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إنَّ الْحمــدَ لِِله نَْمَــدُه وَنَسْــتَعِينُهُ وَنَسْــتـغَْفِرهُُ وَنـعَُــوذُ بــِالِله مِــنْ شُــرُورِ أنَـفُْسِــنَا 
ُفــَاَ مُضِــلَّ لــَهُ وَ مَــنْ يُضْــل فــَاَ هَــادِيَ  ومــن سَــيِّئَاتِ أَعْمَالنِــَا مَــنْ يـهَْــدِهِ الله 
لــَهُ وَأشــهَدُ أَنْ لَا الِــَهَ اِلاَّ الله وَحْــدَهُ لَا شَــريِك لــَهُ وَأشْــهَدُ أَنَّ محمــدا عَبْــدُهُ 

وَرَسُولهُ، 
   ياَ أيَُـّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَـّقُوا اللَّهَ حَقَّ تـقَُاتهِِ وَلَ تَوُتُنَّ إَِّل وَأنَـتُْمْ مُسْلِمُونَ«  

) آل عمران 102 )

يــَا أيَُـّهَــا النَّــاسُ اتَـّقُــوا رَبَّكُــمُ الَّــذِي خَلَقَكُــمْ مِــنْ نـفَْــسٍ وَاحِــدَةٍ وَخَلــَقَ مِنـهَْــا 
ــهِ  زَوْجَهَــا وَبــَثَّ مِنـهُْمَــا رجَِــالً كَثِــراً وَنِسَــاءً وَاتَـّقُــوا اللَّــهَ الَّــذِي تَسَــاءَلُونَ بِ

وَالَْرْحَــامَ إِنَّ اللَّــهَ كَانَ عَلَيْكُــمْ رَقِيبـًـا  ) النســاء 1 )

يـَـا أيَُـّهَــا الَّذِيــنَ آمَنــُوا اتَـّقُــوا اللَّــهَ وَقُولــُوا قــَـوْلً سَــدِيدًا يُصْلــِحْ لَكُــمْ أَعْمَالَكُــمْ 
عَظِيمًــا    فــَـوْزاً  فـَـازَ  فـقََــدْ  وَرَسُــولَهُ  اللَّــهَ  يطُِــعِ  وَمَــنْ  ذُنوُبَكُــمْ  لَكُــمْ  وَيـغَْفِــرْ 

)71  -70 )الاحــزاب 
Falënderimi i takon Allahut, Atë e falënde-

rojmë dhe prej Tij falje dhe ndihmë kërkojmë. 
Kërkojmë mbrojtje nga Allahu prej të këqijave 
të vetvetes dhe të veprave tona. Kë e udhëzon 
Allahu, s’ka kush që e lajthit dhe kë e largon nga 
rruga e vërtetë, s’ka kush që e udhëzon. Dëshmoj 
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se s’ka të adhuruar me meritë përveç Allahut, që 
është një, dhe dëshmoj se Muhamedi është rob 
dhe i Dërguar i Tij. 

“O ju që keni besuar, kini frikë nga Allahu 
me një frikë të denjë dhe mos vdisni, pos 
duke qenë muslimanë!” (Ali Imran, 102)

“O ju njerëz! Kini frikë nga Zoti juaj që ju 
ka krijuar prej një veteje dhe nga ajo krijoi 
palën e saj, e prej atyre dyve u shtuan shumë 
burra e gra. Dhe kini frikë nga Allahu që me 
emrin e Tij përbetoheni, ruajeni farefisin, se 
Allahu është Mbikëqyrës mbi ju.” (En-Nisa, 1)

“O ju besimtarë, kini frikë nga Allahu dhe 
thoni fjalë të drejta. Ai (Allahu) ju mundë-
son të bëni vepra të mira, jua shlyen mëka-
tet tuaja, e kush respekton Allahun dhe të 
Dërguarin e Tij, ka shpëtuar me një shpëtim 
të madh.” (El-Ahzab, 70-71)

Thënia më e vërtetë është thënia e Allahut, kurse 
udhëzimi më i mirë është udhëzimi i Muhamedit, 
sal-lAllahu alejhi ve sel-lem. Veprat më të këqija janë ato 
të shpikura, çdo shpikje është bidat dhe çdo bidat është 
lajthitje, e çdo lajthitje çon në zjarr... 



7

KOMENTI I SURES NUR

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحَْنِ الرَّحِيمِ

1- سُورَةٌ أنَـزَْلْنَاهَا وَفـرََضْنَاهَا وَأنَـزَْلْنَا فِيهَا آياَتٍ بـيَِـّنَاتٍ لَعَلَّكُمْ تَذكََّرُونَ

2- الزَّانيِـَـةُ وَالــزَّانِ فاَجْلـِـدُوا كُلَّ وَاحِــدٍ مِنـهُْمَــا مِائـَـةَ جَلْــدَةٍ وَلَ تأَْخُذْكُــمْ 
بِِمَــا رأَْفـَـةٌ فِ دِيــنِ اللَّــهِ إِنْ كُنْتـُـمْ تـؤُْمِنـُـونَ باِللَّــهِ وَالْيــَـوْمِ الْخِــرِ وَلْيَشْــهَدْ 

عَذَابـهَُمَــا طاَئفَِــةٌ مِــنَ الْمُؤْمِنـِـنَ 

مقدمة السورة

HYRJE NË SUREN EN-NUR

Të gjithë dijetarët janë të një mendimi se kjo sure 
është shpallur në Medinë dhe përbëhet prej 64 ajetesh, 
ndërsa në Kuran është surja e njëzetekatërt sipas radhës.

Ç’PËRMBAN KJO SURE?

Pikësëpari, nga vetë emri i sures kuptojmë se 
fjala “Nur” në gjuhën shqipe do të thotë Dritë. Mbi të 
gjitha, emri i sures ceket me një cilësi të Allahut të Lart-
madhëruar, e ajo është drita.

“Allahu është dritë e qiejve dhe e tokës”, e pas 
kësaj kjo dritë lë gjurmë, ndriçon zemrat dhe shpirtrat, 



8

LLUKMAN NEZIRI

duke pranuar edukatën dhe moralin me të cilat ngri-
het një familje, e ajo është edukata morale personale e 
familjare dhe bashkëkohore, e cila ndriçon zemrat, ndri-
çon jetën dhe me këtë lidh dritën në hapësirë të pafun-
dme – dritë në shpirtra – ndriçim në zemra.

Po ashtu, kjo sure përmbledh disa dispozita të 
përgjithshme, të cilat kanë të bëjnë me familjen dhe 
aty janë cekur rregullat bashkëshortore, të cilave njeriu 
duhet medoemos t’u përmbahet, siç janë marrja e lejes 
për të hyrë në shtëpi, ruajtja e syve nga shikimi, mbro-
jtja e organit nga imoraliteti, ndalimi i përzierjes mes dy 
gjinive, po ashtu janë përmendur disa rregulla që duhet 
t’i përmbajë një familje muslimane: pastërtia, mbulesa 
dhe mbrojtja nga fenomenet copëtuese dhe nga shka-
tërrimi i moralit (të familjes).

Në këtë sure (kaptinë) janë cekur disa dispozita të 
sheriatit, si dispozita e imoralitetit (zinasë), e shpifjes, 
njëherësh edhe rregullat mbi mallkimin.

Të gjitha këto dispozita janë theksuar për pastri-
min e shoqërisë nga çrregullimet dhe nga problemet që 
kanë të bëjnë me moralin dhe për ruajtjen e shoqërisë 
islame nga prishjet e moralit dhe nga gjërat që çojnë në 
shkatërrim, të cilat shkaktojnë humbjen farefisnore dhe 
humbjen e nderit.

Pra, shkurtimisht, ky kapitull ka shqyrtuar çështjen 
më kryesore të jetës – e ajo është çështja e familjes.
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Imam el-Kurtubiu thotë: “Qëllimi i kësaj sureje është 
theksimi i rregullave të pastërtisë dhe mbulimi i çësht-
jeve morale.

Nga Pejgamberi salAllahu alejhi ue selem (trans-
metohet se ka thënë hjeke se dy here eshte e perseritur  
transmetohet se ka thënë: “…Mësojuani burrave suren 
El-Maide dhe mësojuani grave tuaja suren En Nur!”

Omeri radijAllahu anhu  banorëve të Kufës (në 
Irakun e sotëm) u shkroi një letër dhe u tha: u shkroi një 
letër dhe u tha: “Mësojuani grave tuaja suren En-Nur”.
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KOMENTIMI I SURES

1 - سُورَةٌ أنَـزَْلْنَاهَا وَفـرََضْنَاهَا وَأنَـزَْلْنَا فِيهَا آياَتٍ بـيَِـّنَاتٍ لَعَلَّكُمْ تَذكََّرُونَ 
Fjala sure në gjuhën arabe merr kuptimin e çdo 

sendi që meriton të ngrihet lart dhe për këtë arsye të 
gjitha suret e Kuranit e kanë marrë këtë emër, për shkak 
se e meritojnë të ngrihen lart.

Duke pasur parasysh rëndësinë e kësaj sureje, 
Allahu ka filluar me këtë emër duke thënë – Suretun 
Enzelnaha. 

Në terminologjinë e Kuranit fjala sure merr kupti-
min – grup ajetesh që kanë fillim dhe mbarim, si p.sh. 
suretu el-Ihlas etj..    

Enzelnaha أنَـزَْلْنَاهَــاd.m.th. ta kemi shpallur ty, o Muha-
med, mirëpo kuptimi i drejtpërdrejtë është: ta kemi 
zbritur – d.m.th. prej lart (qiell) e deri në tokë, që ta 
argumentojmë se ky Kuran është zbritur nga Allahu e 
nuk është shkrim apo thënie e Muhamedit, ashtu si 
mendonin idhujtarët e Mekës.

Ferednaha  وَفـرََضْنَاهَــا Muxhahidi dhe Katadeja  kanë 
thënë se kuptimi i kësaj fjale është se Allahu ka sqaruar 
hallallin dhe haramin (urdhrat, ndalesat dhe dispozitat), 
gjëra të domosdoshme për zbatimin e tyre.
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Dhe ne parashtruam në të argumente të qarta.
 وَأنَـزَْلْنَا فِيهَا آياَتٍ بـيَِـّنَاتٍ 

Në mënyrë që të merrni mësim                       َلَعَلَّكُمْ تَذكََّرُون    

2 - الزَّانيَِةُ وَالزَّانِ فاَجْلِدُوا كُلَّ وَاحِدٍ مِنـهُْمَا مِائَةَ جَلْدَةٍ 
2. Laviren dhe lavirin për marrëdhënie të 
paligjshme t’i rrihni secilin prej tyre nga 
njëqind kamxhikë. 

Pasi Allahu i Lartmadhëruar tregoi për shpalljen e 
kësaj kaptine dhe e bëri të detyrueshme dhe të domos-
doshme zbatimin e këtyre dispozitave, menjëherë ka 
filluar me rregullat e zinasë (imoralitetit) duke thënë 
se lavirja dhe laviri në rast se bëjnë zina (imoralitet), 
çdonjëri prej tyre të rrihet me njëqindë të rëna.

Në qoftë se ndalemi dhe shikojmë me vëmendje, do 
të shohim se i Lartmadhëruar  pikësëpari ka përmen-
dur gjininë femërore duke thënë laviren, për shkak se në 
shumicën e rasteve ato janë shkaktaret kryesore që të 
tërheqin në zina (imoralitet). 

Mirëpo, sipas rregullores së sheriatit në raste të 
zinasë, duhet pasur parasysh zinaja e atij (e asaj) që 
është i pamartuar dhe i atij (asaj) të martuar; nëse indi-
vidi është i pamartuar, dënimi i tij është njëqindë goditje, 
të cilin e dëshmon ajeti kuranor i lartpërmendur.  
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Nëse personi është i martuar (e martuar), atëherë 
dënimi është me gurëzim (deri në vdekje).

Nëse parashtrohet pyetja se për të pamartuarin u 
bazuam në ajetin kuranor, atëherë ku qëndron argu-
menti që për të martuarin të gurëzohet?!

Përgjigjen e kësaj e gjejmë:
A – Në ajetin kuranor i cili është fshehur si shkrim, 

por ka ngelur ligji i tij.
Ky ajet i cili ka qenë në Kuran me këtë citat: “I 

martuari dhe e martuara, në qoftë se bëjnë zina, gurëzoni 
deri në vdekje1”.

وَلَ تأَْخُذْكُمْ بِِمَا رأَْفَةٌ فِ دِينِ اللَّهِ إِنْ كُنْتُمْ تـؤُْمِنُونَ باِللَّهِ وَالْيـوَْمِ الْخِرِ 
“Dhe në zbatimin e dispozitave të Allahut mos 
u tregoni zemërbutë ndaj atyre dyve në qoftë 
se besoni në Allahun dhe Ditën e Gjykimit”. 
 
“Mos u tregoni zemërbutë” kur të zbatohet kjo 

dispozitë ose çdo dispozitë tjetër e Allahut. Nuk duhet të 
bëhemi zemërbutë për shkak se Allahu është më i butë 
dhe për këtë shkak ka urdhëruar një dispozitë të tillë, që 
1	  Në Kuran kemi disa lloje ajetesh:
	 a) ajete që janë me shkrim dhe ligjësimi i tyre vazhdon normalisht;
 	 b) ajete që gjenden me shkrim, por ligjësimi i tyre është shfuqizuar; 
	 c) ajete që u është abroguar shkrimi, por ka ngelur ligji, p.sh. ajeti i 

cekur më lart: “I martuari dhe e martuara, nëse kanë bërë amoralitet, 
duhet të gurëzohen”.
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ajo vepër e shëmtuar të gjykohet në këtë botë, gjykim i 
cili është më i lehtë, e të mos ngelë për në botën tjetër, 
sepse dënimi atje është më i rëndë se në këtë botë”.

Zemërbutësia mund të përdoret derisa çështja të 
mos ngrihet në gjykatë e muslimani t’ia mbulojë musli-
manit turpin, edhe pse është parë.

E nëse ngrihet akuza në gjykatë, patjetër nevojiten 
katër dëshmitarë të sinqertë që e kanë parë gjendjen 
mirë e jo me hamendje, sepse në gjykatë dëshmia duhet 
të jetë e saktë, përndryshe mund të bjerë dëshmia dhe 
akuza të kalojë kundër akuzuesit. Nëse çështja ngri-
het në gjykatë, atëherë nuk bën të fshihet diçka e as të 
kryhet ndonjë dënim me rrahje (të zbutet dënimi).

“Nëse jeni nga ata të cilët besoni në Allahun dhe në 
Ditën e Gjykimit” – mos bëni gjëra të tilla.

وَلْيَشْهَدْ عَذَابـهَُمَا طاَئفَِةٌ مِنَ الْمُؤْمِنِيَن 
“Dhe le të dëshmojë një grup prej besimtarëve 
ndëshkimin e tyre2”. 

 Për ta urryer një gjë të shëmtuar edhe më shumë, 
gjatë zbatimit të kësaj dispozite, Allahu i Lartmadhëruar 
na urdhëron që dënimi të kryhet publikisht, me praninë 
e një numri besimtarësh.

2	  Ajetet me përkthim në gjuhën shqipe janë marrë nga dy përkthyes: Sherif 
Ahmeti dhe Hasan Nahi.
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Sa i përket numrit të besimtarëve, dijetarët janë në 
dilemë se sa duhet të jetë numri i tyre, ndërsa mendimi 
më i afërt është prej tre veta e më shumë.

Pra, le të bëhet sa më publike nëpërmjet mjeteve 
bashkëkohore, që të marrin të tjerët mësim nga ky krim. 

3 - الــزَّانِ لَ يـنَْكِــحُ إَِّل زاَنيَِــةً أوَْ مُشْــركَِةً وَالزَّانيَِــةُ لَ يـنَْكِحُهَــا إَِّل زاَنٍ أوَْ 
مُشْــركٌِ 

3. “Lavirit nuk i takon të martohet, përveçse 
me një lavire ose idhujtare, e as lavires nuk i 
takon të martohet, përveçse me një lavir ose 
idhujtar”. 

Para se të përmendim shkakun e zbritjes së këtij 
ajeti, vlen të theksohet se Allahu në ajetin e parë në 
fillim të këtij libri, fillimisht përmendi laviren (gjininë 
femërore), kurse në këtë ajet Ai përmendi lavirin 
(gjininë mashkullore), sepse në ajetin e parë gruaja në 
përgjithësi bëhet shkaktare për nxitje deri te zinaja, plus 
një gjë e tillë nuk ndodh pa pranimin dhe pa pëlqimin e 
saj. Ndërkaq, në ajetin e dytë (te dispozitat) përmendi 
gjininë mashkullore, për shkak se zakonisht, kur çësht-
jet kanë të bëjnë me dispozita, atëherë ajetet fillojnë 
me burrat, sepse në esencë, rregullat dhe dispozitat i 
mbajnë burrat.
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SHKAKU I ZBRITJES

Sa i përket shkakut të zbritjes së këtij ajeti, dijetarët 
kanë cekur disa shkaqe, por më afër së vërtetës janë tre 
shkaqe që do t’i cekim në pika të shkurtra, të cilat janë 
me transmetime të shëndosha.

Transmetohet se një njeri i ashtuquajtur Merthed 
el-Ganevij bartte njerëz prej Mekës për në Medinë. Në 
Mekë ishte një grua lavire e ashtuquajtur Anake, e cila 
ishte shoqja e tij në injorancë. Një natë prej netëve, ai 
kishte premtuar bartjen e një njeriu prej Mekës për në 
Medinë dhe kështu duke shkuar për tek ai njeri, ishte 
takuar me këtë lavire dhe në terrin e natën i kishte thënë: 
“A je Merthedi?” Tha “Po.” “Mirë se vjen, urdhëro sonte 
ta kalojmë natën bashkë”, ndërsa ky i tha: “Oj Anake, 
Allahu i Lartmadhëruar e ka bërë haram zinanë!”

Kur u ktheva në Medinë, e pyeta Pejgamberin duke 
i thënë: 

“O i Dërguari i Allahut, a të martohem me Anaken?” 
Pejgamberi heshti, nuk iu përgjigj. Allahu i Lart-
madhëruar shpalli ajetin kuranor:

 “Laviri nuk bën të martohet, përveçse me një 
lavire apo idhujtare…” dhe Resulullahu ma lexoi mua 
këtë ajet e pastaj më tha: “O Merthed, mos u marto!” 

(Transmeton Tirmidhiu, Ebu Davudi dhe Nesaiu)
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2. Imam Ahmedi transmeton nga Abdullah ibën 
Omeri se një njeri nga besimtarët kërkoi leje nga Resu-
lullahu, alejhi selam, që të martohej me një grua që quhej 
Umi Mehzul, e cila bënte zina (prostitucion) dhe e kishte 
kushtëzuar që ajo t’i mbulonte shpenzimet e martesës. 

Pejgamberi alejhi selam ia lexoi këtë ajet kuranor
“Laviri nuk bën të martohet përveçse me një 

lavire apo idhujtare…”
Dijetarët islamë te ky ajet kuranor janë thelluar 

shumë, duke i komentuar gjerësisht këto dispozita. Nga 
e gjithë kjo mund të themi se lavirja ose laviri mendojnë 
se një gjë e tillë është e përjetshme dhe vazhdojnë me 
një bindje të tillë, mirëpo në rast pendimi, atëherë atij 
individi i falet dhe ky emër i shlyhet.

Por, nëse një besimtar a besimtare bën një vepër të 
tillë, ai individ nuk e merr këtë emër pasi ai në vetvete 
e di se një vepër e tillë është e ndaluar ose e shëmtuar.

Allahu i Lartmadhëruar një vepër të shëmtuar e ka 
barazuar me të njëjtën masë, madje edhe më të poshtër, 
duke thënë se laviri nuk duhet të martohet tjetër përve-
çse me një lavire a idhujtare, se atij nuk i takon as gruaja 
e krishterë apo ajo çifute, por një idhujtare, që është 
shkalla më e ulët e njerëzimit.

Kjo vazhdon për të dyja gjinitë me të njëjtat dispo-
zita.
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وَحُرِّمَ ذَلِكَ عَلَى الْمُؤْمِنِيَن 
 “Dhe një gjë e tillë është e ndaluar për besim-
tarët”.

Dijetarët islamë këtë pjesë të ajetit e kanë komen-
tuar në dy mënyra:

1. Zinaja e lartpërmendur është e ndaluar-haram 
për besimtarët.

2. Martesa me lavire të tilla është e ndaluar-haram 
për besimtarët. Kuptohet që nëse pendohen me pendim 
të sinqertë, ky emër bie prej tyre. 

 4 - وَالَّذِيــنَ يـرَْمُــونَ الْمُحْصَنَــاتِ ثَُّ لَْ يأَْتــُوا بأَِرْبـعََــةِ شُــهَدَاءَ فاَجْلِدُوهُــمْ 
ثَاَنــِنَ جَلْــدَةً وَلَ تـقَْبـلَــُوا لَـُـمْ شَــهَادَةً أبَــَدًا وَأوُلئَِــكَ هُــمُ الْفَاسِــقُونَ 

4. “Ata të cilët bëjnë shpifje ndaj grave të 
ndershme dhe nuk sjellin katër dëshmitarë, të 
rrihen me nga tetëdhjetë kamxhikë, tani prej 
tyre mos e pranoni dëshminë më kurrë. Të 
tillët janë të pabesueshëm”.

Para se të vazhdojmë me këtë, të ndalemi pak në 
pjesën e parë të ajetit, ku Allahu i Lartmadhëruar ka 
përmendur gjininë femërore (shpifja ndaj grave të 
ndershme). Por, nëse vallë ndodh e kundërta?! Është e 
njëjta gjë, mirëpo Allahu e ka përdorur këtë metodë duke 
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pasur parasysh shumicën, sepse gratë në përgjithësi 
janë ato ndaj të cilave shpifet.

Le të vazhdojmë me komentimin e ajetit. Nëse ata 
shpifin për gratë e ndershme dhe në atë rast nuk sjellin 
katër dëshmitarë, dënohen me tetëdhjetë të rëna. 
Përndryshe, atyre kurrë më nuk u pranohet dëshmia e 
të tillët janë mëkatarë të pabesueshëm.

Allahu i Lartmadhëruar duke e ditur se sa precizi-
tet kërkon kjo çështje (dëshmia) dhe sa korrekt duhet të 
jetë njeriu, ka përcaktuar disa kushte për dëshmim.

Fillimisht ai duhet të sjellë katër dëshmitarë. Në të 
gjitha dispozitat e tjera ka kërkuar nga dy dëshmitarë, 
përveç zinasë ose shpifjes. 

Me fjalë më të qarta, kur bëhet fjalë për nderin e 
muslimanëve, Allahu i Lartmadhëruar ka kërkuar katër 
dëshmitarë, që do të thotë se edhe pse e sheh (zinanë) 
me sytë e tu, duhen edhe tre dëshmitarë të tjerë ose 
duhet të heshtësh.

 Islami na mëson mospublikimin apo mosshfaqjen 
e krimit, të mëkatit dhe të së keqes, për hatër të palëve, 
edhe të mëkatarit edhe të shoqërisë. Kjo nuk nënkupton 
hile apo dredhi.

Mëkatet personale nuk bëhen publike dhe kjo 
çështje mbetet mes njeriut dhe Zotit xh.sh.. 

Por në atë moment kur bëhet publik një mëkat 
dhe ekzistojnë provat dëshmuese, atëherë këtu duhet 
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ekzekutimi ligjor për hir të Allahut e të shoqërisë, 
përndryshe e kap dënimi si vijon:

1.	 të rrihet me tetëdhjetë të rëna (kamxhikë),
2.	 dëshmia e tij nuk pranohet më kurrë
3.	 përgjithmonë është i pabesueshëm (nuk i beson 

më askush - mëkatar).

Disa komentues të Kuranit thonë se shkak i zbrit-
jes së këtij ajeti është shpifja që bënë ndaj Aishes, radi-
jAllahu anha, besnikes, bijës së besnikut dhe gruas 
së Resulullahut, sal-lAllahu alejhi ve selem, mirëpo e 
vërteta është ajo që ka përmendur imam El-Kurtubiu, po 
ashtu edhe Taberiu, se ky ajet është i zbritur përgjithë-
sisht për shpifjen dhe nuk ka të bëjë aspak me ngjarjen 
e Aishes, radijAllahu anha, një ngjarje (shpifje) që theu 
kurrizet e besimtarëve në atë kohë dhe që do të ceket në 
ajetet e ardhshme.

5 - إَِّل الَّذِينَ تاَبوُا مِنْ بـعَْدِ ذَلِكَ وَأَصْلَحُوا فإَِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ 
5. “Me përjashtim të atyre që më vonë 
pendohen dhe përmirësohen, vërtet Allahu 
është që shumë fal e mëshiron”.

Për këtë ajet dijetarët kanë rënë në dilemë lidhur me 
atë se shpifësit a i pranohet dëshmia pas pendimit të tij 
apo jo.



21

KOMENTI I SURES NUR

Grupi i parë kanë thënë se po qe se ai pendohet, 
dëshmia i pranohet dhe i hiqet emri a titulli mëkatar 
dhe i pabesueshëm, pasi pendimi e shlyen mëkatin, sado 
i madh qoftë.

Grupi i dytë thonë se ata janë mëkatarë të 
përhershëm, duke u bazuar në fjalën e Allahut të Lart-
madhëruar në ajetin e katërt:

“Mos ua pranoni më dëshminë kurrë!”
Këtu Allahu i ka cilësuar se janë mëkatarë përgjith-

monë e për atë arsye nuk u pranohet dëshmia.
Mendimi më i saktë është mendimi i grupit të parë. 

Argumenti i këtij grupi është se Allahu i Lartmadhëruar 
ka cekur ajetin e pendimit, pas ajetit që i cilëson ata si 
mëkatarë të përhershëm.

 إَِّل الَّذِينَ تاَبوُا مِنْ بـعَْدِ ذَلِكَ وَأَصْلَحُوا فإَِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ 
“Me përjashtim të atyre që më vonë pendohen 
dhe përmirësohen, vërtet Allahu është që 
shumë fal e mëshiron”.

Ndërsa mendimtarëve të grupit të dytë u thuhet 
kuptimi i ajetit: “Ata janë mëkatarë të përhershëm” 
– d.m.th. përderisa ata nuk pendohen dhe vazhdojnë në 
mendime të tilla, e nëse pendohen, atëherë pendimi e 
shlyen kufrin, e lëre më mëkatin.
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 Këtë mendim e përkrahin shumica e dijetarëve, në 
mesin e tyre El-Kadij Shurej, Ibrahim en-Nehiu, Hasan 
el-Basriu, Said ibën Xhubejri, Sufjan eth-Thevrij, Ebu 
Hanifja etj..

 6 - وَالَّذِينَ يـرَْمُونَ أزَْوَاجَهُمْ ولََْ يَكُنْ لَمُْ شُهَدَاءُ إَِّل أنَـفُْسُهُمْ فَشَهَادَةُ 
أَحَدِهِــمْ أرَْبــَعُ شَــهَادَاتٍ باِللَّــهِ إِنَّــهُ لَمِــنَ الصَّادِقــِنَ 

6.  “Ata të cilët shpifin gratë e veta dhe nuk kanë 
dëshmitarë përpos vetvetes - dëshmia e tyre 
është që të dëshmojë katër herë në Allahun se 
ai është prej tyre që thotë të vërtetën…”

7 - وَالْاَمِسَةُ أَنَّ لَعْنَتَ اللَّهِ عَلَيْهِ إِنْ كَانَ مِنَ الْكَاذِبِيَن
7. “E në të pestën herë të thotë: “Mallkimi i 
Allahut qoftë mbi atë, nëse ai është gënjeshtar”.

Pasi Allahu ka përmendur shpifjen e grave të 
ndryshme në përgjithësi, vlen të ceket edhe ajo që mund 
të ndodhë edhe në rrethin më të ngushtë, d.m.th. në gratë 
e tyre (apo te familjet) e tyre. Sa u përket shpifjeve ndaj 
grave në përgjithësi (jashtë familjes), me këtë rast patjetër 
duhet të sillen katër dëshmitarë. Por, si të sillen katër 
dëshmitarë në shtëpi a në familje, gjë e cila pa dyshim 
është shumë e vështirë, sepse si t’i thërrasësh katër dësh-
mitarë duke u thënë: “Ejani dhe shihni a dëshmoni se 
çfarë po ndodh në shtëpinë ose në familjen time”?
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Për këtë, mëshira dhe drejtësia e Allahut bëri që kjo 
dispozitë e sheriatit të shndërrohet në dëshmi indivi-
duale.

SHKAKU I SHPALLJES SË KËTIJ AJETI

Buhariu, Tirmidhiu dhe Ibën Maxhe transmetojnë 
nga Ibën Abasi, radijAllahu anhu, se “Hilal ibën Umeje ka 
akuzuar gruan e tij për tradhti me Sherik ibën Sahmaën 
dhe shkoi te Pejgamberi, alejhi selam, i cili i tha: “Ke 
argument (sqarim) për atë që thua apo dënimi është mbi 
shpinën tënde?” Ndërsa ai tha: “O i Dërguari i Allahut. 
Në qoftë se ndokush prej nesh sheh njeri te gruaja e vet, 
a i duhet argument (sqarim)?” Kurse Pejgamberi, alejhi 
selam, sërish ia përsëriti të njëjtën fjalë: “Sqarim në atë 
që po thua apo dënim mbi shpinën tënde.” El-Hilali i tha: 
“Pasha Atë që të ka dërguar me të vërtetën se unë jam 
duke thënë një gjë të vërtetë dhe jam i bindur që Allahu 
do të zbresë diçka që e mbron shpinën time nga dënimi!”

Papritmas Allahu shpalli këtë ajet:
“Ata të cilët akuzojnë gratë e veta dhe nuk kanë 
dëshmitarë përpos vetvetes - dëshmia e tyre është 
që të dëshmojë katër herë në Allahun se ai është 
prej tyre që thotë të vërtetën”. 
Pejgamberi, alejhi selam, i thirri këta të dy për në gjykim. 

Erdhi Hilali dhe dëshmoi katër herë dhe në të pestën herë 
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tha: “Mallkimi i Allahut qoftë mbi mua nëse jam duke 
gënjyer”. Në këtë rast Resulullahu, alejhi selam, tha:

“Allahu dëshmon se ndonjëri prej jush është duke 
gënjyer. A është dikush që pendohet?” Pastaj erdhi 
edhe ajo (gruaja e tij) dhe dëshmoi. Mirëpo, kur erdhi 
te hera e pestë për të thënë “Hidhërimi i Allahut qoftë 
mbi të në qoftë se gënjen”, e ndalën dhe i thanë se është i 
detyrueshëm (hidhërimi i Allahut). Ajo e ndërroi vendin 
dhe prapë u ul, derisa (të pranishmit) menduan se do të 
kthehej (bëhej pishman).

Pastaj tha: “Nuk e turpëroj fisin tim kurrë dhe vazhdoi 
(të pestën herë).” Pejgamberi, alejhi selam, tha: “Vëzhgo-
jeni, në qoftë së lind me sy të kaltër, në anën e pasme 
i mbushur e me gjunjë të trashë, ai është i Sherik ibën 
Sahmaut”, dhe ndodhi një gjë e tillë. 

Ka të tjera transmetime të ngjashme, por na mjaf-
tojnë, pasi ky është më i vërtetë dhe më i përhapur në 
librat e tefsireve.

Vlen të ceket se:
1.  Kur të vërehet ndonjë grua e huaj duke bërë zina, 

është më mirë t’i mbulohet ai turp, mirëpo kur ndodh 
në familje, një gjë e tillë nuk tolerohet për shkak se pas 
vetes tërheq fillimisht turpin, pastaj përzierjen e fëmi-
jëve ose të fisit etj..

2. Në përgjithësi burri nuk dëshiron ta turpërojë 
gruan e vet sepse një turp i tillë e përfshin edhe atë dhe 
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për shkak se është e padurueshme, ndërsa Islami e ka 
lejuar një gjë të tillë.

3. Pasi të gjykohet, më në fund mallkohen këta të 
dy (burri dhe gruaja) dhe përnjëherë ndahen dhe nuk u 
kthehet kurora (nikahu) kurrë, çfarëdo rasti qoftë.

4. Forma e mallkimit – ajetet e Kuranit kanë cekur 
metodën e mallkimit dhe formën e saj, shumë qartë 
duke thënë:

 “Betohem në Allahun, unë jam i drejtë (besnik) ndaj 
asaj që po e akuzoj me zina” – dhe në të pestën herë 
thotë: “Allahu më mallkoftë në qoftë se jam duke gënjyer 
(ose nuk jam i vërtetë në atë që po e flas).” 

Kjo vlen për burrin. Ndërsa për gruan, ajo dëshmon 
në Allah katër herë duke thënë:

 “Dëshmoj në Allahun se ai është duke gënjyer me atë 
që më shpif për zina” – dhe përfundon me herën e pestë 
duke shprehur: “Hidhërimi i Allahut qoftë mbi mua, në 
qoftë se është besnik në atë që më shpif”.

عَنـهَْــا الْعَــذَابَ أَنْ تَشْــهَدَ أرَْبـَـعَ شَــهَادَاتٍ باِللَّــهِ إِنَـّـهُ لَمِــنَ   8 - وَيـَـدْرأَُ 
الْكَاذِبـِـنَ 

8. “E do të shmanget dënimi nga ajo që akuzon 
burri i saj, që ajo të dëshmojë katër herë në 
Allahun se ai (burri i saj) gënjen”.
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 9 - وَالْاَمِسَةَ أَنَّ غَضَبَ اللَّهِ عَلَيـهَْا إِنْ كَانَ مِنَ الصَّادِقِيَن
9. “Dhe në të pestën herë të thotë: “Hidhërimi 
i Allahut të më godisë mua nëse ai është më të 
vërtetë”.
Pas kësaj, Allahu ka cekur mëshirën e Tij mbi krije-

sat e Veta në dispozitat që ka vendosur, për të pasur 
rrugëdalje nga ajo vështirësi dhe ngushticë duke thënë:

10 - وَلَوْلَ فَضْلُ اللَّهِ عَلَيْكُمْ وَرَحْتَُهُ وَأَنَّ اللَّهَ تـوََّابٌ حَكِيمٌ 

10. “Po të mos ishte dhuntia dhe mëshira e 
Allahut ndaj jush (shumë gjëra do t’i kishit vësh-
tirë dhe të pazgjidhura), Allahu është Pendues në 
robërit e Vet dhe i Urtë”.

Në qoftë se ndalemi dhe shikojmë ajetet te mallkimi 
i burrit ndaj gruas dhe ajetet e gruas ndaj burrit, do të 
gjejmë një mrekulli kuranore.

“Dhe në të pestën herë të betimit duhet të 
thotë: “Mallkimi i Allahut qoftë mbi atë nëse ai 
është gënjeshtar”.

Kurse te mallkimi i gruas thotë:
“Dhe në të pestën herë të thotë: “Hidhërimi 
i Allahut më godittë mua nëse ai është në të 
vërtetë”.
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Shtrohet pyetja: Pse burrat thonë “Mallkimi i 
Allahut” kurse gratë “Hidhërimi i Allahut”?

Përgjigjja është se te gjinia mashkullore pak përdo-
ret mallkimi, kurse te gjinia femërore, siç dihet, ato për 
shumë sende të thjeshta mallkojnë.

Po të kishte qenë edhe këtu mallkimi për gratë, 
atëherë shumë lehtë do të përbetoheshin. Allahu i 
Madhëruar tha “hidhërimi” sepse gratë rrallëherë e 
përdorin një term të tillë, mirëpo mrekullia e Kuranit 
dhe preciziteti i tij kanë sjellë shprehje sa më korrekte 
për këtë gjë. Allahu e di më së miri.

فْــكِ عُصْبَــةٌ مِنْكُــمْ لَ تَْسَــبُوهُ شَــرًّا لَكُــمْ بــَلْ  11 - إِنَّ الَّذِيــنَ جَــاءُوا باِلِْ
ثِْ وَالَّــذِي تــَـوَلَّ كِبــْـرَهُ  هُــوَ خَيــْـرٌ لَكُــمْ لــِكُلِّ امْــرئٍِ مِنـهُْــمْ مَــا اكْتَسَــبَ مِــنَ الِْ

مِنـهُْــمْ لــَهُ عَــذَابٌ عَظِيــمٌ 
11. “S’ka dyshim se ata që trilluan shpifjen janë 
një grup prej jush. Mos e llogaritni këtë dëm 
për ju, përkundrazi, ajo do të jetë në favorin 
tuaj. Çdokush prej tyre do të shpërblehet sipas 
pjesëmarrjes në mëkat. Dhe ai i cili mori më së 
shumti pjesë në këtë çështje atij do t’i takojë 
dënimi më i madh”. 

Në këtë ajet Allahu i Lartmadhëruar na tregon për 
një ngjarje të trilluar, e cila i ka tronditur muslimanët 
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prej momentit të ngjarjes e deri në këto momente dhe 
do të zgjasë deri në Ditën e Gjykimit.

Është ngjarje tronditëse për atë që e konsideron 
veten musliman dhe ka një thërrmijë xhelozie, për 
shkak se këtu është shpifur ndaj gruas së Pejgambe-
rit, alejhi selam, e jo ndaj çdo gruaje, ndaj bijës së Ebu 
Bekrit, radijAllahu anhu, e jo ndaj çdo bijë, ndaj Aishes, 
radijAllahu anha, e jo ndaj çdo Aisheje, ndaj nënës së 
të gjithë besimtarëve, pasi gratë e Pejgamberit, alejhi 
selam, janë nënat e besimtarëve. 

Allahu i Lartmadhëruar thotë:

النَّبُِّ أوَْلَ باِلْمُؤْمِنِيَن مِنْ أنَـفُْسِهِمْ وَأزَْوَاجُهُ أمَُّهَاتـهُُمْ 
“Pejgamberi është më parësor ndaj besim-
tarëve sesa ata ndaj vetvetes së tyre, ndërsa 
gratë e tij janë si nënat e tyre”. (El-Ahzab, 6)

Ky ajet na e bën të qartë pozitën e Resulullahut, 
alejhi selam, te besimtarët, po ashtu edhe të grave të tij, 
saqë Resulullahu është më parësori se çdokush, kurse 
gratë e tij janë nënat tona. 

Këtu cekim ngjarjen që e transmeton Abdullah ibën 
Hishami, radijAllahu anhu, i cili tha: “Ishim me Resu-
lullahun, alejhi selam, dhe e kapi për dore Omeri dhe i 
tha: -O i Dërguari i Allahut, ti je më i dashur për mua se 
çdo send përveç vetes sime! 
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Resulullahu, alejhi selam, ia ktheu duke i thënë: -Jo, 
pasha Atë që shpirti im është në dorë të Tij, derisa të 
mos jem më i dashur se vetja jote!  Omeri ia ktheu: -Nga 
tani, o i Dërguari i Allahut, je më i dashur edhe se vetja 
ime! Resulullahu, alejhi selam, ia ktheu: -Tani, o Omer, u 
kompletua besimi yt! (Transmeton Buhariu). 

Këtu shihet pozita e Resulullahut, alejhi selam, te 
besimtarët. 

Ibën Tejmije, Allahu e mëshiroftë, thotë: “Dashuria e 
Allahut dhe e të Dërguarit të Tij është nga obligimet më 
parësore të besimit, bile është baza e çdo vepre që ka të 
bëjë më besimin, prandaj  Allahu i Lartmadhëruar thotë: 

 قــُلْ إِنْ كَانَ آباَؤكُُــمْ وَأبَـنَْاؤكُُــمْ وَإِخْوَانُكُــمْ وَأزَْوَاجُكُــمْ وَعَشِــرتَُكُمْ وَأمَْــوَالٌ 
اقـتْـرََفـتُْمُوهَــا وَتِـَـارَةٌ تَْشَــوْنَ كَسَــادَهَا وَمَسَــاكِنُ تـرَْضَوْنـهََــا أَحَــبَّ إِليَْكُــمْ 
مِــنَ اللَّــهِ وَرَسُــولهِِ وَجِهَــادٍ فِ سَــبِيلِهِ فـتَـرََبَّصُــوا حَــىَّ يــَأْتَِ اللَّــهُ بأَِمْــرهِِ وَاللَّــهُ لَ 

يـهَْــدِي الْقَــوْمَ الْفَاسِــقِيَن )التوبــة 24( 
“Thuaj (o i Dërguar): Në qoftë se prindërit, 
djemtë, vëllezërit, bashkëshortet tuaja, farefisi 
juaj, pasuria që fituat, tregtia që frikësoheni se 
do të dështojë, vendbanimet me të cilat jeni të 
kënaqur, ( të gjithë këto) janë më të dashura 
për ju, se Allahu dhe i Dërguari i tij dhe se 
lufta për në rrugën e Tij, atëherë pritni derisa 
Allahu ta sjellë dënimin e Tij, Allahu nuk vë në 
rrugën e drejtë njerëzit të prishur” . 
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Vlen të ceket se gratë e Resulullahut meqë janë nënat 
e besimtarëve, Allahu ua ndaloi martesën besimtarëve 
me gratë e Resulullahut pas vdekjes së Resulullahut. 

فْــكِ عُصْبَــةٌ مِنْكُــمْ لَ تَْسَــبُوهُ شَــرًّا لَكُــمْ بــَلْ  11 - إِنَّ الَّذِيــنَ جَــاءُوا باِلِْ
ثِْ وَالَّــذِي تــَـوَلَّ كِبــْـرَهُ  هُــوَ خَيــْـرٌ لَكُــمْ لــِكُلِّ امْــرئٍِ مِنـهُْــمْ مَــا اكْتَسَــبَ مِــنَ الِْ

مِنـهُْــمْ لــَهُ عَــذَابٌ عَظِيــمٌ 
11. “Me të vërtetë, ata që bënë shpifje (ndaj 
bashkëshortes së Muhamedit), janë një grup 
prej jush. Mos e konsideroni këtë (shpifje), të keqe 
për ju. Jo, kjo është mirë për ju. Çdonjëri prej tyre, 
do të dënohet për atë që ka bërë, e atë, prej tyre që 
ka bërë më së shumti, e pret dënimi i madh”.

Duhet theksuar se ky ajet u shpall kur Pejgamberit 
alejhi selam  në vitin e pestë të hixhretit (ky vit është 
më i sakti) i erdhi lajmi se fisi Beni Mustalik donte ta 
sulmonte dhe kryetari i tyre ishte El-Harith ibën Ebi 
Sirar. Pasi Pejgamberi, alejhi selam, dëgjoi për një përga-
titje të tillë, u doli atyre përballë derisa u takuan në një 
vend të ashtuquajtur “el-Murejsië”. Përnjëherë këtu filloi 
përleshja. Allahu i ndihmoi besimtarët, kështu që pabe-
simtarët humbën.

 Në këtë luftë morën pjesë edhe një numër i madh 
munafikësh, të cilët nuk e kishin traditë të merrnin 
pjesë nëpër luftëra, por kur panë se muslimanët po 
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fitonin në çdo luftë dhe përfitimet e luftës po i ndanin, 
atëherë munafikët lakmuan në emër të famës, pozitës 
dhe pasurisë.

Pas kthimit nga lufta Muhamedi, alejhi selam, me 
shokët e tij u ndalën në një vend që të pushonin dhe 
aty i zuri nata. Pasi u terrua, Aishja, radijAllahu anha, u 
largua pak për nevoja personale, por kur u kthye, hetoi 
se kishte humbur qaforen. U brengos për një gjë të tillë 
dhe u kthye që ta kërkonte. Atje u vonua duke e kërkuar, 
por ndërkohë erdhi urdhri që karvani të nisej. Arka në 
të cilën qëndronte Aishja, radijAllahu anhu, u ngarkua 
mbi deve3 duke menduar se ajo ishte brenda, meqë ajo 
ishte grua fizikisht e dobët dhe e lehtë, prandaj ata nuk 
e hetuan mungesën e saj dhe u nisën. 

Kur Aishja, radijAllahu anha, pa se karvani ishte 
nisur, ajo u brengos dhe u ndal e tha me vete se kur ta 
hetonin, do të ktheheshin në vendin ku e kishin lënë.

Duke ndenjur dhe pritur e brengosur, papritmas pa 
një njeri me deve dhe ai menjëherë e njohu, pasi e njihte 
para se të zbriste urdhri për mbulesën.

Ky ishte Safvan ibën Muattili, i cili kishte traditë që 
të vonohej sepse ishte njeri që flinte shumë dhe inte-
resohej për gjërat e muslimanëve pasi niseshin ata. Ai 

3	 Këtë e përdornin arabët në atë kohë për shkak të udhëtimit dhe e 
bënin në formë shtëpize të vogël, meqenëse udhëtimet ishin të gjata 
me javë a muaj – dhe i vendosnin mbi deve të përgatitura special – e 
kur çlodheshin, i zbritnin prej devesë.
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bënte një kontroll në rast se ata harronin diçka dhe ua 
mblidhte sendet e harruara. U ndal pak më larg dhe tha: 

“Të Allahut jemi dhe tek Ai do të kthehemi, gruaja e 
Resulullahut!” 

E përgatiti devenë e vet, Aishja, radijAllahu anha, 
hipi në të dhe u nisën.

Aishja, radijAllahu anha, ka thënë: “Vallahi nuk kam 
biseduar asnjë fjalë e as nuk kam dëgjuar asnjë fjalë 
përpos zërit të gjumit (duke gërhitur), sepse ai ishte 
njeri që flinte shumë. 

Vazhduam udhëtimin derisa arritëm ushtrinë në 
mes të ditës, kur ishin ndalur për pushim. Kështu, ai që 
dëshmoi në çështjen time është ai që barti pjesën më të 
madhe të shpifjes – Abdullah ibën Ubej bin Seluli”. 

Aishja, radijAllahu anha, vazhdon: 
“Pasi u ktheva në Medinë, u sëmura për një muaj. 

Njerëzit po merreshin me këtë çështje, ndërsa unë 
nuk dija gjë, vetëm se harmonia dhe mëshira që kishte 
Pejgamberi, alejhi selam, me mua, nuk ishte më. Kur 
hynte në shtëpi, më jepte selam dhe më pyeste si isha. 
Pasi u shërova, dola një natë me Umi Mistah që të kryeja 
gjërat personale4. Gjatë kthimit për në shtëpi, Umi 
Mistah u pengua dhe mallkoi burrin e vet, ndërsa unë 

4	 Arabët e kishin traditë në atë kohë që nevojtore të posaçme të mos 
kishin, por dilnin vetëm natën dhe largoheshin larg shtëpive që t’i 
kryenin nevojat, në veçanti gjinia femërore, dhe këtë e bënin vetëm 
në terr (natën). Më vonë pastaj i kanë bërë nevojtoret afër shtëpive.
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(Aishja) e qortova se si po e qortonte një njeri që kishte 
qenë i pranishëm në Bedër (Luftën e Bedrit)”.

Ajo iu drejtua Aishes duke i thënë: “A nuk ke dëgjuar 
se çfarë thotë ai për ty?!” 

“Menjëherë më tregoi për lajmin (shpifjen), ndërsa 
unë për herë të parë po dëgjoja një lajm të tillë. 

Përnjëherë m’u shtua sëmundja mbi sëmundje. 
Kur u ktheva në shtëpi, hyri tek unë Resulullahu, alejhi 
selam, më përshëndeti e më tha: “Si jeni?” Unë i thashë 
atij të më lejonte të shkoja te prindërit e mi. Dëshiroja të 
shkoja tek ata që të vërtetoja se ç’po ndodhte. Pejgam-
beri, alejhi selam, më lejoi të shkoja tek ata. 

Me të arritur tek ata, iu drejtova nënës: “Oj nëna ime, 
pse njerëzit po flasin për një çështje të tillë?” Ajo m’u 
drejtua duke i thënë: “Oj bija ime, lehtësoja vetes (mos u 
dëshpëro) se për Zotin, çdo grua e cila ka pozitë të lartë 
te burri i saj dhe ai e do, ortaket e saj me çdo kusht duan 
që ta rrëzojnë atë pozitë.”

Aishja tha: “Subhanallah, a janë ende duke folur 
njerëzit për një gjë të tillë?” 

Aishja tregon: “Atë natë qava deri në mëngjes, nuk 
m’u ndalën lotët e as më merrte gjumi”.

Pejgamberi, alejhi selam, filloi te konsultohet me 
shokët e tij për këtë çështje, e thirri Aliun, dhe Usamen, 
të birin e Zejdit, radijAllahu anhuma, mirëpo në atë kohë 
edhe shpallja ishte e ndërprerë.
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 I pyeti dhe u konsultua me ta për shkurorëzimin e 
Aishes.

 Aishja rrëfen duke thënë se Usame ibën Zejdi i tha 
Pejgamberit, alejhi selam, se Aishja nuk është aso gruaje 
për të cilën flasin njerëzit. Usameja për respektin që 
kishte ndaj familjes së Pejgamberit, alejhi selam, tha: “O 
i Dërguari i Allahut, ne për familjen tënde nuk dimë gjë 
vetëm se mirë!” Ndërsa Aliu, radijAllahu anhu, tha:

 “O i Dërguari i Allahut, Allahu nuk ta ka kufizuar 
çështjen vetëm se në të, gra të tilla ka plot, e në qoftë 
se do ta pyesësh shërbëtoren e saj (Burejren), ajo do të 
tregojë edhe më mirë”.

 Pejgamberi, alejhi selam, iu drejtua Burejres 
(shërbëtores) duke e pyetur: “A mos ke hasur në gruan 
time ndonjë çështje e cila të dërgon në dyshim?” Burejra 
iu përgjigj:

 “Pasha Allahun, që të ka dërguar me të vërtetën, 
nuk kam mundur të has në të gjë, përpos se ajo është 
një robëreshë e vogël e Allahut”. Doli e hipi në minber, iu 
drejtua të pranishmëve duke u thënë:

 “O ju besimtarë, kush më arsyeton për një njeri për 
të cilin e dini edhe ju vetë se më ka dëmtuar në familje? 
Për Zotin, nuk di për familjen time vetëm se gjëra të 
mira (hair). Më kanë lajmëruar për një njeri (Safuan 
ibën Muattil) për të cilin unë nuk di për të vetëm se mirë 
dhe kurrë nuk ka hyrë te familja ime vetëm se me mua”. 
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Në këtë moment ndodhi një mosmarrëveshje mes 
shokëve të Pejgamberit, alejhi selam, derisa për pak u 
përleshën.

Aishja vazhdonte duke qarë, derisa prindërit e saj 
menduan se vaji ia shkëputi mëlçinë, e ata qëndronin 
pranë meje, ndërsa unë isha në atë pozitë, kur paprit-
mas një grua nga ensarët kërkoi leje për të hyrë. 

E lejova për të hyrë, kështu që edhe ajo filloi të qante 
bashkë me mua. Në atë çast hyri edhe Resulullahu, alejhi 
selam, na përshëndeti dhe u ul.

 Pejgamberi nuk ishe ulur pranë meje që nga dita kur 
njerëzit kishin filluar të flisnin për këtë çështje. Kaloi një 
muaj, kurse për çështjen time asgjë nuk i ishte shpallur 
Resulullahut, alejhi selam. 

Pasi u ul, Pejgamberi alejhi selam tha dëshminë 
(shehadetin), m’u drejtua e më tha: 

“Oj Aishe, më ka ardhur lajmi për atë që po flitet për 
ty. Në qoftë se je e pastër, Allahu do të të pastrojë, në 
qoftë se ke bërë mëkat, kërko falje tek Allahu e pendohu, 
sepse kur robi i Allahut bën ndonjë mëkat e pendohet, 
Allahu ia fal atij”.

Kur Pejgamberi, alejhi selam, mbaroi fjalimin e vet, 
filluan të më rridhnin lotët derisa nuk më ngelën më lot 
në sy (edhe sytë m’u thanë). Pas kësaj iu drejtova prindit 
tim (Ebu Bekrit) duke i thënë:
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 “Përgjigju Pejgamberit, alejhi selam, në vendin tim”. 
Kurse ai (Ebu Bekri) më tha: “Vallahi nuk di se çfarë t’i 
them Pejgamberit, alejhi selam.” Atëherë iu drejtova 
nënës sime: 

“Përgjigju, oj nëna ime, Pejgamberit, alejhi selam, e 
ajo më tha: “Vallahi nuk po di se çfarë t’i them Pejgam-
berit të Allahut, oj bija ime.” Atëherë edhe unë u thashë 
se edhe unë jam një vajzë e re, e cila nuk di shumë nga 
Kurani. 

Ju keni dëgjuar edhe më herët për këtë çështje, 
derisa ju gati i keni besuar këtij lajmi – e në qoftë se unë 
do t’ju kisha thënë se jam e pastër nga kjo akuzë – Allahu 
e di se unë jam e pastër, kurse ju nuk do të më besonit, 
e në qoftë se do ta pranoja një gjë të tillë - Allahu e di se 
unë jam larg asaj që po flitet, atëherë ju do të më kishit 
besuar. Pasha Allahun, nuk kam zgjidhje tjetër mes vetes 
sime dhe jush vetëm se atë që tha Jusufi, alejhi selam:

يلٌ وَاللَّهُ الْمُسْتـعََانُ عَلَى مَا تَصِفُونَ. يوسف18  فَصَبـرٌْ جَِ
“Halli im është durimi i mirë – Allahu është nga 
i cili kërkohet ndihmë për këtë që përshkruani 
ju”. (Jusuf, 18)

Pastaj vazhdoi duke thënë: “Për Zotin, nuk e ndërroj 
vendin e Pejgamberit, alejhi selam, e as nuk dal nga shtëpia.
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Pas një kohe Allahu i Lartmadhëruar shpalli ajetet 
kuranore që më pastruan dhe i përgënjeshtruan shpifësit.”

Kur papritmas Pejgamberi, alejhi selam, buzëqeshi 
dhe të parën fjalë që tha ishte përgëzimi duke më thënë: 
“Allahu të pastroi!” 

Atëherë nëna ime më tha: “Ngrihu e falënderoje 
Pejgamberin, alejhi selam,” e unë i thashë: “Jo, për Zotin, 
nuk i ngrihem atij e as nuk e falënderoj askënd përpos 
Allahut. 

Ai ma zbriti pastrimin”, dhe vazhdoi: “Allahu shpalli 
këtë ajet:

فـْـكِ عُصْبـَـةٌ مِنْكُــمْ لَ تَْسَــبُوهُ شَــرًّا لَكُــمْ بـَـلْ  11- إِنَّ الَّذِيــنَ جَــاءُوا باِلِْ
ثِْ وَالَّــذِي تــَـوَلَّ كِبــْـرَهُ  هُــوَ خَيــْـرٌ لَكُــمْ لــِكُلِّ امْــرئٍِ مِنـهُْــمْ مَــا اكْتَسَــبَ مِــنَ الِْ

مِنـهُْــمْ لــَهُ عَــذَابٌ عَظِيــمٌ 
 11. “S’ka dyshim se ata që trilluan shpifjen 
janë një grup prej jush. Ju mos e merrni atë si 
ndonjë dëm për ju, përkundrazi ajo do të jetë 
në dobinë tuaj. Secilit prej tyre do t’i takojë 
dënimi sipas pjesëmarrjes në mëkat e atij që e 
barti pjesën e madhe të shpifjes i takon dënimi 
i madh”.

Kur zbritën këto ajete, Ebu Bekri t ishte duke e finan-
cuar një të afërm të tij i cili quhej Mistah që ishte i varfër.



38

LLUKMAN NEZIRI

 Ebu Bekri tha: “Për Zotin, unë do t’ia ndërpres ndih-
mat atij, pasi që ai tha çmos për Aishen.” Allahu zbriti 
ajetin tjetër:

ــعَةِ أَنْ يـؤُْتـُـوا أوُلِ الْقُــرْبَ وَالْمَسَــاكِيَن  وَلَ يأَْتـَـلِ أوُلـُـو الْفَضْــلِ مِنْكُــمْ وَالسَّ
وَالْمُهَاجِريِــنَ فِ سَــبِيلِ اللَّــهِ وَلْيـعَْفُــوا وَلْيَصْفَحُــوا أَلَ تُِبُّــونَ أَنْ يـغَْفِــرَ اللَّــهُ 

لَكُــمْ وَاللَّــهُ غَفُــورٌ رَحِيــمٌ . النــور 22 
22. “Të ndershmit dhe të pasurit nga ju të mos 
betohen se nuk do t’ju japin të afërmve, të 
varfërve dhe atyre që për hir të Allahut lanë 
vendlindjet e tyre, po le t’ua falin (gabimin) dhe 
të mos ua zënë për të madhe. A nuk dëshironi 
që Allahu t’ju falë ju? Allahu fal dhe mëshiron 
shumë.” (En Nur, 22)

Ebu Bekri pasi e dëgjoi këtë ajet, menjëherë tha: “Po, 
vallahi, unë dua të më falë Allahu!” Menjëherë ia ktheu 
ndihmat Mistahut dhe filloi ta financonte si më parë.

Pas kësaj Pejgamberi, alejhi selam, doli para njerëzve 
dhe mbajti një fjalim, ua lexoi ajetet që posa ishin 
shpallur për pastërtinë e Aishes dhe urdhëroi që disa 
prej shokëve të tij, të cilët kishin marrë pjesë në shpifje, 
të ndëshkoheshin. Ata ishin Mistah ibën Uthathe, Hasan 
ibën Thabiti dhe Hamanete bint Xhahshi.
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عْتُمُــوهُ ظــَنَّ الْمُؤْمِنــُونَ وَالْمُؤْمِنــَاتُ بأِنَـفُْسِــهِمْ خَيــْـراً وَقاَلــُوا  12 - لــَوْلَ إِذْ سَِ
هَــذَا إِفــْكٌ مُبــِنٌ 

12. “Përse, me të dëgjuar këtë (shpifje) – besim-
tarët dhe besimtaret nuk menduan mirë për 
njëri-tjetrin dhe të thonë: “Kjo është shpifje e 
hapët!”.

Në këtë ajet Allahu i qortoi besimtarët. Po ashtu, 
sikur këtë çështje ta analizonin në vetvete, se a mund të 
ndodhë apo të bënte ndonjëri prej tyre një vepër të tillë, 
siç bëri Ebu Ejub Halid ibën Zejd el Ensariut  me gruan 
e tij. 

Kur gruaja e tij Umi Ejub i tha bashkëshortit të vet: 
“O Ebu Ejub, a ke dëgjuar se ç’po thonë njerëzit për 
Aishen?”

 Ai iu përgjigj: “Po, mirëpo kjo është gënjeshtër e 
trilluar.”

Iu drejtua gruas së vet duke e pyetur: “A do të kishe 
vepruar ti kështu një vepër të tillë?” Ajo iu përgjigj: “Jo, 
për Zotin, kurrë nuk do ta kisha bërë!” 

Ai i tha: “Vallahi, Aishja është më e mirë se ti!”, që 
tregon se besimtarët duhet të kishin pasur një mendim 
të tillë.

Pikësëpari të mendonin mirë e të besonin në vetve-
ten e tyre, pastaj ta shprehnin me gojë duke thënë se 
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ky është lajm i rrejshëm, ashtu siç është rreshtuar në 
Kuran, ta shprehin haptazi ashtu edhe siç ndodhi ardhja 
e Aishes në mes të ditës, pasi ushtria ishte ndalur të 
pushonte, këta mbërritën në mesin e tyre në mes të 
ditës, kur aty ishin të gjithë njerëzit duke filluar prej 
Pejgamberit, alejhi selam, që ishte burri i saj, Ebu Bekrit, 
radijAllahu anhu, prindi i saj, e kështu me radhë.

Po të kishte diçka të fshehtë, do të hynte në mesin e 
tyre fshehurazi.

ــهَدَاءِ فأَُولئَـِـكَ  13- لـَـوْلَ جَــاءُوا عَلَيْــهِ بأَِرْبـعََــةِ شُــهَدَاءَ فـَـإِذْ لَْ يأَْتـُـوا باِلشُّ
عِنْــدَ اللَّــهِ هُــمُ الْكَاذِبـُـونَ 

“Allahu i Lartmadhëruar u hedh poshtë këtë muna-
fikëve duke u thënë: “Pse nuk sollët nga katër 
dëshmitarë, e pasi nuk i keni sjellë dëshmi-
tarët, atëherë ata tek Allahu janë gënjeshtarë”.

Nga ky ajet mësojmë se në raste të tilla, në qoftë se 
nuk sillen dëshmitarët, atëherë ajo akuzë bie. Është inte-
resante se në të gjitha dëshmitë e tjera, prezentë duhet 
të jenë dy dëshmitarë, kurse te çështja e nderit duhet të 
sillen katër dëshmitarë. 

Por, asaj që duhet t’i kushtojmë rëndësi është ajo se 
në raste të dëshmisë, ajo duhet të jetë në përputhshmëri 
me dëshmitë e dëshmitarëve të tjerë qind për qind, në 
qoftë se dëshmia ndryshon me një ndryshim shumë të 
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vogël, atëherë ajo bie dhe nuk u pranohet atyre, madje 
edhe dënohen, sepse kjo çështje ka të bëjë më nderin e 
besimtarëve dhe se Islami dëshiron një shoqëri të shën-
doshë e jo të dyshimtë.  

نـيْــَا وَالْخِــرَةِ لَمَسَّــكُمْ فِ مَــا  14 - وَلــَوْلَ فَضْــلُ اللَّــهِ عَلَيْكُــمْ وَرَحْتَــُهُ فِ الدُّ
أفََضْتــُمْ فِيــهِ عَــذَابٌ عَظِيــمٌ 

14. “E po të mos ishte mirësia e Allahut dhe 
mëshira e Tij në këtë botë dhe në botën tjetër, 
ju do t’ju kapte dënim i madh për shkak të asaj 
në të cilën u hodhët”.

Pra, o ju që iu bashkëngjitët një çështjeje të tillë, po 
të mos ishte mëshira e Allahut, ju do të ishit në buzë të 
një shkatërrimi, mirëpo, megjithatë, Allahu ju shpëtoi ju 
nga një dënim i tillë, atëherë le të jetë një mësim për ju 
në të ardhmen, qoftë për ju të kësaj kohe ose për gjene-
ratat e ardhshme, sepse një gjë e tillë nuk është e lehtë.

15- إِذْ تـلََقَّوْنـَـهُ بأِلَْسِــنَتِكُمْ وَتـقَُولـُـونَ بأِفَـوَْاهِكُــمْ مَــا ليَْــسَ لَكُــمْ بـِـهِ عِلْــمٌ 
وَتَْسَــبُونهَُ هَيِـّنـًـا وَهُــوَ عِنْــدَ اللَّــهِ عَظِيــمٌ 

15. “Kur ju (atë shpifjen) e shpërndanit me shpe-
jtësi me gjuhët tuaja dhe flisnit me atë që nuk 
kishit kurrfarë dije dhe mendonit se ajo është një 
gjë e thjesht apo e lehtë. Mirëpo, ajo tek Allahu 
është një çështje (mëkat) shumë e madhe”.



42

LLUKMAN NEZIRI

عْتُمُوهُ قـلُْتُمْ مَا يَكُونُ لنََا أَنْ نـتََكَلَّمَ بِذََا سُبْحَانَكَ هَذَا بـهُْتَانٌ  وَلَوْلَ إِذْ سَِ
عَظِيمٌ - 16

16. “Dhe pse nuk thatë kur e dëgjuat (lajmin): 
Nuk na takon të flasim për këtë, i lartmadhëruar 
qofsh, Zoti im, assesi nuk mund të ndodhë një 
gjë e tillë, kjo është një shpifje e madhe”.

Duhet të kishin përgënjeshtruar e refuzuar lajmin 
dhe assesi të mos mendonin se mund të ndodhte një 
gjë e tillë, madje të madhërohet Allahu nga ajo çudi e 
madhe që po ndodhte sepse bëhej fjalë për gruan e 
Resulullahut, alejhi selam, edhe për bijën e Ebu Bekrit e 
jo për një njeri të rëndomtë.

17- يعَِظُكُمُ اللَّهُ أَنْ تـعَُودُوا لِمِثْلِهِ أبََدًا إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِيَن 

17. “Allahu ju këshillon (duke ua tërhequr vëre-
jtjen) dhe ju ndalon rreptësisht që të përsëritet 
edhe një herë një gjë e tillë – nëse jeni besim-
tarë të vërtetë”.
 
Allahu i Lartëmadhëruar na e tërheq vërejtjen, që të 

jetë mësim për ne, madje me këtë rast mund t’i themi se 
është kërcënim që të mos të përsëritet një gjë e tillë edhe 
njëherë.
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ُ اللَّهُ لَكُمُ الْياَتِ وَاللَّهُ عَلِيمٌ حَكِيمٌ  18- وَيـبُـِّي

18. “Allahu ua sqaron juve argumentet sepse 
Allahu është më i Dituri dhe më i Urti”.

Ai është që ua zbriti këto dispozita, u tregoi se si të 
zbatohen ato, njëherësh na e bën me dije se Ai e di se 
kush dhe si i zbaton ato rregulla dhe dispozita, qofshin 
ato urdhëresa a ndalesa dhe se Ai e di çdo gjë dhe se 
Atij nuk mundet t’i fshihet asgjë, se Ai është i Urti për 
rregullat dhe dispozitat që ua ka bërë të obligueshme.

19- إِنَّ الَّذِيــنَ يُِبُّــونَ أَنْ تَشِــيعَ الْفَاحِشَــةُ فِ الَّذِيــنَ آمَنـُـوا لَـُـمْ عَــذَابٌ 
نـيَْــا وَالْخِــرَةِ وَاللَّــهُ يـعَْلَــمُ وَأنَـتْــُمْ لَ تـعَْلَمُــونَ  ألَيِــمٌ فِ الدُّ

19. “Ata të cilët dëshirojnë që të përhapet 
imoraliteti (zinaja) te besimtarët – të tillët i 
pret dënim i dhembshëm në këtë botë dhe në 
botën tjetër (ahiret) Allahu e di, e ju nuk dini”.

Një vërejtje tjetër ndaj atyre që merren me këtë 
ves (të cilët bëjnë shpifje ndaj grave të ndershme), me 
përhapjen e lajmeve të rrejshme qoftë edhe përmes 
rrjeteve sociale. Atyre u takon i njëjti dënim sepse njeriu 
duhet të ketë kujdes se çfarë thotë dhe shpërndan. 
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 Në këtë kontekst dënimi është më i madh (i dyfishtë), 
sepse mëkati është bërë më i madh, për shkak se këtu 
është akuzuar gruaja e Pejgamberit, alejhi selam, d.m.th. 
ajo nuk është si çdo grua tjetër. Këtu gabimi u dyfishua: 
a- bënë shpifje në moral, b- shpifën ndaj gruas së Resu-
lullahut, alejhi selam. 

Të tillët do të dënohen dy herë, një herë në këtë botë 
me tetëdhjetë të rëna (kamxhikë),  kurse dënimi i dytë 
do të jetë në ahiret. 

Allahu e di, e ju nuk dini َوَاللَّهُ يـعَْلَمُ وَأنَـتُْمْ لَ تـعَْلَمُون 

Nga shpifjet që trilluan ata ju nuk dini fshehtësitë, 
ndërsa ai që i di fshehtësitë është vetëm Allahu.

 D.m.th. realitetin e kësaj ngjarjeje nuk e di askush 
pos Tij.

20 - وَلَوْلَ فَضْلُ اللَّهِ عَلَيْكُمْ وَرَحْتَُهُ وَأَنَّ اللَّهَ رَءُوفٌ رَحِيمٌ 

20. “Sikur të mos ishte mirësia e Allahut 
ndaj jush dhe mëshira e Tij, (do ta përjetonit 
menjëherë dënimin), por Allahu është shumë i 
butë dhe i mëshirshëm”.

Ibën Abasi, radijAllahu anhuma, për fjalën “ndaj 
jush” thotë se ka për qëllim Mistahun, Hasan ibën 
Thabitin dhe Hamanete bint Xhahsh, të cilët u dënuan 
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për shpifje, për shkak se edhe ata morën pjesë në këtë 
shpifje, por Allahu i mëshiroi dhe ua fali, përndryshe po 
të mos ishte butësia dhe mëshira e Tij, do të përjetonin 
një dënim të menjëhershëm për shkak se e meritonin, 
mirëpo mirësia dhe mëshira e Zotit ua fali.

يـتََّبـِـعْ  وَمَــنْ  ــيْطاَنِ  الشَّ تـتََّبِعُــوا خُطـُـوَاتِ  لَ  آمَنـُـوا  الَّذِيــنَ  أيَُـّهَــا  يـَـا   - 21
اللَّــهِ  فَضْــلُ  وَلـَـوْلَ  وَالْمُنْكَــرِ  باِلْفَحْشَــاءِ  يأَْمُــرُ  فإَِنَـّـهُ  ــيْطاَنِ  الشَّ خُطـُـوَاتِ 
ــي مَــنْ يَشَــاءُ  عَلَيْكُــمْ وَرَحْتَــُهُ مَــا زكََــى مِنْكُــمْ مِــنْ أَحَــدٍ أبَــَدًا وَلَكِــنَّ اللَّــهَ يـزُكَِّ

يــعٌ عَلِيــمٌ  وَاللَّــهُ سَِ
21. “O ju të cilët keni besuar, mos ndiqni rrugët 
e djallit. E kush ndjek rrugën e tij (shejtanit) 
(do të dënohet), atëherë ai urdhëron për vepra 
të shëmtuara (amoralitet) dhe të irrituara”,

وَلــَوْلَ فَضْــلُ اللَّــهِ عَلَيْكُــمْ وَرَحْتَــُهُ مَــا زكََــى مِنْكُــمْ مِــنْ أَحَــدٍ أبَــَدًا وَلَكِــنَّ اللَّــهَ 
يــعٌ عَلِيــمٌ  ــي مَــنْ يَشَــاءُ وَاللَّــهُ سَِ يـزُكَِّ

“e sikur të mos kishte qenë mirësia e Allahut 
dhe mëshira e Tij mbi ju, askush prej jush 
kurrë nuk do të ishte i pastër (prej mëkateve). 
Por, Allahu e pastron atë që do Ai dhe Ai është 
Dëgjues dhe i Ditur”.

Në këtë ajet Allahu i Lartmadhëruar u bën thirrje 
besimtarëve të cilët besojnë në Allahun dhe të Dërgua-
rin e Tij, duke thënë që të mos ndjekin rrugën e djallit e 
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as të mos shkojnë pas gjurmëve të tij sepse ai ju dërgon 
në gjëra të shëmtuara, siç është imoraliteti (zinaja) dhe 
pirja e alkoolit, një dukuri shumë e përhapur te rinia e 
sotme, po ashtu edhe lëndët narkotike dhe vepra të tjera 
të shëmtuara, të cilat bien ndesh me rregullat dhe dispo-
zitat që kërkon Allahu në jetën e njeriut, se çdo vepër e 
cila bie në kundërshtim me rregullat që e fesë së Allahut. 
Ato janë ndjekje e shejtanit, kurse Allahu na jep urdhër 
direkt që të mos ndiqet rruga e shejtanit, përndryshe do 
të hasim në dënim prej Allahut. 

Megjithatë, Allahu robërit e Vet dëshiron t’i mëshi-
rojë dhe u jep mundësi të ndryshme që ata të pendohen 
dhe këtë e dëshmon më së miri ajo që ndodhi me rastin 
e Aishes, radijAllahu anha, kur Allahu i mëshiroi besim-
tarët duke thënë:

وَلــَوْلَ فَضْــلُ اللَّــهِ عَلَيْكُــمْ وَرَحْتَــُهُ مَــا زكََــى مِنْكُــمْ مِــنْ أَحَــدٍ أبَــَدًا وَلَكِــنَّ اللَّــهَ 
يــعٌ عَلِيــمٌ  ــي مَــنْ يَشَــاءُ وَاللَّــهُ سَِ يـزُكَِّ

“Po të mos ishte mirësia e Allahut dhe mëshira 
e Tij, askush prej jush nuk do të pastrohej kurrë 
nga mëkatet. Por, Allahu pastron atë që do nga 
robërit e vet, Allahu dëgjon çdo send atë që e 
flisni me gojët tuaja dhe e shprehni me gjuhët 
tuaja. Po ashtu, është Ai që di çdo send mbi atë 
çka ju mendoni edhe pa e shprehur atë”. 
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الْقُــرْبَ  أوُلِ  يـؤُْتـُـوا  أَنْ  ــعَةِ  وَالسَّ مِنْكُــمْ  الْفَضْــلِ  أوُلـُـو  يأَْتـَـلِ  وَلَ   -  22
وَالْمَسَــاكِيَن وَالْمُهَاجِريِــنَ فِ سَــبِيلِ اللَّــهِ وَلْيـعَْفُــوا وَلْيَصْفَحُــوا أَلَ تُِبُّــونَ أَنْ 

يـغَْفِــرَ اللَّــهُ لَكُــمْ وَاللَّــهُ غَفُــورٌ رَحِيــمٌ 
22. “Dhe le të mos betohen të ndershmit dhe të 
pasurit prej jush se nuk do t’u japin të afërmve, 
të varfërve dhe atyre që për hir të Allahut bënë 
hixhret, le t’ua falin (gabimin) dhe mos t’ua 
zënë për të madhe. Vallë, a nuk dëshironi t’ju 
falë Allahu? Allahu është falës dhe mëshirues”.

Ky ajet ka zbritur për Ebu Bekrin, radijAllahu anhu, 
pasi ndodhi ngjarja me Aishen radijAllahu anha. 

Ebu Bekri kishte një të afërm me emrin Mistah, i cili 
kishte ardhur nga Meka dhe ishte i varfër, ndërsa Ebu 
Bekri e ndihmonte materialisht. Mirëpo, kur ndodhi 
problemi i Aishes, ky mori pjesë në shpifje me të tjerët. 
Pasi Allahu e pastroi Aishen, radijAllahu anha, Ebu Bekri 
u neverit me të, saqë bëri be që nuk do ta ndihmonte më.

 Allahu i Lartmadhëruar e shpalli këtë ajet në mënyrë 
sa më të butë dhe të ndershme ndaj Ebu Bekrit duke i 
thënë: 

Vallë a nuk dëshironi që Allahu t’ju falë?

 أَلَ تُِبُّونَ أَنْ يـغَْفِرَ اللَّهُ لَكُمْ
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Ebu Bekri tha: “Po, për Zotin, unë dua të më falë Zoti 
im!”, dhe përnjëherë filloi t’i jepte ndihma Mistahut dhe 
premtoi duke thënë: “Vallahi, nuk do t’ia ndërpres ndih-
mat kurrë Mistahut!”

نـيَْا  23 - إِنَّ الَّذِينَ يـرَْمُونَ الْمُحْصَنَاتِ الْغَافِلَتِ الْمُؤْمِنَاتِ لعُِنُوا فِ الدُّ
وَالْخِــرَةِ وَلَـُـمْ عَــذَابٌ عَظِيــمٌ 

23. “Vërtet, ata që akuzojnë (shpifin) gratë e 
ndershme, besimtare të pafajshme, janë të 
mallkuar në këtë botë dhe në botën tjetër dhe 
ata i pret një dënim shumë i madh”.
Ajetet kuranore ende janë duke vazhduar mbi shpif-

jen e përgjithshme, në veçanti ndaj Aishes, radijAllahu 
anha, duke pasur parasysh se sa gjest i shëmtuar është 
shpifja, në veçanti ndaj nënave të besimtarëve, grave 
të Pejgamberit, alejhi selam si Aishja, besnikja, e bija e 
besnikut (Ebu Bekrit), për shkak se në të gjitha ajetet që 
janë shpallur në këtë sure e që kanë të bëjnë me shpif-
jen, është për qëllim Aishja, radijAllahu anha. 

Kjo nuk do të thotë se këto ajete vlejnë vetëm për 
Aishen, por për çdo besimtare. Shkaku i zbritjes ishte për 
Aishen, por pas kësaj duhet të marrin mësim të gjithë. 
Dijetarët islamë, qofshin ata të mëhershmit apo ata 
bashkëkohorë, janë të një mendimi se kush fyen Aishen, 
radijAllahu anha, kush shpif për të ose ka bindjen apo të 
paktën edhe dyshimin se mund të ketë ndodhur një gjë 
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e tillë pasi ta lexojë edhe këtë ajet, pa dyshim se ai është 
jobesimtar (qafir) për shkak se ai kundërshton atë çka 
Allahu e ka hedhur poshtë.  

Këtu u drejtohemi disave të cilët i mbrojnë disa sekte 
devijuese që ende kanë mendime të tilla, sado që të jetë 
afër Islamit, në qoftë se e ka vetëm këtë mendim, ai pa 
dyshim është qafir, për shkak se përgënjeshtron një ajet 
kuranor ku Allahu thotë:

نـيْـَـا  الدُّ فِ  لعُِنـُـوا  الْمُؤْمِنـَـاتِ  الْغَافـِـاَتِ  الْمُحْصَنـَـاتِ  يـرَْمُــونَ  الَّذِيــنَ  إِنَّ 
عَظِيــمٌ عَــذَابٌ  وَلَـُـمْ  وَالْخِــرَةِ 

“Vërtet, ata që akuzojnë (shpifin) gratë e 
ndershme, besimtare të pafajshme, janë të 
mallkuar në këtë botë dhe në botën tjetër dhe 
ata i pret një dënim shumë i madh”, 
Që do të thotë se ky dënim përfshin pikësëpari ata 

që kanë shpifur ndaj Aishes, radijAllahu anha, por nuk 
do të thotë se mjafton vetëm me të, madje vazhdon edhe 
sot për ata të cilët shpifin edhe ditëve të sotme dhe 
dënimi i njëjtë do t’i kapë. 

Vlen të ceket se Allahu i Lartmadhëruar në fillim të 
kësaj sure, në fillim të ajetit të katërt, thotë:

 وَالَّذِينَ يـرَْمُونَ الْمُحْصَنَاتِ ثَُّ لَْ يأَْتوُا بأَِرْبـعََةِ شُهَدَاءَ 
“Edhe ata të cilët bëjnë shpifje mbi gratë e 
ndershme dhe nuk sjellin katër dëshmitarë”.
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Kurse në këtë ajet i ka cilësuar duke thënë:

نـيْــَا  23 -إِنَّ الَّذِيــنَ يـرَْمُــونَ الْمُحْصَنــَاتِ الْغَافــِاَتِ الْمُؤْمِنــَاتِ لعُِنــُوا فِ الدُّ
وَالْخِــرَةِ وَلَـُـمْ عَــذَابٌ عَظِيــمٌ 

“Vërtet, ata që akuzojnë (shpifin) gratë e 
ndershme, besimtare të pafajshme…”

Qëllimi është se në ajetin e parë nuk i ka përmendur 
gratë që i ka cekur në ajetin e dytë, se në ajetin e parë 
janë në përgjithësi gratë e besimtarëve, ndërsa në ajetin 
e dytë gratë e Pejgamberit, alejhi selam , në veçanti 
Aishja, radijAllahu anha, se shpifja mbi këto gra është 
shpifje ndaj shtëpisë së Pejgamberit, alejhi selam, dhe 
dëmtim i tij.

24- يـوَْمَ تَشْهَدُ عَلَيْهِمْ ألَْسِنَتـهُُمْ وَأيَْدِيهِمْ وَأرَْجُلُهُمْ بِاَ كَانوُا يـعَْمَلُونَ 

24. “Në atë ditë do të dëshmojnë kundër tyre 
gjuhët, duart dhe këmbët e tyre për atë që 
kanë vepruar”.
Pasi do t’u sillet atyre dëshmia për çdo vepër dhe për 

çdo fjalë që e kanë shprehur e do të ndëshkohen me dënim 
të dhembshëm, atëherë do të mundohen të gënjejnë a 
t’i gjejnë rrugëdalje vetes, mirëpo Allahu do t’ua vulosë 
gojët e tyre dhe do të dëshmojnë gjymtyrët për veprat që 
kanë bërë, siç thotë Allahu në suren Jasin, ajeti 65:
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الْيــَـوْمَ نَْتـِـمُ عَلـَـى أفَـوَْاهِهِــمْ وَتُكَلِّمُنـَـا أيَْدِيهِــمْ وَتَشْــهَدُ أرَْجُلُهُــمْ بِـَـا كَانـُـوا 
65 يَكْسِــبُونَ 

“Sot Ne ua kemi mbyllur gojët atyre, Neve na 
flasin duart e tyre, kurse këmbët e tyre dësh-
mojnë për atë që punuan”. (Jasin, 65)

25 - يـوَْمَئِذٍ يـوَُفِّيهِمُ اللَّهُ دِينـهَُمُ الَْقَّ وَيـعَْلَمُونَ أَنَّ اللَّهَ هُوَ الَْقُّ الْمُبِين 

25. “Atë ditë Allahu ua plotëson shpërblimin 
e merituar, e ata e dinë se Allahu është Ai i 
vërteti, i qarti në drejtësi”.

Ky ajet është i lidhur ngushtë me ajetin e lartpër-
mendur, ku Allahu i Lartmadhëruar pasi do t’i urdhërojë 
gjymtyrët e trupit të dëshmojnë për veprat e bëra, 
atëherë menjëherë do t’i shpërblejë sipas veprës që 
kanë vepruar.

للِطَّيِّبـِـنَ  وَالطَّيِّبـَـاتُ  للِْخَبِيثـَـاتِ  وَالْبَِيثـُـونَ  للِْخَبِيثـِـنَ  الْبَِيثـَـاتُ   -26  
كَــرِيمٌ  وَرزِْقٌ  مَغْفِــرَةٌ  لَـُـمْ  يـقَُولـُـونَ  مَِـّـا  مُبــَـرَّءُونَ  أوُلئَـِـكَ  للِطَّيِّبـَـاتِ  وَالطَّيِّبـُـونَ 
26. “Gratë e pandershme janë për meshkuj të 
pandershëm; e burrat e pandershëm, janë për 
femra të pandershme. Gratë e ndershme janë për 
meshkuj të ndershëm; e burrat e ndershëm janë 
për femra të ndershme. Ata të ndershmit, janë 
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larg prej atyre thënieve; atyre (të ndershmëve) 
u përket falja e mëkateve dhe dhuntia e madhe”.
 
Ibën Abasi, radijAllahu anhuma, thotë: “Gratë e këqija 

janë për burrat e këqij (zinaqarët) dhe burrat e këqij janë 
për gratë e këqija, ndërsa burrat e mirë janë për gratë e 
mira dhe gratë e mira janë për burrat e mirë”. 

Ai thotë se ky ajet ka zbritur me rastin e Aishes – 
në ngjarjen e shpifjes. Pjesa dërrmuese e komentuesve 
thonë se këtu për të këqijtë është qëllimi për munafikët, 
kurse për të mirët është qëllimi për besimtarët dhe për 
këtë Allahu thotë:

أوُلئَِكَ مُبـرََّءُونَ مَِّا يـقَُولُونَ لَمُْ مَغْفِرَةٌ وَرزِْقٌ كَرِيٌم 
“Ata të ndershmit, janë larg prej atyre thënieve, 
atyre të ndershmëve u përket falja e mëkateve 
dhe dhuntia e madhe (xheneti)”.  
Këtë e vërteton edhe rasti se Allahu nuk do ta lejonte 

që Pejgamberi, alejhi selam, të martohet vetëm se më një 
grua të ndershme dhe të mirë sepse është për njeriun 
më të mirë. Po të kishte qenë e keqe, nuk do të përsh-
tatej për Pejgamberin e Allahut. Allahu thotë: 

 Ata të ndershmit, janë larg prej atyre thënieve

أوُلئَِكَ مُبـرََّءُونَ مَِّا يـقَُولُونَ 
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 Kjo do të thotë se ata janë shumë larg asaj që preten-
dojnë hipokritët dhe për këtë Allahu do t’i shpërblejë me 
falje dhe begati të mëdha në xhenet: 

لَمُْ مَغْفِرَةٌ وَرزِْقٌ كَرِيٌم 
“Atyre të ndershmëve u përket falja e mëka-
teve dhe dhuntia e madhe (xheneti)”.

Kjo na jep të kuptojmë se të ndershmëve në këtë 
botë u takon falja e mëkateve, ndërsa në ahiret xheneti. 

Ky ajet dëshmon se Resulullahu, alejhi selam, ishte 
nga të ndershmit dhe i takojnë të ndershmet, kurse 
Aishja, radijAllahu anha, ishte nga të ndershmet dhe i 
takoi të ndershmit (Resulullahut). 

Sa i përket dhuntisë që do t’u takojë, këtu mund të 
konstatojmë se Aishja do të jetë banore e xhenetit pasi 
Allahu ua premtoi xhenetin. 

Resulullahu, alejhi selam, e përgëzoi Aishen se do të 
jetë gruaja e tij në xhenet. Për përgëzimin e Aishes se 
është banore e xhenetit dhe grua e Resulullahut, alejhi 
selam, në këtë botë dhe në ahiret, ka shumë hadithe, por 
ne do të cekim vetëm disa. 

Në mustedrekun e Hakimit transmetohet se Resu-
lullahu, alejhi selam, i ka thënë Aishes, radijAllahu anha:  
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“A don të jesh gruaja ime në këtë botë dhe në ahiret?” 
Aishja ia ka kthyer duke i thënë:

 “Po, vallahi (dua të jem)!” Resulullahu, alejhi selam, 
ia ka kthyer duke i thënë: “Ti je gruaja ime në këtë botë 
dhe në ahiret”. 

Në një tjetër transmetim thuhet se Aishja e pyeti 
Resulullahun, alejhi selam, duke i thënë: 

“O i Dërguari i Allahut, cila nga gratë do të jenë me 
ty në xhenet?” Resulullahu, alejhi selam, ia ktheu duke i 
thënë se “ti je njëra nga ato”. 

Në një tjetër transmetim thotë: “Aishja është gruaja 
ime në xhenet”. 

Ka shumë hadithe të tjera që argumentojnë për 
Aishen se ajo do të jetë nga gratë e Resulullahut, alejhi 
selam, në xhenet. 

 27 - ياَ أيَُـّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَ تَدْخُلُوا بـيُُوتاً غَيـرَْ بـيُُوتِكُمْ حََّت تَسْتَأْنِسُوا 
ــرُونَ  وَتُسَــلِّمُوا عَلــَى أَهْلِهَــا ذَلِكُــمْ خَيــْـرٌ لَكُــمْ لَعَلَّكُــمْ تَذكََّ

27. “O ju që keni besuar mos hyni në shtëpitë 
e huaja pa kërkuar leje dhe pa përshënde-
tur njerëzit e saj. Kjo është më mirë për ju në 
mënyrë që të merrni mësim”.

Vlen të ceket se shkaku i zbritjes së këtij ajeti është 
se një grua erdhi te Pejgamberi, alejhi selam, dhe i tha: 
“O i Dërguari i Allahut, unë jam në shtëpinë time dhe 
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ka raste kur nuk dua të më shikojë askush, as prindi 
e as fëmija, në atë moment vjen dikush. Çka të bëj?” 
Menjëherë u shpall ky ajet. 

Allahu i Lartmadhëruar e ka begatuar këtë sure me 
gjëra shumë të nevojshme për besimtarin në jetën e 
përditshme. 

Pasi përfunduan ajetet që kishin të bënin me akuzat 
ndaj Aishes, radijAllahu anha, dhe rregullat e dispozitat 
për imoralitetin (zinanë), tani e tutje një numër i konsi-
derueshëm i ajeteve flasin për gjërat a rrugët që mund 
të shpien deri te zinaja apo shpifja.  

Pasi Allahu i Lartmadhëruar na tregoi sa çështje të 
shëmtuara janë shpifja apo zinaja, Ai dëshiron t’i mbyllë 
të gjitha rrugët që shpien deri aty. 

Duke filluar nga ky ajet flitet për edukatën e shtëpisë, 
si të thirret ose të merret leja për të hyrë në shtëpinë 
e huaj. Pra, kjo është edukatë fetare. Allahu me këtë i 
edukoi robërit e Tij besimtarë, që assesi të mos hyjnë 
në shtëpitë e huaja pa kërkuar leje. Në qoftë se u jepet 
leja për të hyrë, atëherë të përshëndeten banorët e asaj 
shtëpie. Për këtë rregull ekzistojnë edhe disa hadithe se 
si Pejgamberi, alejhi selam , ua mësonte shokëve të tij 
rregullën për hyrje në shtëpi.

Imam Ahmedi transmeton nga disa shokë të Pejgam-
berit, alejhi selam, se njëherë Pejgamberi, alejhi selam, 
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shkoi te Sad ibën Ubadeh dhe kur u afrua te dera, tha: 
“Esselamu alejke ve rahmetullah!” 

Sadi nuk e ktheu përgjigjen,
Pejgamberi, alejhi selam, e përsëriti tri herë këtë 

përshëndetje, ndërsa Sadi tri herë ia ktheu përshëndet-
jen, por me zë të ulët që të mos e dëgjonte Pejgamberi, 
alejhi selam. Më në fund Pejgamberi, alejhi selam, u 
kthye pas.

 Sadi i shkoi nga pas Pejgamberit, alejhi selam, dhe 
i tha:

  “O i Dërguari i Allahut, të kam në vend të babait dhe 
të nënës sime! Sa herë që më ke përshëndetur, unë i kam 
dëgjuar të gjitha. 

Unë çdo përshëndetje ta ktheja me zë të ulët që të 
mos më dëgjoje sepse desha që ta shtoje sa më shumë 
paqen dhe bereqetin në shtëpinë time. E tani hyr në 
shtëpinë time”. Pastaj i ofroi rrush të thatë dhe Pejgam-
beri, alejhi selam,  hëngri dhe në fund bëri lutje duke 
thënë: 

و أكل طعامكم الأبرا ر وصلت عليكم الملائكة أفطر عندكم 
الصائمون

“E ngrënçin ushqimin tuaj agjëruesit! E ngrënçin 
ushqimin tuaj të devotshmit, melaiket le të luten për ju 
dhe ne!”



57

KOMENTI I SURES NUR

Nga ky hadith konstatojmë se duhet të merret leje 
tri herë për të hyrë në shtëpi. Në qoftë se të jepet leja, 
hyr. Në qoftë se jo, atëherë duhet të kthehesh, edhe pse 
pronari i shtëpisë është aty. Po ashtu, duhet ta dish se ai 
që dëshiron të hyjë në shtëpi (kërkon leje), duhet të rrijë 
anash, qoftë në anën e djathtë ose të majtë, e nuk bën 
assesi të rrijë drejt derës.

Ja hadithi i Pejgamberit, alejhi selam, të cilin e 
transmeton Ebu Davudi nga Abdullah ibën Bishri: “Kur 
Pejgamberi, alejhi selam, thërriste te dera e ndokujt, 
nuk rrinte para derës, mirëpo rrinte djathtas ose majtas 
dhe thoshte: Es selamu alejkum!” 

Të gjithë e kanë transmetuar një hadith nga Xhabiri, 
radijAllahu anhu, i cili  thotë: “Shkova te Pejgamberi, 
alejhi selam, të laja një borxh të cilin ia kishte babai im 
dhe trokita në derë. Pejgamberi alejhi selam pyeti: “Kush 
është?” Iu përgjigja: “Unë.” Pejgamberi, alejhi selam, tha: 
“Unë, unë”, sikur e urreu një gjë të tillë.”

E urreu  një gjë të tillë sepse me atë fjalë nuk njihet 
personi përderisa nuk e tregon emrin a llagapin (nofkën) 
me të cilin njihet. Përndryshe, me fjalën “unë” çdokush 
mund të paraqitet dhe me atë nuk arrihet qëllimi i duhur 
për të marrë leje që të hyhet në shtëpi.

 Po ashtu imam Tirmidhiu transmeton se Safvan ibn 
Umeje shkoi te Muhamedi, alejhi selam, pasi e pranoi 
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Islamin, dhe i ofroi ushqim Resulullahut, alejhi selam, 
kështu që hyri te Resulullahu, alejhi selam, pa i dhënë 
selam dhe marrë leje. Muhamedi, alejhi selam, i tha: 
“Kthehu e thuaj: -Eselamu alejkum, a mund të hyj?” 

Ka shumë argumente të ngjashme që tregojnë se 
nuk lejohet të hyhet brenda shtëpive apo oborreve të 
huaja pa marrë leje.

 Ekzistojnë edhe të tjera argumente që i qortojnë ata 
që hyjnë në oborre pa marrë leje. 

 28 -  فإَِنْ لَْ تَِدُوا فِيهَا أَحَدًا فَلَ تَدْخُلُوهَا حََّت يـؤُْذَنَ لَكُمْ وَإِنْ قِيلَ 
لَكُمُ ارْجِعُوا فاَرْجِعُوا هُوَ أزَكَْى لَكُمْ وَاللَّهُ بِاَ تـعَْمَلُونَ عَلِيمٌ 

28. “Po nëse nuk gjeni aty asnjë, atëherë mos 
hyni në to derisa t’u jepet leje, e nëse u thuhet 
kthehuni, ju pra kthehuni. Kjo është më e 
ndershme për ju. Allahu di çdo gjë që veproni ju”.
 
Nga kjo kuptojmë se edhe pse ndoshta dikush është 

aty e nuk përgjigjet, atëherë duhet të kthehet, kurse leja 
për të hyrë është tri herë.

 Këtë e vërteton ngjarja e Pejgamberit, alejhi selam, 
me Sadin. Edhe në qoftë se të përgjigjet duke të thënë: 
“Kthehu” – ose diçka që u përngjan këtyre fjalëve, 
atëherë kthehu se nuk e di se çfarë problemi mund të 
ketë. Kjo është më e ndershme për ju që ai të mos ndiejë 
në vetvete pengesë.
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Nga udhëzimet e Resulullahut, alejhi selam, është që 
kur të shkohet te dikush, duhet të thirret apo të merret 
lejë për hyrje deri tri herë, e nëse nuk ka përgjigje, duhet 
të kthehet, edhe pse ndoshta pronari apo zotëria është 
në shtëpi.

Duhet shtuar se leja për të hyrë nuk është vetëm për 
të rriturit apo për të vegjlit, por në këtë çështje përfshi-
hen të gjithë, duke u bazuar tek Enes ibën Maliku, se 
ai kur hynte te Pejgamberi, alejhi selam, kërkonte leje, 
edhe pse ishte fëmijë.

Pjesa e fundit e ajetit: “Allahu di çdo gjë që veproni 
ju”, është një vërejtje ndaj atyre që cilët spiunojnë a 
shikojnë nëpër shtëpitë e huaja dhe përvjedhin shiki-
met pas shpine. Allahu ua bën me dije se Zoti e di atë që 
veprojnë, edhe pse nuk i shohin të tjerët, por mjafton t’i 
shohë Allahu. 

29 - ليَْــسَ عَلَيْكُــمْ جُنـَـاحٌ أَنْ تَدْخُلـُـوا بـيُُوتـًـا غَيــْـرَ مَسْــكُونةٍَ فِيهَــا مَتـَـاعٌ 
ــدُونَ وَمَــا تَكْتُمُــونَ  ــا تـبُْ ــمُ مَ لَكُــمْ وَاللَّــهُ يـعَْلَ

29. “Nuk është mëkat nëse ju hyni (pa leje) 
nëpër godinat të cilat janë të pabanuara e në 
to që keni ndonjë dobi. Allahu di atë që mbani 
hapur dhe fshehurazi.”
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Me këtë lloj shtëpie ka për qëllim shtëpitë e ndër-
tuara për udhëtarët, qofshin ato hotele, qendra tregtare 
e të tjera, në vende të caktuara për pushimin e mysa-
firëve dhe udhëtarëve.

30 - قــُلْ للِْمُؤْمِنــِنَ يـغَُضُّــوا مِــنْ أبَْصَارهِِــمْ وَيَْفَظـُـوا فـرُُوجَهُــمْ ذَلــِكَ أزَكَْــى 
لَـُـمْ إِنَّ اللَّــهَ خَبــِرٌ بِـَـا يَصْنـعَُــونَ

30. “Thuaju besimtarëve le t’i ndalin shikimet 
e tyre, të ruajnë pjesët e turpshme të trupit të 
tyre se kjo është më pastër për ta. Allahu është 
i njohur hollësisht për atë që bëjnë ata”.

Në këtë ajet Allahu i Lartmadhëruar i urdhëron 
besimtarët me urdhër të prerë që t’i ulin shikimet dhe 
t’i mbrojnë organet e tyre që të mos bien në haram. Të 
shumta janë hadithet që na e ndalojnë një gjë të tillë, 
si për shembull Resulullahu, alejhi selam, thotë: “Nuk 
i lejohet mashkullit të shikojë avretin e mashkullit e as 
gruas që të shikojë avretin e gruas”. Transmeton Muslimi 
në librin e shikimit të avretit, nr. 338. 

Përderisa ndalesa e shikimit vlen për të njëjtën gjini, 
si është puna me gjinitë e kundërta?

Po ashtu kur Xheriri e pyeti Resulullahun, alejhi 
selam, për shikimin spontan (pa dashje), Resulullahu, 
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alejhi selam, i tha: “Largoje shikimin!” Transmeton Muslimi 

në librin e tij “El – Edeb”, nr. 2159. 

Në një tjetër hadith Resulullahu, alejhi selam, iu 
drejtua Aliut duke i thënë: “O Ali, mos e ndiq shikimin 
njëri pas tjetrit sepse shikimi i parë (i rastësishëm) 
është i yti  (pasi është bërë pa dashje), ndërsa shikimi i 
dytë (vazhdimi në shikim) është kundër teje”. Transmeton 

Ebu Daudi në librin “En-Nikah”, nr. 2777. 

Shtrohet pyetja: Pse të ulet shikimi? Sepse shikimi 
është mjeti apo hapi i parë që ngacmon epshin edhe 
mund të ndodhë mosfrenimi i epshit, prandaj Allahu në 
një tjetër ajet ka thënë: “As mos ju ofroni amoralitetit”. 
Nëse nuk merren masat parandaluese, është e vështirë 
që njeriu të përmbahet.  Nga kjo konstatojmë se Allahu i 
Lartmadhëruar i ka urdhëruar robërit e Tij besimtarë t’i 
ndalin shikimet e tyre në gjërat e ndaluara, por të shiko-
jnë ato që u janë lejuar.  

Dijetarët e mëhershëm gjatë komentimit të këtij ajeti 
dhe të këtyre haditheve kanë thënë se shikimi është shigjetë 
helmuese në zemër, prandaj Allahu i Lartmadhëruar ka 
urdhëruar për ruajtjen e organeve, ashtu siç ka urdhëruar 
për ruajtjen e syve (nga shikimet e ndaluara), që janë 
dërgues kryesor në atë që është e ndaluar.”

Vlen të ceket se shkaku që janë përcaktuar vetëm 
besimtarët në fjalët e Allahut “thuaju besimtarëve” dhe 
nuk ka thënë “njerëzve” është:
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1. Ndërprerja e të gjitha rrugëve që çojnë deri në 
imoralitet (zina) për shkak se thamë se syri është hapi 
i parë që dërgon personin për arritjen e një qëllimi, siç 
thotë një poet arab me emrin Ahmed Sheukij: 

نظرة فإبتسامة فسلام – فكلام فموعد فلقاءٌ
Shikimi, buzëqeshja, përshëndetja, biseda dhe në 
fund takimi.

2. Nga ajeti konstatojmë se jobesimtarët nuk janë 
të udhëzuar në këto dispozita sepse nga ata së pari 
kërkohet besimi e pastaj dispozitat.

Kjo ishte pjesa e parë e ajetit, i cili ka të bëjë mbi 
shikimin në përgjithësi. Ndërsa pjesa e dytë e ajetit, në 
të cilin Allahu i Lartmadhëruar thotë: “Të ruajnë pjesët 
e turpshme të trupit të tyre”, kjo përfshin dy kuptime:

a) mbrojtjen e pjesëve të turpshme të trupit nga 
imoraliteti (zinaja),

b) mbrojtjen nga shikimi, që do të thotë se ndalohet 
rreptësisht shikimi i pjesëve të turpshme të njeriut, pa 
marrë parasysh gjininë, e jo siç bëhen disa lehtësime, 
veçanërisht nga gjinia femërore, kur shikojnë pjesët e 
trupit ndërmjet tyre duke mos i kushtuar rëndësi kësaj 
çështjeje shumë të rëndësishme.

Pra, të dyja qëllimet qëndrojnë në këtë ajet, ndërsa 
pjesa e tretë ku Allahu i Lartmadhëruar thotë:
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“Se kjo është më e pastër për ta”, ُْذَلِكَ أزَكَْى لَم 
 domethënë se është më pastër për zemrat dhe më 

e devotshme për fenë e tyre, siç thuhet në një proverb 
arabe:

من حفظ بصره أورثه الله نوراً في قلبه
“Kush ndalon shikimet (ruan sytë e vet), Allahu ia 

trashëgon një dritë në zemrën e tij.”
Dhe pjesa e fundit e ajetit: 
“Allahu është i njohur hollësisht për atë që bëjnë 

ata. َإِنَّ اللَّــهَ خَبــِرٌ بِـَـا يَصْنـعَُــون

 Këtë ajet e komenton ajeti në suren Gafir, 19.

يـعَْلَمُ خَائنَِةَ الَْعْيُِ وَمَا تُْفِي الصُّدُورُ
“Ai (Allahu) di për shikimin me cep të syve, e 
edhe për atë që e fshehin në zemra”.
Kjo është një vërejtje nga Allahu i Lartmadhëruar 

sepse sado që të mundohesh t’i fshehësh veprat e tua, 
mos harro se Zoti e di dhe e sheh atë që ti vjedh me bish-
tin e syrit, bile edhe atë që e mban të fshehtë në zemrën 
tënde.

وَلَ  فـرُُوجَهُــنَّ  وَيَْفَظـْـنَ  أبَْصَارهِِــنَّ  مِــنْ  يـغَْضُضْــنَ  للِْمُؤْمِنـَـاتِ  31-وَقـُـلْ 
يـبُْدِيــنَ زيِنَتـهَُــنَّ إَِّل مَــا ظَهَــرَ مِنـهَْــا وَلْيَضْربِـْـنَ بُِمُرهِِــنَّ عَلـَـى جُيُوبِـِـنَّ وَلَ 
يـبُْدِيــنَ زيِنَتـهَُــنَّ إَِّل لبِـعُُولتَِهِــنَّ أوَْ آباَئهِِــنَّ أوَْ آبــَاءِ بـعُُولتَِهِــنَّ أوَْ أبَـنَْائهِِــنَّ أوَْ 
أبَـنَْــاءِ بـعُُولتَِهِــنَّ أوَْ إِخْوَانِــِنَّ أوَْ بــَيِ إِخْوَانِــِنَّ أوَْ بــَيِ أَخَوَاتِــِنَّ أوَْ نِسَــائهِِنَّ 
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رْبــَةِ مِــنَ الرِّجَــالِ أوَِ الطِّفْــلِ  أوَْ مَــا مَلَكَــتْ أيَْاَنـهُُــنَّ أوَِ التَّابِعــِنَ غَــرِْ أوُلِ الِْ
الَّذِيــنَ لَْ يَظْهَــرُوا عَلـَـى عَــوْراَتِ النِّسَــاءِ وَلَ يَضْربِـْـنَ بأَِرْجُلِهِــنَّ ليِـعُْلـَـمَ مَــا 
يعًــا أيَُـّـهَ الْمُؤْمِنـُـونَ لَعَلَّكُــمْ تـفُْلِحُــونَ يُْفِــنَ مِــنْ زيِنَتِهِــنَّ وَتوُبـُـوا إِلَ اللَّــهِ جَِ
31. “Thuaju edhe besimtareve të ndalin shiki-
met e tyre, të ruajnë pjesët e turpshme të 
trupit të tyre. Të mos zbulojnë stolitë e tyre, 
përveç atyre që janë të dukshme, le të vënë 
shamitë gjokset e tyre dhe të mos ua tregojnë 
bukuritë e tyre askujt, përveç burrave të vet, 
baballarëve të vet ose baballarëve të burrave 
të vet, djemve të vet ose djemve të burrave të 
vet, vëllezërve të vet ose djemve të vëllezërve 
të vet, apo djemve të motrave të veta ose grave 
të tyre (që u përmendën) dhe robëreshave, të 
cilat i kanë në pronësinë e tyre, ose shërbë-
toreve nga meshkujt të cilët nuk ndiejnë nevojë 
për femrat ose fëmijët nuk  kuptojnë ende ndaj 
grave. Le të mos kërcasin me këmbët e tyre për 
të mos zbuluar fshehtësinë nga stolitë e tyre. 
Pendohuni të gjithë tek Allahu, o besimtarë, në 
mënyrë që të gjeni shpëtim”.

Ky përkthim është sipas tekstit duke mos u zgjeruar 
në dispozitat që mban me vete. Në këtë ajet gjenden 
disa dispozita, të cilat janë lënë pas dore dhe njëri ndër 
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shkaqet për devijimin e muslimanëve sot është lënia pas 
shpine e rregullave të këtij ajeti. Para se të zgjerohemi në 
komentimin e tij dhe në rregullat që mban, vlen të ceket:

SHKAKU I ZBRITJES SË KËTIJ AJETI

Imami dhe komentatori i Kuranit, Ibën Kethiri, rahi-
mehullah, transmeton nga Mukalit ibën Hajan, nga Xhabir 
ibën Abdullah el-Ensarij, i cili ka treguar se Esma, bija e 
Merthedit, se ajo kishte një kopsht hurmash te Beni Harithët. 
Filluan të shkonin gratë tek ajo duke qenë jo të mbuluara 
mirë, u shiheshin këmbët (stolitë që i vendosnin në këmbë) 
dhe u shiheshin gjinjtë, po ashtu bishtat e flokëve. Esma kur i 
pa në këtë gjendje, tha: “Sa gjë e shëmtuar është kjo që bëni!” 
Dhe Allahu shpalli këtë ajet kuranor:

وَقُلْ للِْمُؤْمِنَاتِ يـغَْضُضْنَ مِنْ أبَْصَارهِِنَّ
“Thuaju edhe besimtareve të ndalin shikimet e 
tyre…”, deri në përfundim të ajetit.

Në vazhdim le t’i kthehemi ajetit kuranor dhe ta 
komentojmë më gjerësisht. Allahu i Lartmadhëruar 
thotë:

وَقُلْ للِْمُؤْمِنَاتِ يـغَْضُضْنَ مِنْ أبَْصَارهِِنَّ
“Thuaju edhe besimtareve të ndalin shikimet 
e tyre”.



66

LLUKMAN NEZIRI

Imam Esh-Shevkani në tefsirin e vet në komentin e 
këtij ajeti thotë: “Allahu i Lartmadhëruar e ka urdhëruar 
ndalimin e shikimeve te të dyja palët para se t’i urdhërojë 
për ruajtjen e pjesëve të turpshme nga harami (zinaja), 
për shkak se shikimi është dërguesi kryesor deri te 
mosruajtja e organit. Me të njëjtin urdhër të cilin ndaloi 
meshkujt, ashtu i ndaloi edhe femrat – dhe me këtë 
argumentohet se sa është i ndaluar shikimi i meshkujve 
te femrat, e njëjta vlen për të kundërtën (që femrat të 
shikojnë meshkujt)”.

Në këtë kontekst mund të argumentojmë me ngjar-
jen të cilën e transmetojnë Ebu Davudi dhe Tirmidhiu, 
se Ummi Seleme ishte te Pejgamberi, alejhi selam, me 
Mejmunen e tha: “Ishim duke qëndruar aty kur erdhi 
Ibën Umi Mektumi (ky shok i Pejgamberit, alejhi selam, 
ishte i verbër) dhe hyri te Pejgamberi, alejhi selam”. Kjo 
ndodhi pasi ishte bërë mbulesa obligative dhe Pejgam-
beri, alejhi selam, i urdhëroi të mbulohen. Umi Selemeja) 
i tha: “O i Dërguari i Allahut, a nuk është i verbër, ai nuk 
na sheh e as nuk na njeh?!” 

Pejgamberi, alejhi selam, iu tha: “A jeni ju të dyja të 
verbra? A nuk po e shihni ju atë?”

Allahu i Lartmadhëruar thotë: 

وَيَْفَظْنَ فـرُُوجَهُنَّ 
Të ruajnë pjesët e turpshme të trupit të tyre  
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 Qoftë ajo ruajtje nga gjërat e shëmtuara apo imora-
liteti ose t’i mbulojnë që të mos i shohë ndokush. Allahu 
i Lartmadhëruar thotë:

وَلَ يـبُْدِينَ زيِنَتـهَُنَّ إَِّل مَا ظَهَرَ مِنـهَْا 
 Të mos zbulojnë stolitë e tyre, përveç atyre që 
janë të dukshme.

Këtu tregohet për ndalesën e Allahut të Lart-
madhëruar për shfaqjen e stolive, por për ato stoli që 
nuk mund të mbulohen Allahu e ka lejuar apo nuk ua 
merr për të madhe në qoftë se ato shihen. Ato janë stolitë 
e jashtme, si manteli apo veshja e jashtme etj.5

Imam El Kurtubiu stolitë e jashtme i ndan në dy grupe:
a)	 natyrore – siç është fytyra, duart, këmbët;
b)	 të përfituara – kozmetika, stolitë, parfumet etj..
Po ashtu ajeti vazhdon duke thënë se bukuria është e 

brendshme dhe e jashtme. Atë që është e jashtme e sheh 
5	  Shtrohet pyetja: Të mbuluarit e fytyrës a është obligative apo jo? Di-

jetarët islamë kanë polemizuar rreth kësaj çështje shumë, qofshin ata 
të vjetrit apo këta të ditëve të sotme. Të dy palët kanë përdorur argu-
mente të forta e të sakta. Ne, si kërkues të diturisë dhe si përkthyes të 
mendimeve të tyre, pas një studimi jo të vogël, mund të themi se anoj-
më kah mendimi i dijetarëve të cilët thonë se të mbuluarit e fytyrës 
dhe të duarve nuk është obligative, mirëpo ajo duhet të insisistojë 
që sa më shumë të mbulojë trupin e saj. Mbulimi i fytyrës është i pre-
feruar vetëm për shkak të sprovave, rrezikut, fitnes, e kjo është më 
afër së vërtetës, edhe pse nuk e ka të obligueshme. Në fund, çdokush 
shpërblehet sipas qëllimit. I këtij mendimi ka qenë edhe Imam Albani, 
rahimehullahu teala. 
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i afërmi dhe i huaji, por të brendshmen (bukurinë) nuk 
i lejohet ta shohë askush përveç familjes më të afërme 
(bashkëshorti, prindi, vëllai e kështu me radhë).

 Allahu i Lartmadhëruar thotë: 
Le të vënë shamitë mbi kraharorin e tyre 

 وَلْيَضْربِْنَ بُِمُرهِِنَّ 

Para se të komentojmë këtë pjesë të ajetit, vlen të 
ceket shkaku i zbritjes së këtij ajeti, i cili është se gratë e 
asaj kohe, kur i mbulonin kokat e tyre me shamitë e veta, 
i mbulonin kokat dhe i hidhnin pas shpine, njëherazi 
edhe mantelet nuk i mbërthenin, kështu që qafa, veshët 
dhe një pjesë e gjoksit u mbetej pa mbuluar. Allahu i 
Lartmadhëruar urdhëroi që të hidhen ato shami prej 
shpinës në gjokset e tyre apo në pjesën e përparme të 
trupit. Imam Buhariu transmeton nga Aishja, radijAllahu 
anha, që thotë: “Allahu i mëshiroftë gratë e muhaxhirëve, 
se kur zbriti ky ajet 

“le të vënë shamitë mbi kraharorin e tyre”

وَلْيَضْربِْنَ بُِمُرهِِنَّ
i grisën mbështjellëset e tyre dhe u mbuluan.”
 Buhariu e transmeton në librin e tij “Et Tefsir”, në 

librin e renditjes sipas Muhamed Fuad Abdulbakij, nr. 
4759 (6:109).
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Në qoftë se ndalemi edhe njëherë në këtë ajet, 
veçanërisht te citati arabisht, ku Allahu i Lartmadhëruar 
thotë:

وَلْيَضْربِْنَ بُِمُرهِِنَّ عَلَى جُيُوبِِنَّ
“Le t’i hedhin shamitë mbi gjokset (grykat e 
gjokseve) e jo kraharor…

do ta gjejmë ajetin shumë të qartë. Në gjuhën arabe 
fjala  َّجُيُوبِـِـنxhujubihine buron nga fjala جيــب xhejb. Fjala 
xhejb komentohet nga të gjithë dijetarët, qofshin ata 
të gjuhës arabe apo komentues të Kuranit apo dijetarë 
të hadithit, se për qëllim është gryka e këmishës në të 
cilën futet koka, madje edhe në gjuhën shqipe fjala xhep 
d.m.th. një send i çarë ku hyn në të dora apo koka etj..

Nga kjo kuptojmë se të gjithë dijetarët (komentue-
sit) e këtij ajeti janë të një mendimi se kuptimi i ajetit 
është që ato shami, me të cilat gratë e atëhershme nuk 
mbuloheshin mirë dhe i linin mantelet e tyre të hapura, 
t’i hedhin para dhe le t’i mbulojnë veshët, qafën dhe 
gjokset e tyre.

Vazhdon ajeti duke thënë:

وَلَ يـبُْدِينَ زيِنَتـهَُنَّ إَِّل لبِـعُُولتَِهِنَّ أوَْ آباَئهِِنَّ أوَْ آباَءِ بـعُُولتَِهِنَّ أوَْ أبَـنَْائهِِنَّ أوَْ 
أبَـنَْــاءِ بـعُُولتَِهِــنَّ أوَْ إِخْوَانِــِنَّ أوَْ بــَيِ إِخْوَانِــِنَّ أوَْ بــَيِ أَخَوَاتِــِنَّ أوَْ نِسَــائهِِنَّ 
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رْبــَةِ مِــنَ الرِّجَــالِ أوَِ الطِّفْــلِ  أوَْ مَــا مَلَكَــتْ أيَْاَنـهُُــنَّ أوَِ التَّابِعــِنَ غَــرِْ أوُلِ الِْ
الَّذِيــنَ لَْ يَظْهَــرُوا عَلــَى عَــوْراَتِ النِّسَــاءِ

“Dhe të mos zbulojnë stolitë e tyre përveç 
atyre që janë të dukshme, le të vejnë shamitë 
mbi kraharorin e tyre dhe të mos ua tregojnë 
bukuritë e tyre askujt përveç burrave të vet, 
baballarëve të vet ose baballarëve të burrave të 
vet, djemve të vet ose djemve të burrave të vet, 
vëllezërve të vet ose djemve të vëllezërve të vet, 
apo djemve të motrave të veta, ose grave të tyre 
(që u përmenden) dhe robëreshave, të cilat i 
kanë në pronësinë e tyre, ose shërbëtoreve nga 
meshkujt të cilët nuk ndiejnë nevojë për femrat 
ose fëmijët nuk i kanë të pjekur për gra…”

Në qoftë se ndalemi dhe lexojmë këtë pjesë të ajetit 
me vëmendje, precizitet, logjikë të shëndoshë, pa ngutje 
dhe pa e përdorur hidhërimin, do të bindemi me të 
vërtetë dhe do ta gjejmë se kush janë më të afërmit e tu. 
Një ndër shkaqet e devijimit të muslimanëve është lënia 
pas dore e këtij ajeti, duke përdorur a duke gjykuar me 
epsh dhe me pëlqim të djallit.

Ne gjithmonë nisemi nga ajo se ky është i afërm apo 
yni, ose kjo është e afërmja jonë dhe kështu gradua-
lisht janë përzier gjinitë, saqë nuk ka ngelur asnjë njeri 
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i largët. Me këtë argumentohet përzierja e dy gjinive 
në ceremonitë tona, qofshin dasma apo të tjera, duke 
pretenduar se kjo nuk bën dëm në fe apo se ne nuk 
jemi të largët e të tjera, por harrojmë se përzierja mes 
dy gjinive është e ndaluar dhe mund të ketë pasoja të 
mëdha, siç edhe po ndodh shpesh si shkak i mosndarjes 
mes meshkujve dhe femrave. 

Allahu i Lartmadhëruar e di më së miri dhe na ka 
treguar se kush është i afërt e kush i largët. Feja e Zotit 
nuk duhet të kuptohet e nuk duhet mbajtur me ndjekje 
të epshit ose me tradita, duke u bazuar në atë se te ne 
kështu e do vendi – duke lënë pas shpine se si Allahu i 
Lartmadhëruar do.

Pejgamberi, alejhi selam, thotë: “Kush ua plotëson 
njerëzve dëshirat duke e hidhëruar Allahun, Allahu do të 
jetë i hidhëruar me të”. Atëherë ne duhet të shkojmë drejt 
gjërave që Allahu i do, e jo njerëzit, sepse vetëm Ai duhet 
të adhurohet e të pëlqehet dhe sepse nuk na ka krijuar 
për ndonjë qëllim tjetër përveçse që ta adhurojmë Atë.

نْسَ إَِّل ليِـعَْبُدُونِ  وَمَا خَلَقْتُ الِْنَّ وَالِْ
“Unë nuk i krijova xhinët dhe njerëzit për tjetër 
pos që të më adhurojnë”. (Edh Dharijat, 56)

Nga kjo konstatojmë se bukurinë e saj gruaja mund ta 
zbulojë vetëm para burrit të vet (bashkëshortit), babait 
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të vet ose babait të burrit (vjehrrit), djemve ose djemve 
të burrave (d.m.th. në qoftë se individi është i martuar me 
më shumë se një grua – djemtë e burrit me grua tjetër), 
vëllezërve ose djemve të vëllezërve, po ashtu djemve të 
motrave ose grave të tyre, d.m.th. grave të besimtarëve.

Nga kjo kuptohet se gruaja besimtare përveçse 
duhet të mbulohet nga jobesimtarët, duhet të mbulohet 
edhe nga gratë e tyre për shkak se ato u tregojnë burrave 
të tyre duke ua përshkruar pamjen a bukuritë e besim-
tareve te jobesimtarët. 

Po ashtu lejohet shfaqja e bukurisë edhe para 
robëreshave që janë në pronësi të tyre ose shërbëtorëve 
që janë të moshuar apo që nuk kanë ndjenjë epshi, duke 
mos ndier nevojë për femra. Shfaqja e bukurisë lejohet 
edhe para fëmijëve të vegjël, të cilët nuk kanë arritur 
kohën e pjekurisë. Kjo vlen për fëmijët që janë të vegjël 
dhe që ende nuk mund t’i dallojnë gjërat dhe nuk i dallo-
jnë bukuritë e grave apo bisedën e tyre, ndërsa para 
fëmijës që është afër kohës së pjekurisë dhe që di t’i 
dallojë gjërat nuk duhet të dalë e stolisur.

Allahu i Lartmadhëruar thotë:

وَلَ يَضْربِْنَ بأَِرْجُلِهِنَّ ليِـعُْلَمَ مَا يُْفِيَن مِنْ زيِنَتِهِنَّ 
“Le të mos kërcasin me këmbët e tyre për të 
zbuluar fshehtësinë nga stolitë e tyre”.
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Në injorancën e hershme gratë e kishin për traditë 
që kur dilnin në rrugë, vishnin këpucë të posaçme (me 
taka të larta), që të kërcisnin e të tërhiqnin shikimet 
e njerëzve, ndërsa Allahu i Lartmadhëruar ua ndaloi 
besimtareve një gjë të tillë.

Po ashtu, ato e kishin traditë që nëse kishin ndonjë 
zbukurim të brendshëm, gjatë ecjes së tyre bënin ndonjë 
lëvizje e cila do t’ua shfaqte atë stoli që mbanin. 

Le të bëjmë një krahasim mes së kaluarës dhe së 
sotmes. Mund të konstatojmë se moda e sotme, për të 
cilën mendojmë se është çështje e re, në realitet është 
shumë e vjetër, që para 14 shekujsh. Nëse themi se të 
mbuluarit e trupit është kthim në të kaluarën, atëherë 
ne themi se të zbuluarit e trupit është kthim edhe më 
shumë në të kaluarën. Për këto “moda”, që mendojmë se 
janë çështje të reja, le t’i kthehemi Kuranit dhe ta shohim 
se cilës kohë i takojnë. 

Kjo është koha e injorancës së hershme, modë e 
djallit, i cili ndjek një metodë që prej kohës së Ademit e 
deri në Ditën e Gjykimit. Na kujtohet rasti i Ademit, alejhi 
selam, dhe bashkëshortes së tij, kur djalli u bëri vesvese 
dhe i mashtroi, saqë ua hoqi petkun që mbulonte trupin 
e tyre (pra i zhveshi). Këtë më së miri Allahu na e tregon 
në Kuranin Famëlartë, në suren A’raf, ajeti 20:
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ــيْطاَنُ ليِبُْــدِيَ لَمَُــا مَــا وُوريَِ عَنـهُْمَــا مِــنْ سَــوْآتِِمَا .  فـوََسْــوَسَ لَمَُــا الشَّ
20 ألاعــراف 

“Shejtani i nxiti ata të dy (i mashtroi), që t’ua 
zbulonte atyre pjesët e turpshme, që ishin të 
mbuluara…” (A’raf, 20)

Kurse në një tjetër ajet Allahu i Lartmadhëruar 
thotë:

ــيْطاَنُ كَمَــا أَخْــرجََ أبَـوََيْكُــمْ مِــنَ الْنََّــةِ يـنَْــزعُِ  يـَـا بـَـيِ آدَمَ لَ يـفَْتِنـنََّكُــمُ الشَّ
عَنـهُْمَــا لبَِاسَــهُمَا لِيُيِـهَُمَــا سَــوْآتِِمَا إِنَـّـهُ يـرَاَكُــمْ هُــوَ وَقبَِيلـُـهُ مِــنْ حَيْــثُ لَ 

ــيَاطِيَن أوَْليِـَـاءَ للَِّذِيــنَ لَ يـؤُْمِنـُـونَ.  تـرََوْنـهَُــمْ إِنَـّـا جَعَلْنـَـا الشَّ
“O bijtë e Ademit, të mos ju mashtrojë kurrsesi 
shejtani sikurse i nxori prindërit tuaj nga 
xheneti, zhveshi prej tyre petkun e tyre që t’u 
dalë në shesh lakuriqësia e tyre. Vërtet ai dhe 
shoqëria e tij ju sheh, ndërsa ju nuk e shihni. 
Ne i kemi bërë shejtanët miq të atyre që nuk 
besojnë”. (A’raf, 27)

يعًا أيَُّهَ الْمُؤْمِنُونَ لَعَلَّكُمْ تـفُْلِحُونَ  وَتوُبوُا إِلَ اللَّهِ جَِ
“…Pendohuni të gjithë tek Allahu, o besimtarë, 
në mënyrë që të gjeni shpëtim”.

Në fund, të gjitha zemrat i kthehen Allahut të Lart-
madhëruar që t’ua hapë derën e pendimit dhe t’ua falë 
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atë që ndodhi, qoftë ajo në injorancë qoftë ajo pas Isla-
mit, por që është bërë nga padituria. Ajo zemër që dëshi-
ron shpëtim në këtë botë dhe në botën tjetër duhet të 
kthehet tek Allahu dhe pikësëpari të kërkojë falje e të 
pendohet për mëkatet e bëra e pastaj të vazhdojë në 
zbatimin e rregullave të fesë.

 32 - وَأنَْكِحُــوا الْيَاَمَــى مِنْكُــمْ وَالصَّالِـِـنَ مِــنْ عِبَادكُِــمْ وَإِمَائِكُــمْ إِنْ 
ــهِ وَاللَّــهُ وَاسِــعٌ عَلِيــمٌ  ــراَءَ يـغُْنِهِــمُ اللَّــهُ مِــنْ فَضْلِ يَكُونــُوا فـقَُ

 32. “Dhe martoni të pamartuarat (të pamar-
tuarit) edhe robërit e robëreshat tuaja që 
janë të ndershëm e të ndershme. Nëse janë 
të varfër, Allahu i begaton nga mirësitë e Tij, 
Allahu është Bujar i madh, i Gjithëdijshëm”.

Kur Allahu i Lartmadhëruar urdhëroi për ruajtjen e 
shikimeve dhe pjesët e turpshme të trupit, menjëherë i 
udhëzoi robërit e Vet tek ajo që u është lejuar atyre për 
martesë, me të cilën arrihet plotësimi i epshit dhe qetësimi 
i çështjeve që çojnë në imoralitet, d.m.th. pas martesës 
lehtësohet ndalimi i shikimit nga haramet, po ashtu edhe 
mbrojtja e nderit.

Duhet theksuar se Allahu i Lartmadhëruar për çdo 
ndalesë që ka përmendur në Kuranin Famëlartë, i ka bërë 
zëvendësim, p.sh. Allahu i Lartmadhëruar ka ndaluar 
kamatën, por ka lejuar tregtinë (shitblerjen), ka ndaluar 
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zinanë, por ka lejuar martesën, bile dha urdhër për një gjë 
të tillë6. 

Në këto nuk ka bërë dallime as në gjini e as në pozitë, 
bile edhe në qoftë se janë të varfër, ata nuk duhen të 
ndalohen nga martesa e as nuk duhet pasur frikë për një 
gjë të tillë sepse Allahu i Lartmadhëruar e begaton atë 
njeri që dëshiron t’u largohet mëkateve për hir të Tij. 

Nga Ebu Hurejra, radijAllahu anhu, transmetohet të 
ketë thënë se Resulullahu, alejhi selam, ka thënë: “Allahu 
ua ka borxh tre njerëzve që t’i ndihmojë:

1. muxhahidit që bën xhihad për hir të Allahut,
2. borxhliut që dëshiron ta lajë borxhin dhe
3. atij që dëshiron të martohet për t’iu larguar hara-

mit”. Transmeton Tirmidhiu me nr. 1655 dhe Ibën Maxheh, 2518. 

33- وَلْيَسْــتـعَْفِفِ الَّذِيــنَ لَ يَِــدُونَ نِكَاحًــا حَــىَّ يـغُْنِيـهَُــمُ اللَّــهُ مِــنْ فَضْلــِهِ 
وَالَّذِيــنَ يـبَْتـغَــُونَ الْكِتَــابَ مَِّــا مَلَكَــتْ أيَْاَنُكُــمْ فَكَاتبُِوهُــمْ إِنْ عَلِمْتــُمْ فِيهِــمْ 
خَيــْـراً وَآتوُهُــمْ مِــنْ مَــالِ اللَّــهِ الَّــذِي آتاَكُــمْ وَلَ تُكْرهُِــوا فـتَـيََاتِكُــمْ عَلــَى الْبِغــَاءِ 
نـيَْــا وَمَــنْ يُكْرهِْهُــنَّ فــَإِنَّ اللَّــهَ مِــنْ  إِنْ أرََدْنَ تََصُّنًــا لتَِبْتـغَــُوا عَــرَضَ الْيََــاةِ الدُّ

بـعَْــدِ إِكْراَهِهِــنَّ غَفُــورٌ رَحِيــمٌ 
33. “E ata që nuk kanë mundësi martese, le të 
përmbahen derisa Allahu t’i begatojë me të 

6	 Nuk deshëm të zgjerohemi e të cekim mendimet e dijetarëve për 
çështjen e martesës, se a është obligative për çdo individ apo jo, por 
duhet të dimë se martesa është një vepër e preferuar në Islam dhe 
njëra prej traditave pejgamberike. Martesa për dikë është farz, për 
dikë sunet, për dikë haram e për dikë e preferuar. Ky është mendimi i 
Imam Ibën Kajimit. 
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mirat e veta. E ata që i keni në pronësinë tuaj dhe 
kërkojnë prej jush t’i lironi në bazë të kompen-
simit, atëherë ua bëni këtë të mundshme me 
marrëveshje, nëse e dini se janë të besueshëm 
dhe jepuni nga pasuria që u ka dhënë Allahu 
juve. Mos i detyroni robëreshat tuaja të bëjnë 
imoralitet, e për shkak të ndonjë fitimi të kësaj 
bote, derisa ato dëshirojnë të jenë të pastra. E 
kush i detyron me dhunë të bëjnë atë, Allahu 
i fal ato pas atij detyrimi. Allahu fal dhe është 
mëshirues”.

Siç dihet, Allahu i Lartmadhëruar në Kuranin 
Famëlartë ka cekur gjërat edhe më intime, ku në ajetin 
kuranor thotë:

مَا فـرََّطْنَا فِ الْكِتَابِ مِنْ شَيْءٍ . ألأنعام 38
“Asgjë nuk kemi lënë pas dore në libër”. 
(El-En’am: 38)

Ja edhe zgjidhja për ata që nuk kanë mundësi 
martese. Allahu i Lartmadhëruar u thotë: “…le të përm-
bahen (durojnë)”, derisa Allahu i Lartmadhëruar t’i 
begatojë e t’i pasurojë nga të mirat e Tij.

Te fjala “begatojë” dijetarët kanë dhënë mendime 
të ndryshme. Disa thonë t’i begatojë me kurorë, nikah 
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(gra), e disa thonë t’i begatojë me pasuri që të mund të 
martohen.

وَالَّذِينَ يـبَْتـغَُونَ الْكِتَابَ مَِّا مَلَكَتْ أيَْاَنُكُمْ 
“E ata që i keni në pronësi tuaj dhe kërkojnë 
prej jush që t’i lironi…”

Këtu janë për qëllim shërbëtorët, skllevërit, të cilët 
duan të lirohen në bazë të kompensimit. Atëherë këtyre 
duhet t’u mundësohet një gjë e tillë me marrëveshje7, 
bile duhen ndihmuar nga pasuria juaj, se ajo pasuri në 
origjinë është e Allahut të Lartmadhëruar sepse po të 
mos kishte dashur Allahu i Lartmadhëruar, nuk do ta 
posedoje atë pasuri.

Ajeti vazhdon me një ndalesë edhe më intime:

وَلَ تُكْرهُِــوا فـتَـيََاتِكُــمْ عَلـَـى الْبِغـَـاءِ إِنْ أرََدْنَ تََصُّنـًـا لتَِبْتـغَـُـوا عَــرَضَ الْيَـَـاةِ 
نـيْـَـا وَمَــنْ يُكْرهِْهُــنَّ فـَـإِنَّ اللَّــهَ مِــنْ بـعَْــدِ إِكْراَهِهِــنَّ غَفُــورٌ رَحِيــمٌ  الدُّ

“…mos i detyroni robëreshat tuaja të bëjnë 
amoralitet, për shkak të ndonjë fitimi të kësaj 
bote, deri sa ato dëshirojnë të jenë të pastra. 

7	 Tema e skllevërve është e gjerë, por meqë sot nuk ka skllevër, nuk e 
shoh të dobishme diskutimin për një temë që mungon, por për fat të 
keq ne muslimanët jemi të robëruar ende në shumë fusha dhe nuk 
kemi liri për të vendosur vetë; robërim i civilizuar në aspektin politik, 
ekonomik, ideologjik, kulturor, tradicional, akademik, fetar si në tro-
jet tona ashtu edhe nëpër botë.
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E kush i detyron me dhunë të bëjnë atë, Allahu 
i fal ato pas atij detyrimi. Allahu fal dhe është 
mëshirues”.

Nga ky ajet na bëhet e qartë se është i ndaluar pros-
titucioni, kjo vepër e shëmtuar dhe padrejtësi e madhe 
që bëhej në kohët e mëhershme (injoranca paraisla-
mike), por që po vazhdon edhe sot, madje ajo është bërë 
një formë për të arritur fitim material. Pra, kjo është një 
çështje (modë) shumë e hershme – paraislamike. Nga 
kjo konstatojmë se, nëse gjërat nuk gjykohen me Islam, 
atëherë janë të injorancës, pa e dalluar se çfarë kohe i 
takon, shekujve të mëhershëm a shekullit më të civili-
zuar siç mendon dikush.

Në qoftë se dikush thotë se kjo është e drejtë e 
njeriut, atëherë ne përgjigjemi: Vallë çfarë e drejte është 
që të detyrohen vajzat me dhunë në prostitucion?! Ajo 
që po detyrohet a nuk është njeri?!

E gjithë kjo bëhet nga disa individë të cilët 
pasurohen me nderin e dikujt, gjëja më e shtrenjtë që 
posedon njeriu. Edhe një herë themi se kjo është traditë 
e njerëzve të nivelit më të ulët.

Le t’i kthehemi komentimit të ajetit në fjalë. Shkaku 
i zbritjes së këtij ajeti është Abdullah ibën Ubej ibën 
Seluli, prijësi i munafikëve, i cili kishte një robëreshë me 
emrin Muadha. Ky munafik e kishte traditë që kur i vinin 
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mysafirë, ua linte robëreshën të kalonin natën me të, me 
qëllim që të merrte lëvdata prej tyre dhe ndonjë përfitim 
material. Kjo robëreshë shkoi tek Ebu Bekri, radijAllahu 
anhu, dhe iu ankua për një gjë të tillë, kurse Ebu Bekri, 
radijAllahu anhu, i tregoi Pejgamberit, alejhi selam, dhe 
ai urdhëroi që ajo t’i merrej atij, kurse munafiku bërtiti 
dhe tha: “Kush më ndihmon kundër Muhamedit, po m’i 
merr edhe robëreshat!”

Lidhur me këtë ngjarje Allahu i Lartmadhëruar 
përnjëherë shpalli këtë ajet kuranor.

Kjo ndalesë, e cila i bie me sëpatë imoralitetit të 
robëreshave me dhunë, derisa ato duan të jenë të 
pastra, për shkak të ndonjë fitimi të kësaj bote, u bë 
pjesë e Kuranit për ta pastruar ambientin e shoqërisë 
islame dhe për të mbyllur rrugët e fëlliqura për shfre-
nimin e epshit. Gjetja e vendeve dhe shkuarja pas pros-
titucionit largon shumë njerëz nga martesa, të cilët do 
të drejtoheshin përnjëherë kah ajo vepër e shëmtuar në 
vend që të martoheshin.

Nuk janë të vërteta thëniet e atyre që thonë se pros-
titucioni është metodë sigurie ndaj dhunës dhe se nuk 
ka rrugëdalje tjetër për përballimin e epshit, por vetëm 
në bazë të kësaj rruge të fëlliqur në rast të mungesës së 
martesës. Njerëzimi (muslimanët) duhet ta lehtësojnë 
një gjë të tillë (martesën) dhe mos t’i vonojnë fëmijët 
e tyre për martesë, bile ta lehtësojnë edhe në aspek-
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tin ekonomik, me qëllim që individi i cili dëshiron të 
martohet, pa dallim gjinie, ta realizojë sa më lehtë një 
qëllim të tillë, përndryshe ai do të drejtohet drejt rrugëve 
të ndaluara dhe do të shtohen çrregullimet e ndryshme 
fetare, familjare, bashkëkohore, sëmundjet psikike, 
trupore e të tjera, ashtu siç po ndodhin gjëra të tilla çdo 
ditë. Mësuesi ynë, Muhamedi alejhi selam, thotë:

إذا جائكــم مــن ترضــون خلقــه و دينــه فزوجــوه إلًا تفعلــو تكــن فتنــةٌ في 
الأرض أ و فســاد عريــضٌ 

أخرجــه الترمــذي و إبــن ماجــه والحاكــم و و ذكــره الشــيخ اللآلبــاني في 
الصحيحــة برقــم 1022

 “Në qoftë se ju vjen ai të cilit ia pëlqeni moralin 
dhe fenë, martojeni. Më qoftë se nuk bëni këtë, 
do të bëhet sprovim (fitne) dhe çrregullim i 
madh.”

34 - وَلَقَــدْ أنَـزَْلْنـَـا إِليَْكُــمْ آيـَـاتٍ مُبـيَِـّنـَـاتٍ وَمَثـَـاً مِــنَ الَّذِيــنَ خَلـَـوْا مِــنْ 
للِْمُتَّقِــنَ وَمَوْعِظـَـةً  قـبَْلِكُــمْ 

34. “Ne ju kemi shpallur juve argumente të 
qarta dhe shembuj nga ata që ishin para jush, e 
edhe kështu për të cilët duan ta ruajnë veten”. 

Pra, Allahu i Lartmadhëruar në Kuranin Famëlartë 
ka zbritur argumente të qarta, në të cilat nuk ka asnjë 
lloj turbullire dhe as gjëra të dyshimta, qofshin ato që 
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kanë të bëjnë me besimin, rregulla dhe dispozita për 
çështje shoqërore mu në këtë sure, siç janë; akuzat, 
shpifjet, rregullat e imoralitetit, kërkimi i lejes për hyrje 
etj.. Allahu i Madhëruar në këtë Kuran zbriti edhe shem-
buj të popujve të mëhershëm, të cilët pasi kundërsh-
tuan rrugën e Allahut, i goditi ndëshkimi pasi ia kthyen 
shpinën udhëzimit. Aliu, radijAllahu anhu, thotë për 
Kuranin :

“Në të (Kuran) ka dispozita për ju, tregime për ata të 
cilët ishin para jush, lajme për atë çka do të ndodhë. Ai 
është ndarës e nuk ka në të sende të paqarta, kush e lë (ia 
kthen shpinën), Allahu e ndan atë (njeri), e kush kërkon 
udhëzim jashtë Kuranit, Allahu e humb”.

ــمَاوَاتِ وَالَْرْضِ مَثـَـلُ نـُـورهِِ كَمِشْــكَاةٍ فِيهَــا مِصْبـَـاحٌ  35 - اللَّــهُ نـُـورُ السَّ
شَــجَرَةٍ  مِــنْ  يوُقـَـدُ  دُرِّيٌّ  كَأنََـّهَــا كَوكَْــبٌ  الزُّجَاجَــةُ  زُجَاجَــةٍ  فِ  الْمِصْبـَـاحُ 
مُبَاركََــةٍ زَيـتُْونــَةٍ لَ شَــرْقِيَّةٍ وَلَ غَرْبيَِّــةٍ يــَكَادُ زَيـتْـهَُــا يُضِــيءُ وَلــَوْ لَْ تَْسَسْــهُ نـَـارٌ 
نــُورٌ عَلَــى نــُورٍ يـهَْــدِي اللَّــهُ لنِــُورهِِ مَــنْ يَشَــاءُ وَيَضْــرِبُ اللَّــهُ الَْمْثــَالَ للِنَّــاسِ 

وَاللَّــهُ بِــكُلِّ شَــيْءٍ عَلِيــمٌ 
35. “Allahu është dritë (ndriçues, udhëzues) i 
qiejve e i tokës. Shembulli i dritës së Tij i ngja-
son kandilit të vendosur në një zgavër të errët. 
Kandili gjendet brenda një qelqi si të ishte yll 
flakërues e që ndizet prej (vajit të) një druri 
të bekuar, prej ullirit që nuk mund të quhet as 
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i lindjes e as i perëndimit, e vaji i tij ndriçon 
pothuajse edhe pa e prekur zjarri. Dritë mbi 
dritë. Allahu udhëzon kah drita e Vet atë që 
do Ai. Allahu sjell shembuj për njerëzit. Allahu 
çdo gjë di shumë mirë”.

Në mësimet e kaluara, Kurani ka shëruar gjërat më 
kryesore të njerëzimit, për ta pastruar dhe për ta ngri-
tur atë deri në hapësirat e dritës. Ai ka shëruar çështjen 
e nderit dhe të gjakut, epshin e syrit dhe të organit. Ka 
shëruar me forcë dënimin e imoralitetit (zinasë) dhe 
shpifjes dhe ka shëruar gjerësisht një çështje të keqe 
dhe të turpshme, akuzimin e grave të ndershme, besim-
tare, të pafajshme, njëherësh ai ka shëruar me metoda 
të devotshmërisë lejen për hyrje nëpër shtëpi, ruajtjen 
e shikimeve dhe mosshfaqjen e bukurisë, ndalimin e 
gjërave provokuese, ngacmimin e epsheve, ndalimin e 
korrupsionit, çlirimin e robërve etj.. I gjithë ky shërim 
është bërë për mbrojtjen e origjinës dhe gjakut dhe për 
t’i përgatitur shpirtrat për pastrim dhe lartësim, që ata 
të ndriçojnë.

Në ngjarjen e rrejshme (ifkun- iftiranë) janë shënuar 
disa gjëra që kanë sjellë pasoja të hidhërimit dhe urrejt-
jes dhe disa tronditje e mërzi te njerëzit. Mirëpo, pas një 
kohe vërejmë se Muhamedi, alejhi selam, është siguruar 
dhe qetësuar, po ashtu edhe Aishja, radijAllahu anha, 
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u qetësua, kurse Ebu Bekri, radijAllahu anhu, ua fali të 
gjithëve. Edhe Safuan ibën Muatili, radijAllahu anhu, u 
qetësua me dëshminë dhe pastrimin që ia bëri Allahu i 
Lartmadhëruar.

Në fund edhe shpirtrat e besimtarëve i gjen të pastër, 
të kthyer e të penduar, u sqarohen gjërat e dyshimta nga 
zemërligëtit, i kthehen Zotit të tyre falë mirësisë, mëshirës 
dhe udhëzimit të Tij. Me këto mësime, sqarime e udhë-
zime është shëruar situata e njerëzimit derisa ndriçoi me 
dritë dhe arriti deri në kupë të qiellit e të tokës.

Pra, e gjithë kjo rezulton me dritë (e përdorur në 
mënyrë metaforike) dhe Allahu i Lartmadhëruar thotë:

“Allahu është ndriçues i qiejve dhe i tokës.”

اللَّهُ نوُرُ السَّمَاوَاتِ وَالَْرْضِ
 Dijetarët islamë (komentuesit e Kuranit) kanë 

shprehur disa mendime gjatë komentimit të këtij ajeti, 
por ne do të përmbledhim dy më kryesoret:

1. Rregullues (Renditës) i qiejve dhe i tokës dhe 
prandaj ajo ndriçon.

2. Jeta e besimtarit, që i përmbahet besimit në Allah, 
Kuranit dhe udhëzimeve profetike, ndriçon. 

Allahu është ndriçues i qiejve dhe i tokës.

اللَّهُ نوُرُ السَّمَاوَاتِ وَالَْرْضِ 
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Fillimisht ka filluar me ndriçimin e Vetvetes e pastaj 
ka cekur dritën e besimtarit, ku thotë: “Shembulli i 
dritës” ِِنـُـوره .d.m.th. ai që beson në të –مَثـَـلُ 

Një komentues i Kuranit i quajtur En-Nesefij thotë: 
“Në komentimin e këtij ajeti: “Allahu është dritë e 
qiejve dhe e tokës”

 اللَّهُ نوُرُ السَّمَاوَاتِ وَالَْرْضِ 
kuptojmë se “me dritën e Tij janë ndriçuar qiejt dhe 

toka”, ndërsa në një transmetim të Ibën Mesudit, radi-
jAllahu anhu, thuhet: “Te Zoti juaj nuk ka as natë e as 
ditë, drita e Arshit është nga ndriçimi i Tij”. Edhe në disa 
hadithe të Pejgamberit, alejhi selam, është cekur: 

“O Zoti im, Ti je drita e qiejve dhe e tokës.” 

اللهم أنت نور السموات ولأرض 
Në një tjetër hadith kur është pyetur Pejgamberi, 

alejhi selam, nga ana e shokëve kur shkoi në miraxh tek 
Allahu, se a e ka parë Zotin?, ai është përgjigjur: “Dritë 
më është paraqitur نــور أراه  ”.أنى 

Ndërsa në një transmetim tjetër thotë: “Kam parë 
dritë”. 

مَثَلُ نوُرهِِ كَمِشْكَاةٍ فِيهَا مِصْبَاحٌ
“Shembulli i dritës së Tij i ngjason kandilit të 
vendosur në një zgavër të errët...”
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Qëllimi i kësaj pjese të ajetit merr dy kuptime:
a) kthehet tek Allahu i Madhëruar, d.m.th. shembulli 

i udhëzimit në zemër të besimtarit,
b) kthehet te vetë besimtari, që kuptohet sipas vetë 

fjalës, e cila nënkupton shembullin e dritës së besimtarit 
të cilit zemra i shndrit si kandil.

Nga kjo kuptojmë se besimtarin e përngjan me 
pastërtinë dhe origjinalitetin e vet, si një kandil qelqi 
i hollë e i ndritshëm, pra është ai që u përmbahet 
rregullave kuranore.

Në qoftë se i kthehemi ajetit, prapë do të hasim se 
Allahu i Lartmadhëruar ka cekur disa grada të dritës. 
Fillimisht cek se është një kandil i vendosur në zgavër 
të errët, kjo me të vërtetë ndriçon shumë, por Allahu 
i Lartmadhëruar nuk mjaftohet me këtë, por cek edhe 
disa shkallë të tjera, saqë në fund thotë:

Dritë mbi dritë. ٍنوُرٌ عَلَى نوُر

Kandili gjendet brenda një qelqi… ٍالْمِصْبَاحُ فِ زُجَاجَة, 
që do të thotë se kjo dritë ndriçon brenda qelqit. 
Disa komentues, ndër ata edhe Ubeje ibën Kabi, 

thonë: “Kjo është e njëjtë si zemra e besimtarit, e cila 
gjendet brenda trupit.” 

Qelqi si të ishte një yll flakërues. ٌّالزُّجَاجَةُ كَأنََـّهَا كَوكَْبٌ دُرِّي
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Kjo i përngjan atij ylli që shkëputet dhe bie, që gjatë 
rënies së tij ndriçon më shumë se kur është në një vend.

يوُقَدُ مِنْ شَجَرَةٍ مُبَاركََةٍ زَيـتُْونةٍَ لَ شَرْقِيَّةٍ وَلَ غَرْبيَِّةٍ 
“E që ndizet prej (vajit) një drurit të bekuar – 
prej ullirit që nuk mund të quhet as i lindjes e 
as i perëndimit”.

Dmth aso lloj ndriçimi të fortë merr, aq sa të ndizet 
vaji i ullirit (meqë Allahu drurin e ullirit e ka bekuar 
saqë është betuar në të duke thënë:  

“Betohem për fikun dhe ullirin”. (Tinë,1) ِوَالتيِنِّ وَالزَّيـتُْون 
 
Është për çudi pse përmendet fjala: 
“Që nuk mund të quhet as i lindjes e as i perën-

dimit”.
Dijetarët komentojnë se vaji më i mirë i ullirit është 

ai i cili është në një hapësirë (sahra) të cilën e kap dielli 
prej fillimit të lindjes e deri në mbarim të perëndimit, 
d.m.th. nuk i humb rrezja e diellit në asnjë moment, po 
ashtu edhe nuk e pengon asnjë hije tjetër, qoftë ajo hije e 
ndonjë peme tjetër apo ndonjë kodër etj.

Nga kjo konstatojmë se si Allahu i Lartmëdhëruar i do 
gjërat e kulluara dhe origjinale. Dmth, për të qenë vepra 
e pranuar, duhet të jetë e kulluar dhe e pastër si vaji që 
nxirret nga ulliri të cilin nuk e ka kapur asnjë lloj hije.
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…Dritë mbi dritë… ٍنوُرٌ عَلَى نوُر

Ibën Abasi, radijAllahu anhuma, thotë: “Kjo do të 
thotë imani (besimi) i robit dhe puna e tij.”

Ndërsa të tjerët thonë: “Drita e zjarrit dhe drita e vajit”, 
kurse Ubeje ibën Kabi thotë: “Kjo radhitet në pesë drita:

1.	 Fjala është dritë. 
2.	 Vepra është dritë. 
3.	 Hyrja në vende të mira (xhami apo vende në të 

cilat është i kënaqur Allahu i Lartmadhëruar) 
është dritë.

4.	 Dalja është dritë (nga vendet e lartpërmendura) 
dhe 

5.	 Shkuarja për në xhenet në Ditën e Gjykimit është 
dritë”. 

Tefsir Ibën Kethir, komenti i këtij ajeti. 
Njëherë Ibën Abasi, radijAllahu anhuma, shkoi te Kab 

el Ahbari dhe e pyeti: “Më trego për kuptimin e ajetit: 
يَكَادُ زَيـتْـهَُا يُضِيءُ وَلَوْ لَْ تَْسَسْهُ ناَرٌ 

 “Vaji i tij ndriçon pothuajse pa e prekur zjarri”.

Ai u përgjigj: “Muhamedi, alejhi selam, ua sqaronte 
njerëzve çështjet e fesë edhe nuk e pranonin se është 
Pejgamber, mirëpo ai e vazhdonte misionin e tij (dritën), 
edhe pse ata nuk e pranonin, si ai vaji që do të ndriçonte 
pa e prekur zjarri”.
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“Allahu udhëzon kah drita e Vet atë që do Ai”. 

يـهَْدِي اللَّهُ لنُِورهِِ
Ibën Abasi, radijAllahu anhuma, thotë: “Allahu e 

udhëzon” në fenë islame atë që do dhe ajo është drita 
e syrit. Këtë udhëzim e përfshin: imani (besimi), islami 
(dorëzimi) dhe ihsani (mirësia). 

Dmth, Allahu i Lartmadhëruar udhëzon në të gjitha 
këto atë që do nga robërit e Tij, nga ata të cilët e duan 
dhe e kërkojnë udhëzimin dhe punojnë për të”.

وَيَضْرِبُ اللَّهُ الَْمْثاَلَ للِنَّاسِ وَاللَّهُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ
“Allahu sjell shembuj për njerëzit. Allahu është 
për çdo gjë i Gjithëditur”.

Kjo tregon se Allahu i Lartmadhëruar është më i 
ditur se kush e meriton udhëzimin dhe humbjen. 

Transmetohet nga Ebu Seid el Hudrij, radijAllahu 
anhu, se Pejgamberi, alejhi selam, ka thënë: 

“Zemrat janë katër llojesh: 
1.	 zemër e kulluar (e pastër), si kandili që ndriçon,
2.	 zemër e mbyllur, e lidhur në mbështjellësin e saj,
3.	 zemër e rrotulluar dhe
4.	 zemër e gjerë”.
Imam Ibën Kethiri dhe Shevkani për këtë hadith 

kanë thënë se zinxhiri i këtij hadithi është i mirë, ndërsa 
Imam Albani thotë i vërtetë (sahih). 
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“Ajo zemër, e cila është e kulluar dhe e pastër, është 
zemra e besimtarit, e cila i ngjason kandilit që ndriçon. 
Zemra e cila është e mbyllur është zemra e jobesimtarit 
(qafirit). 

Zemra e rrotulluar është zemra e hipokritit (muna-
fikut), e cila e ka shijuar të vërtetën dhe e ka mohuar. 

Zemra e gjerë është ajo e cila mban në vete imanin 
(besimin) dhe hipokrizinë (nifakun). 

Shembulli i besimit të asaj (zemre) është sikur ajo 
toka pjellore, e cila e rrjedh (buron) ujin dhe jep fryte.

Ndërsa shembulli i saj (zemrës) që mban në vete 
hipokrizi (nifak) është sikur plaga (i thati që gjendet në 
bark), e cila rrjedh gjak dhe qelb. E cili rrjedhim (ujë i 
mirë apo gjaku dhe qelbi) e mund njëri-tjetrin, ai e mund 
edhe njeriun dhe në fund ai anon nga ajo”. 

36 - فِ بـيُـُـوتٍ أذَِنَ اللَّــهُ أَنْ تـرُْفـَـعَ وَيذُْكَــرَ فِيهَــا اسْـُـهُ يُسَــبِّحُ لـَـهُ فِيهَــا 
وَالْصَــالِ باِلْغـُـدُوِّ 

36. “Në xhamitë (objektet) që u ngritën me 
urdhrin e Allahut, që në to të përmendet emri i 
Tij, për t’i bërë lutje Atij në mëngjes e mbrëmje”. 

Kur Allahu i Lartmadhëruar solli shembull zemrën 
e besimtarit dhe çka përmban ajo nga udhëzimet e ditu-
rinë, me një kandil i cili është në një qelq flakërues, i cili 
ndizet nga një vaj i pastër dhe i bukur, të njëjtën gjë e 
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ka cekur me xhamitë, të cilat janë vendet më të dashura 
të Allahut të Lartmadhëruar se çdo vend tjetër në tokë, 
sepse ato janë shtëpitë e Tij në të cilat Ai adhurohet.

 Për këtë Said ibën Xhubejri, radijAllahu anhu, trans-
meton nga Ibën Abasi, radijAllahu anhu, se ka thënë: 

“Xhamitë janë shtëpitë e Allahut në tokë. E ato e 
ndriçojnë qiellin siç e ndriçojnë yjet tokën.” (Transme-
ton El Hejthemij në librin e tij “Muxhmea ez Zevahid”).

Ndërsa në disa transmetime të tjera është cekur se 
këtu ka për qëllim katër xhamitë që ndërtuan Pejgam-
berët: 

- Qabenë e kanë ndërtuar (Ademi) kurse e ka ripa-
ruar Ibrahimi dhe Ismaili, alejhimu es-selam, dhe e kanë 
bërë kible.

 - Bejtul Makdisin (Kudsin në Palestinë) e kanë ndër-
tuar Davudi, dhe Sulejmani, alejhi selam. 

- Xhaminë e Kubasë, e cila është në Medinë, e cila 
është ndërtuar për devotshmëri, e ka ndërtuar Muha-
medi, alejhi selam. 

- Xhaminë e Medinës e ka ndërtuar Muhamedi, alejhi 
selam. 

Sidoqoftë këtu përfshihen të gjitha xhamitë në të cilat 
ngrihet zëri dhe madhërohet Allahu i Lartmadhëruar, 
por këto katër xhami e kanë vlerën shumë më të madhe 
se të tjerat.



92

LLUKMAN NEZIRI

 Për vlerën  e tyre na tregon Muhamedi, alejhi selam, 
i cili thotë se: Një namaz në Qabe është sa njëqind mijë 
namaze në xhamitë e tjera, ndërsa një namaz në xhaminë 
e tij në Medinë është sa një mijë namaze në xhamitë e 
tjera.

 Për xhaminë e Kuds Esh Sherif thotë se një namaz 
në të është sa pesëqind namaze.

Edhe për në Xhaminë Kuba ka dhënë vlerësim, për 
të cilën Pejgamberi, alejhi selam, thotë: “Kush shkon në 
xhaminë Kuba dhe fal dy rekate, i llogaritet si të ketë bërë 
një umre.”

Ndërsa për xhamitë e tjera Ebu Hurejra, radijAllahu 
anhu, thotë se Muhamedi, alejhi selam, ka thënë: 

“Kush e fal namazin me xhemat në xhami ka vlerën 
sa njëzet e pesë herë më shumë,” ndërsa në një tjetër 
transmetim thotë: “sa njëzet e shtatë sevape”. Mutefekun 
alejhi. 

Janë përmendur disa hadithe të cilat kanë të bëjnë 
me vlerën e xhamisë, ndërtimin dhe mirëmbajtjen e tyre.

Prijësi i besimtarëve Othman ibën Afani, radijAllahu 
anhu, thotë: “Kam dëgjuar Pejgamberin, alejhi selam, 
duke thënë: 

“Kush ndërton xhami dhe me atë shpreson pëlqimin 
e Allahut, Allahu të njëjtën do t’ia ndërtojë në xhenet.” 
(Transmetojnë Buhariu dhe Muslimi).
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Transmetime të tjera kanë ardhur edhe mbi vlerësimin 
e ndërtimit apo të mirëmbajtjes së xhamisë. Allahu thotë:

أَنْ تـرُْفَعَ وَيذُْكَرَ فِيهَا اسْهُُ يُسَبِّحُ لَهُ فِيهَا باِلْغُدُوِّ وَالْصَالِ
“Emri i Tij ngrihet në qiell me madhështi në 
mëngjes dhe pasdite ose në mbrëmje”.

Komentuesit e Kuranit kanë thënë se këtu janë për 
qëllim pesë kohët e namazeve: në mëngjes është namazi 
i sabahut, ndërsa pasdite dreka dhe ikindia, ndërsa në 
mbrëmje akshami dhe jacia.

37- رجَِــالٌ لَ تـلُْهِيهِــمْ تِــَارَةٌ وَلَ بـيَْــعٌ عَــنْ ذِكْــرِ اللَّــهِ وَإِقــَامِ الصَّــاَةِ وَإِيتــَاءِ 
الــزَّكَاةِ يَاَفــُونَ يـوَْمًــا تـتَـقََلَّــبُ فِيــهِ الْقُلــُوبُ وَالْبَْصَــارُ

37. “Janë disa burra të cilëve as tregtia dhe 
as shitblerja nuk ua largon vëmendjen nga të 
kujtuarit e Allahut (përmendje e Tij), falja e 
namazit dhe dhënia e zekatit, të tillët i kanë 
frikë një dite e cilën do të tronditen zemrat dhe 
shikimet”.

Në qoftë se ndalemi në këtë ajet dhe e krahasojmë 
me atë para tij, do të hasim se ka lidhshmëri të fortë, 
saqë disa thonë se është vazhdim i ajetit para tij. Në 
xhamitë e Allahut ka urdhëruar që të ngrihet zëri i Tij në 
qiell me madhështi paradite dhe pasdite.
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Pyetja: Kush e ngre zërin në shtëpitë e Allahut të 
Lartmadhëruar pandërprerë?

Përgjigjja: Burrat të cilëve as tregtia e as shitblerja  
nuk ua largon vëmendjen nga të përkujtuarit e Allahut .

Në një ajet Allahu i Lartmadhëruar thot:

مِــنَ الْمُؤْمِنــِنَ رجَِــالٌ صَدَقــُوا مَــا عَاهَــدُوا اللَّــهَ عَلَيْــهِ فَمِنـهُْــمْ مَــنْ قَضَــى نَْبــَهُ 
لــُوا تـبَْدِيلً وَمِنـهُْــمْ مَــنْ يـنَْتَظِــرُ وَمَــا بَدَّ

“Nga besimtarët ka burra që e mbajtën me të 
vërtetë besën me Allahun”. (El Ahzab: 23)

Esma, bija e Jezidit thotë: “Muhamedi, alejhi selam, 
ka thënë: “Allahu i bashkon njerëzit në Ditën e Gjykimit në 
një vend – i thërret një thirrës (zë) dhe ua lëshon shikimin, 
ngrihet një thirrës e thërret: “Ku janë ata të cilët e falënde-
ronin Allahun në rehati dhe vështirësi?” E ata do të ngrihen, 
megjithëse ata janë pak e do të hyjnë në xhenet pa llogari. E 
prapë kthehet e thërret: “Ku janë ata të cilët pjesët e trupit 
të tyre ngrihen nga shtrati (për t’u falur)?”  Es Sexhdeh: 16

 تـتََجَافَ جُنُوبـهُُمْ عَنِ الْمَضَاجِعِ  
Dhe ata ngrihen megjithëse janë pak dhe do të hyjnë 

në xhenet pa llogari. Prapë kthehet e thërret: “Ku janë ata 
të cilëve nuk ua largonte mendjen nga Allahu as shitja e 
as blerja?” Ata do të ngrihen megjithëse janë pak dhe do 
të hyjnë në xhenet pa llogari. E në fund ngrihen të gjithë 
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njerëzit dhe fillon llogaria e tyre.” (Transmeton Hakimi dhe e 

kanë vërtetuar Bejhakiu dhe Mirdavejhu).

Mirëpo shtrohet pyetja: 
Si është puna e namazit të grave?

Namazi më i mirë i gruas është ai që bëhet në shtëpi 
të vet, duke pasur parasysh pasojat që mund të ndodhin 
dhe se Pejgamberi, alejhi selam, na ka njoftuar në disa 
hadithe. Imam Ahmedi transmeton nga Umi Seleme, 
radijAllahu anha, se Pejgamberi, alejhi selam, ka thënë: 

“Xhamia më e mirë e grave është brenda shtëpive të 
veta.”

Lejohet që ato ndonjëherë të dalin në xhami, mirëpo 
kushtëzohet që të mos u shkaktojnë pengesa burrave 
duke mos u shfaqur diçka nga bukuria e tyre apo të jenë 
të parfumuara. 

Kjo është e transmetuar nga Abdullah ibën Omeri, 
radijAllahu anhuma, se Pejgamberi, alejhi selam, ka 
thënë: “Mos i ndaloni robëreshat e Allahut nga xhamitë e 
Allahut!” (Transmetojnë Buhariu dhe Muslimi).

Ndërsa në një tjetër hadith, i cili transmetohet nga 
Ibën Mesudi, radijAllahu anhu, Resulullahu, alejhi selam, 
ka thënë: “Në qoftë se del ndonjëra prej jush (gratë), mos 
përdorni parfum!”

Nga këto hadithe të Pejgamberit, alejhi selam, 
konstatojmë se dalja e gruas në xhami është e kufi-
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zuar, por edhe ai kufizim kushtëzohet, që të mos shfaqë 
diçka prej stolive të saj dhe të mos jetë e parfumuar, 
përndryshe nuk i lejohet të shkojë as në xhami.

Do të flasim për gratë e muslimanëve sot apo do të 
bëjmë një krahasim me to:

1.	 Nuk dalin në xhami kurrë (edhe pse nuk kërkohet 
prej tyre).

2.	 Çdo ditë gjejnë nga një vizitë diku, fqinje, të afërme, 
përgëzime, ngushëllime, në treg, te mjeku e të tjera, 
d.m.th. nuk u ngel ditë pa dalë nga shtëpitë e tyre.

3.	 Edhe pse dalin, vallë si dalin ato? Ndoshta për 
burrat e tyre kurrë nuk u shkon mendja që të 
parfumohen e të zbukurohen! Kur pyeten pse, ato 
përgjigjen se kanë shumë ngarkesa, shumë punë 
dhe nuk mund të gjejnë kohë, ndërsa kur dalin 
jashtë shtëpisë, qoftë edhe për ngushëllime, pa u 
zbukuruar bile pak nuk dalin.

Ndërsa Pejgamberi, alejhi selam , thotë: 
“Ajo grua e cila del nga shtëpia e vet e parfumuar dhe 

te tjerët ia ndiejnë erën, ajo është lavire (zinaqare)”.
4. 	Ajo që është më e keqja dhe më brengosëse është 

se burri i saj shkon çdo ditë në xhami dhe në 
aspektin material është bukur ngushtë, por për t’ia 
plotësuar këto dëshira gruas, vajzës, të rejës së tij, 
nuk ndien asnjë lloj pengese, edhe pse e di se të 
tjerët ia shohin stolitë kur ajo del nga shtëpia. 
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Kur Pejgamberi, alejhi selam, ishte duke i këshilluar 
shokët e vet, njëherë u tha: “Dejuthi kurrë nuk do të hyjë 
në xhenet.” Të pranishmit e pyetën: “Kush është dejuth, o 
i Dërguari i Allahut?” Ai u përgjigj: “Ai që nuk ka xhelozi 
(nuk xhelozon) ndaj nderit të vet.”

Vallë, çfarë krahasimi bëhet mes burrave të cilët i ka 
lavdëruar Allahu dhe burrave sot…?!

Allahu i Lartmadhëruar i ka vlerësuar këta burra të 
cilët nuk i pengon shitblerja në kohët e namazit, d.m.th. 
kur vjen koha e namazit, ata menjëherë i ndërpresin 
punët, saqë thuhet se disa nga këta burra kur dëgjonin 
ezanin, në qoftë se kishin peshoren në dorë, menjëherë 
e lëshonin në tokë.

Pra, ata që i nënshtrohen namazit në këtë mënyrë, 
ashtu i nënshtrohen edhe zekatit.

Allahu i Lartmadhëruar thotë:

يــَا أيَُـّهَــا الَّذِيــنَ آمَنــُوا لَ تـلُْهِكُــمْ أمَْوَالُكُــمْ وَلَ أوَْلَدكُُــمْ عَــنْ ذِكْــرِ اللَّــهِ وَمَــنْ 
يـفَْعَــلْ ذَلــِكَ فأَُولئَــِكَ هُــمُ الْاَسِــرُونَ 

“O ju që besuat, as pasuria juaj e as fëmijët tuaj 
të mos u shmangin prej adhurimit të Allahut…”  
(Munafikun, 9)

Dhe në një tjetër ajet Allahu i Lartmadhëruar thotë:

يــَا أيَُـّهَــا الَّذِيــنَ آمَنــُوا إِذَا نـُـودِيَ للِصَّــاَةِ مِــنْ يــَـوْمِ الُْمُعَــةِ فاَسْــعَوْا إِلَ ذِكْــرِ 
اللَّــهِ وَذَرُوا الْبـيَْــعَ 
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“O ju që besuat, kur bëhet thirrja për namaz, 
ditën e xhumasë, nxitoni shpejt për aty ku 
përmendet Allahu (dëgjojeni hutben, faleni 
namazin), e lini shitblerjen (dhe çdo punë 
tjetër)…” (El Xhuma, 9)

Allahu i Lartmadhëruar thotë:

 يَاَفُونَ يـوَْمًا تـتَـقََلَّبُ فِيهِ الْقُلُوبُ وَالْبَْصَارُ
“Ata i frikësohen një dite kur të tronditen 
zemrat dhe shikimet (nga tmerri i ndëshkimit 
të Ditës së Llogarisë)”.

ـَـرْزُقُ  38 - ليَِجْزيِـهَُــمُ اللَّــهُ أَحْسَــنَ مَــا عَمِلُــوا وَيزَيِدَهُــمْ مِــنْ فَضْلِــهِ وَاللَّــهُ يـ
مَــنْ يَشَــاءُ بِغَــرِْ حِسَــابٍ 

38. “(Ata bëjnë këto vepra të mira – adhurime 
që) Allahu t’i shpërblejë më së miri për atë që 
punuan dhe për t’ua shtuar të mirat nga Ai. 
Allahu i dhuron pa masë atij që do”.

Komentuesit e Kuranit janë të një mendimi se 
shpërblimi më i mirë me të cilin Allahu shpërblen është 
xheneti dhe nga kjo konstatojmë se ata të cilët nuk i pengon 
shitblerja (tregtia në kohën e namazit apo çdo vepër tjetër) 
dhe falin namazin e japin zekatin dhe i frikësohen Ditës së 
Gjykimit, shpërblimi i tyre do të jetë xheneti.
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Dihet se Allahu i Lartmadhëruar për veprat e mira 
nuk e shpërblen besimtarin një për një, por një për 
dhjetë, d.m.th. çdo vepër ka shpërblimin sa dhjetë, bile 
edhe namazin kur e fal, nuk shpërblehet sa një namaz, 
po sa dhjetë namaze.

Këtë e dimë nga ajo se në fillim kanë qenë të obli-
guara pesëdhjetë namaze, mirëpo Pejgamberi, alejhi 
selam, kur ishte tek Allahu i Lartmadhëruar në miraxh, 
e luti që të na e lehtësonte dhe pastaj Allahu i Lart-
madhëruar e zbriti deri në pesë dhe tha: 

“Këto pesë me vlerë sa pesëdhjetë”.

روى مسلم من حديث أبي ذر رضي الله عنه قال:
 قال النبي صلى الله عليه و سلم : يقول الله عز و جل من جاء 

بالحسنة فله عشر أمثالها .
Imam Muslimi transmeton nga Ebi Dherri, radi-

jAllahu anhu, i cili thotë se Resulullahu, alejhi selam, ka 
thënë: “Allahu i Lartmadhëruar thotë: “Kush e bën një 
vepër të mirë, shpërblimin e ka sa dhjetë të tilla”.

Nga kjo konstatojmë se Allahu i Lartmadhëruar 
dhuron pa masë dhe kjo është vetëm për besimtarin. 

Por, si është çështja e jobesimtarit, që ndonjëherë 
bën edhe ndonjë vepër të mirë? Allahu i Lartmadhëruar 
për këtë thotë:
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39 - وَالَّذِيــنَ كَفَــرُوا أَعْمَالُـُـمْ كَسَــراَبٍ بِقِيعَــةٍ يَْسَــبُهُ الظَّمْــآنُ مَــاءً حَــىَّ 
ــدْهُ شَــيْئًا وَوَجَــدَ اللَّــهَ عِنْــدَهُ فـوََفَـّـاهُ حِسَــابهَُ وَاللَّــهُ سَــريِعُ  إِذَا جَــاءَهُ لَْ يَِ

الِْسَــابِ
39. “E veprat e atyre që nuk besuan janë si 
valët (nga rrezet e diellit - fatamorgana) në 
një rrafshinë ku i etshmi mendon se është ujë 
derisa kur t’i afrohet atij nuk gjen asgjë, por 
aty e gjen Allahun dhe ai do t’ia japë llogarinë e 
tij. Allahu është i shpejtë në llogaritje”.

Në këtë ajet dhe në atë vijues përshkruhet gjendja e 
jobesimtarëve në mënyrë shumë interesante. Pikësëpari 
veprat e tyre përshkruhen si valë (mjegullat fatamor-
gana) në një tokë të shtrirë (rrafshinë), e cila ndriçon 
me një ndriçim të rrejshëm dhe të cilin i eturi e ndjek. 
Ai pret të gjejë atë që është duke parë (ujin), mirëpo 
i shkreti nuk di se çka do ta gjejë atje… papritmas 
ndryshon gjendja me një befasi të fortë. 

Ky njeri, i cili vrapon pas valëve, i eturi që shpreson 
të gjejë ujë, injoranti që injoron se ç’po e pret atje, arrin 
te vendi, por nuk gjen ujin e shpresuar, mirëpo e pret 
befasia e papritur, për të cilën as që i shkon ndër mend. 

Ajo është befasia e trishtueshme që ia këput shpre-
sat dhe që shkakton çmendje e shkatërrim, por aty e gjen 
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Allahun, të Cilin e ka mohuar gjatë jetës, e ka kundërsh-
tuar e nuk e ka respektuar dhe as që e ka adhuruar.

Në atë vend do ta gjejë duke e pritur. Po ta gjente në 
këtë befasi armikun e vet nga radhët e njerëzve, ai do të 
trishtohej sepse është i papërgatitur. Si do të jetë gjendja 
e atij që do të ballafaqohet me Allahun e Lartmadhëruar, 
të fortin, hakmarrësin, mbizotëruesin…? Aty për aty do 
të bëhet llogaria e tij. Kështu në shpejtësi bëhet llogaria 
e tij, befas dhe papritmas sepse “Allahu është i shpejtë 
në llogaritje.” (El-Bekare: 202).

 وَاللَّهُ سَريِعُ الِْسَابِ 

Kjo është një pasqyrë se si do të jetë gjendja e jobe-
simtarëve në Ditën e Kiametit, ku çdo moment për jobe-
simtarin do të jetë i papritur.

Po ata që kanë bërë vepra të mira, edhe pse janë jobe-
simtarë? Drejtësia e Allahut ka bërë që ata të shpërble-
hen me të mira në këtë botë, ndërsa në botën tjetër 
ato vepra do t’u bëhen pluhur e hi. Ata para veprave të 
mira duhet të kishin poseduar një gjë edhe më të rëndë-
sishme se veprat e tyre, që është besimi në Zotin një, 
sepse ajo është më e rëndësishmja. E kundërta e këtij 
është ai i cili kurrë nuk ka vepruar vepra të mira, por ka 
besuar në Allahun një, ai nuk do të jetë i përhershëm në 
xhehenem, d.m.th. pasi t’i lajë mëkatet e veta, do të hyjë 



102

LLUKMAN NEZIRI

në xhenet edhe pse kurrë në jetë nuk ka vepruar vepër 
të banorëve të xhenetit. Për jobesimtarët që posedojnë 
ndonjë vepër të mirë, por nuk posedojnë besim, Allahu i 
Lartmadhëruar thotë:

وَقَدِمْنَا إِلَ مَا عَمِلُوا مِنْ عَمَلٍ فَجَعَلْنَاهُ هَبَاءً مَنْثوُراً
“E Ne i kthehemi ndonjë vepre që e bënë ata 
(jobesimtarët) dhe e bëjmë atë për hi e pluhur”. 
(El Furkan, 23)

40 - أوَْ كَظلُُمَــاتٍ فِ بَْــرٍ لِّــيٍّ يـغَْشَــاهُ مَــوْجٌ مِــنْ فـوَْقِــهِ مَــوْجٌ مِــنْ فـوَْقِــهِ 
سَــحَابٌ ظلُُمَــاتٌ بـعَْضُهَــا فــَـوْقَ بـعَْــضٍ إِذَا أَخْــرجََ يــَدَهُ لَْ يَكَــدْ يـرَاَهَــا وَمَــنْ 

لَْ يَْعَــلِ اللَّــهُ لــَهُ نـُـوراً فَمَــا لــَهُ مِــنْ نـُـورٍ
40. “Ose (gjendja e mosbesimtarit apo veprat 
e tyre) janë si errësirat në det të thellë të cilin 
e mbulojnë valët mbi valë dhe mbi ato retë e 
dendura, pra errësira njëra mbi tjetrën, saqë 
nuk mund ta shohë ai as dorën e vet. Atij të 
cilit Allahu nuk jep dritë, ai nuk ka për të pasur 
dritë”.

Kjo është pasqyra e dytë në të cilën Allahu i Lart-
madhëruar përshkruan gjendjen e jobesimtarëve. 

E para ishte ajo që u përmend më lart (në ajetin e 
mëparshëm), ndërsa e dyta kjo. Pas çdo rrezatimi të 
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rrejshëm rezulton errësira8 dhe paraqitet trishtimi në 
errësirën e detit të thellë të mbuluar valë mbi valë, mbi 
të cilin ka re, shkallëzohen errësirat njëra mbi tjetrën, 
saqë edhe nëse e vendos dorën e tij përpara vetes, atë 
nuk do ta shohë nga trishtimi dhe nga errësira e madhe. 
Ky është kufri (mohimi), errësirë e shkëputur nga drita 
e Zotit, i humbur në errësirë, një humbje ku nuk sheh 
zemra asnjë shenjë të afërt për udhëzim.

Allahu i Lartmadhëruar thotë: 

وَمَنْ لَْ يَْعَلِ اللَّهُ لَهُ نوُراً فَمَا لَهُ مِنْ نوُرٍ
 “Dhe atij që nuk i jep Allahu dritë, ai nuk mund 

të gjejë dritë.” 

 Kurse drita e Allahut të Lartmadhëruar është 
udhëzimi në zemër, hapja e syve dhe lidhshmëria me 
natyrshmërinë dhe argumentet që ka sjellë Allahu i 
Lartmadhëruar në qiej dhe në tokë. Ndërsa takimi me 

8	 Qëllimi i fjalës errësirë është vepra e mohuesit (jobesimtarit), ndërsa 
deti i gjerë – zemra e tij, kurse valë mbi valë – të mbuluarit e zemrës 
nga injoranca, dyshimi dhe mospërfillja, kurse retë – ngurtësimi dhe 
vulosja në zemrën e tij.

	 Për këtë Ubej Ibën Kabi thotë: “Jobesimtari rrotullohet në pesë errësira:
1.	 fjala e tij është errësirë,
2.	 veprat e tij janë në errësirë,
3.	 hyrja errësirë,
4.	 dalja errësirë dhe
5.	 vajtja në Ditën e Gjykimit në errësirë të zjarrit (xhehenemit).”
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ato (argumente) është drita e Allahut të Lartmadhëruar 
në qiej dhe në tokë.

Kush nuk i bashkëngjitet kësaj drite, ai do të jetë në 
errësirë të pazbuluar, në një kundërshtim të pasigurt, 
në një humbje pa kthim dhe fundi i punës së tij është si 
valët që rrezatojnë për të eturin e të humburin, të cilat 
e dërgojnë në një shkatërrim dhe dënim, sepse nuk ka 
vepër pa besim, e nuk ka përmirësim pa besim. Udhë-
zimi dhe drita e Allahut të Lartmadhëruar janë më të 
vërteta.

وَالطَّيــْـرُ  وَالَْرْضِ  ــمَاوَاتِ  مَــنْ فِ السَّ لـَـهُ  يُسَــبِّحُ  اللَّــهَ  تــَـرَ أَنَّ  أَلَْ   - 41
يـفَْعَلـُـونَ بِـَـا  عَلِيــمٌ  وَاللَّــهُ  وَتَسْــبِيحَهُ  صَلَتـَـهُ  عَلـِـمَ  قـَـدْ  صَافَـّـاتٍ كُلٌّ 

41. “A nuk e vëren ti (o Muhamed) se Allahu 
është Ai të cilin e madhëron gjithkush që është 
në qiej e në tokë, madje edhe shpezët duke i 
hapur krahët e tyre gjatë fluturimit. Ai (Zoti) 
di lutjen dhe lavdërimet e çdonjërit (nga ata)”.

Në këtë ajet kuranor vërejmë se Allahun e Madhëruar 
e madhëron çdo krijesë, qofshin ato melaike, njerëz, 
xhinë, kafshë dhe sende të ngurta, ashtu siç thotë Allahu 
i Madhëruar në një tjetër ajet, në suren Isra, 44:

ــبْعُ وَالَْرْضُ وَمَــنْ فِيهِــنَّ وَإِنْ مِــنْ شَــيْءٍ إَِّل  ــمَاوَاتُ السَّ  تُسَــبِّحُ لـَـهُ السَّ
يُسَــبِّحُ بَِمْــدِهِ وَلَكِــنْ لَ تـفَْقَهُــونَ تَسْــبِيحَهُمْ 



105

KOMENTI I SURES NUR

“Lartmadhëri të merituar i shprehin Atij shtatë 
qiejt e toka dhe çka ka në to, e nuk ka asnjë 
send që nuk e madhëron (nuk i bën tesbih) 
duke i shprehur Atij falënderim, por ju nuk e 
kuptoni atë madhërim…” (El-Israë, 44)

   Njeriu nuk qenka i vetmi në këtë hapësirë të gjerë, 
rreth tij djathtas dhe majtas, sipër e poshtë, kah t’i kthejë 
sytë a t’i shkojë mendja, ka të tjerë që e adhurojnë Zotin, 
melaiket, xhinët, qiejt, toka kodrat, thjesht çdo send Atë 
e madhëron, por ne nuk e kuptojmë. 

Kurani e orienton njeriun të shikojë përreth tij krije-
sat që ka krijuar Allahu i Lartmadhëruar, po ashtu edhe 
krijesat që janë edhe më larg, qofshin ato në qiej e në 
tokë, se si ato e madhërojnë Zotin e tyre, madje kur t’i 
kthehet shikimi edhe te shpezët që qarkullojnë dhe 
fluturojnë, me këmbë ecin nëpër tokë e me krahët e tyre 
fluturojnë, në të njëjtën kohë e madhërojnë Zotin. 

Çdonjëri prej tyre e falënderon Allahun e Madhëruar 
sipas mënyrës që i ka mësuar Allahu, ndërsa njeriu është 
i vetmi që e injoron falënderimin e Zotit të vet, edhe pse 
është më i obliguari që të besojë dhe ta adhurojë Zotin 
e vet. Domethënë, krejt hapësira është e orientuar të 
adhurojë Zotin e vet, ta falënderojë (të bëjë tesbih), 
sepse për atë është e krijuar. Muhamedi, alejhi selam, 
kur ecte, dëgjonte gurët duke e madhëruar Zotin.
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Këtë e argumenton hadithi i Xhabirit, të birit të 
Semures, radijAllahu anhu, se Resulullahu, alejhi selam, 
ka thënë: “Unë njoh gurë në Mekë, i cili më jepte selam 
(përshëndeste) edhe para se të isha Pejgamber”. (Trans-

meton Muslimi)  . 

Ndërsa në një tjetër transmetim nga Aliu, i biri i Tali-
bit, radijAllahu anhu, ai thotë: “Isha me Resulullahun, 
alejhi selam, në Mekë dhe dolëm të shëtisim nëpër peri-
feri të saj. Sa herë që takonte ndonjë gur apo pemë, nuk e 
linin pa e përshëndetur e duke i thënë: -Esselamu alejke 
ja Resulullah!” (Transmeton Tirmidhiu).  

42 - وَللَِّهِ مُلْكُ السَّمَاوَاتِ وَالَْرْضِ وَإِلَ اللَّهِ الْمَصِيُر 

42. “Vetëm i Allahut është i tërë sundimi i qiejve 
e i tokës dhe vetëm tek Ai kthehet çdo gjë”.

Çdo send që adhuron Zotin e vet, i gjithë ai adhurim 
në Ditën e Gjykimit kthehet te Zoti për t’u shpërblyer 
secili për atë që ka vepruar.

 Ai gjykon siç do dhe për këtë Allahu i Lartmadhëruar 
në suren En Nexhm thotë:

ــوا  ــَا عَمِلُ ــا فِ الَْرْضِ ليَِجْــزيَِ الَّذِيــنَ أَسَــاءُوا بِ ــمَاوَاتِ وَمَ ــا فِ السَّ وَللَِّــهِ مَ
ــزيَِ الَّذِيــنَ أَحْسَــنُوا باِلُْسْــىَ وَيَْ

“Dhe vetëm të Allahut janë ç’ka në qiej dhe në 
tokë - për t’i shpërblyer ata që bënë keq me të 
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keqen e tyre dhe për t’i shpërblyer ata që bënë 
mirë me të mirën e tyre”. (En-Nexhm 31)

 43 - أَلَْ تـرََ أَنَّ اللَّهَ يـزُْجِي سَــحَاباً ثَُّ يـؤَُلِّفُ بـيَـنَْهُ ثَُّ يَْعَلُهُ ركَُامًا فـتَـرََى 
ــمَاءِ مِــنْ جِبـَـالٍ فِيهَــا مِــنْ بــَـرَدٍ  الـْـوَدْقَ يَـْـرجُُ مِــنْ خِلَلـِـهِ وَيـنُــَـزِّلُ مِــنَ السَّ
فـيَُصِيــبُ بـِـهِ مَــنْ يَشَــاءُ وَيَصْرفِـُـهُ عَــنْ مَــنْ يَشَــاءُ يـَـكَادُ سَــنَا بـرَْقـِـهِ يَذْهَــبُ 

باِلَْبْصَــارِ
43. “A nuk e vëren se si Allahu drejton retë me 
ngadalësi, pastaj i bashkon, i grumbullon njëra 
mbi tjetrën e ti e sheh shiun se si rrjedh prej tyre. 
Ai lëshon nga qielli edhe male me breshër dhe 
me te goditë këdo, e ia largon atij që do. Drita 
e shpejtë e shkrepjes së tyre (reve) sa nuk t’i 
merr sytë”.

Gjatë përkthimit dhe hulumtimit të këtij ajeti, kam 
hasur vështirësi më shumë se në çdo ajet tjetër deri tani. 
Pas një hulumtimi bukur të gjatë, arrita ta kuptoja dhe 
të përmblidhja këtë, se në tefsirin e tij El-Begaviu thotë: 
“Allahu i Lartmadhëruar i drejton retë kah të dojë, retë 
shpërndahen dhe të copëtuara i bashkon një mbi një, 
e pas kësaj sheh se si shiu del nga mesi i tyre dhe me 
ato re si kodra nxjerr breshrin”. Ky ishte njëri kuptim, 
ndërsa kuptimi tjetër thotë: “Aq breshër bie nga qielli, 
saqë bëhet si malet nga sasia e rënë në tokë9”.
9	 Allahu i Lartmadhëruar e di më mirë, por për këtë kam mundur ta 

kuptoj nga tefsiri i el-Kurtubiut, po edhe komentuesit e tjerë janë të 
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Për këtë Ibën Abasi, radijAllahu anhuma , thotë: 
“Allahu i Lartmadhëruar ka treguar se në qiell gjenden 
kodra nga akulli (breshri), pra lëshon nga qielli breshër 
prej kodrave që e përbëjnë atë.”

Ndërsa disa dijetarë të gjuhës arabe thonë: “Allahu i 
Lartmadhëruar në këtë ajet ka cekur tri etapa të rënies 
së breshrit:

a- fillimi i rënies së tij nga qielli,
b- nga disa kodra, pasi nga kjo mund të konstatojmë 

se në qiell ka kodra të llojllojshme,
c- lloji i lëshimit apo lënda e lëshimit është breshër e 

jo tjetër gjë, d.m.th. konstatojmë se gjenden edhe 
gjëra të tjera në qiell.

Këtë e argumentojmë edhe nga historia e njerëzi-
mit, ku Allahu i Lartmadhëruar disa popuj të lashtë i ka 
dënuar me lloj-lloj dënimi.

فــَكُلًّ أَخَذْنــَا بِذَنبِْــهِ فَمِنـهُْــمْ مَــنْ أرَْسَــلْنَا عَلَيْــهِ حَاصِبًــا وَمِنـهُْــمْ مَــنْ أَخَذَتْــهُ 
الصَّيْحَــةُ وَمِنـهُْــمْ مَــنْ خَسَــفْنَا بــِهِ الَْرْضَ وَمِنـهُْــمْ مَــنْ أَغْرَقـنْــَا وَمَــا كَانَ اللَّــهُ 

ليَِظْلِمَهُــمْ وَلَكِــنْ كَانـُـوا أنَـفُْسَــهُمْ يَظْلِمُــونَ
“Ne të gjithë i kemi dënuar për mëkatin e vet. 
Ne disave u kemi dërguar furtunën dhe disa 
të tjerë i ka goditur zëri i tmerrshëm, ndërsa 
disa prej tyre i kemi sharruar në tokë; e disa 

afërt në këto mendime, si Esh Shevkani, Ibn Kethiri, etj..
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prej tyre i kemi fundosë në ujë. E, Allahu nuk u 
ka bërë atyre zullum, por ata vetes i kanë bërë 
zullum”. (Ankebut: 40)

Pra, ai dënim ka qenë prej qiellit. Edhe shkenca bash-
këkohore e vërteton një gjë të tillë, se në qiej gjenden 
krijesa të llojllojshme. Në fund Allahu i Lartmadhëruar 
tregon se me atë breshër godet dhe se edhe goditja 
është një lloj dënimi, kështu që Allahu i Lartmadhëruar 
me breshër qëllon kë të dojë dhe cilën pjesë të tokës të 
dojë, kurse pjesa tjetër shpëton. Dhe në fund të ajetit 
Allahu i Lartmadhëruar përshkruan madhërinë e Vet të 
pakufishme:

يَكَادُ سَنَا بـرَْقِهِ يَذْهَبُ باِلْبَْصَارِ
 “…Shkëlqimi i vetëtimës së dritës së resë gati 
të merr sytë.”

44- يـقَُلِّبُ اللَّهُ اللَّيْلَ وَالنَـّهَارَ إِنَّ فِ ذَلِكَ لَعِبـرَْةً لُِولِ الْبَْصَارِ

44. “Allahu bën rrotullimin e natës e të ditës 
dhe në të gjitha këto ka fakte për ata që janë të 
pajisur me mprehtësi”.

Në këtë ajet Allahu i Lartmadhëruar na e sjell edhe 
një argument mbi madhërinë e Tij, duke na dhënë 
rast që të ndalemi e të mendojmë mbi rrotullimet dhe 
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ndryshimet e kohëve, si nata herë zgjatet e herë shkur-
tohet, po ashtu edhe dita, se si ato (dita dhe nata) bëhen 
të ngrohta e të ftohta, të ndriçuara me diell e hënë ose 
të errëta etj.. 

Të gjitha këto na sjellin argumente mbi madhërinë 
e Allahut, ndërsa individit i mundësohet të bindet sa më 
shumë e t’i lehtësohet adhurimi. Domethënë, të gjitha 
këto janë argumente për ata që posedojnë mendje të 
mprehtë e të shëndoshë.

 45- وَاللَّهُ خَلَقَ كُلَّ دَابَّةٍ مِنْ مَاءٍ فَمِنـهُْمْ مَنْ يَْشِــي عَلَى بَطْنِهِ وَمِنـهُْمْ 
مَــنْ يَْشِــي عَلــَى رجِْلــَنِْ وَمِنـهُْــمْ مَــنْ يَْشِــي عَلــَى أرَْبــَعٍ يَْلــُقُ اللَّــهُ مَــا يَشَــاءُ 

إِنَّ اللَّــهَ عَلــَى كُلِّ شَــيْءٍ قَدِيــرٌ 
 45. “Allahu krijoi secilën gjallesë prej uji, e prej 
tyre ka disa që zvarriten në barkun e tyre, ka 
që ecin në të dyja këmbët e edhe asosh që ecin 
në të katër këmbët. Allahu krijon çka të dojë, 
vërtet Allahu ka mundësi për çdo gjë”.

Fillimisht do të theksojmë se disa prej lexuesve të 
Kuranit këtë ajet e kanë lexuar: “Allahu krijoi – َوَاللَّهُ خَلَق,” 
ndërsa një grup tjetër e ka lexuar: “Allahu është Krijues 
i çdo gjëje َوَاللَّــهُ خَالـَـق.” Të dy leximet janë të vërteta, pasi 
është lexuar nga të dyja palët. Në këtë temë nuk e kam 
parë të arsyeshme të zgjerohem për leximet e Kuranit10.
10	 Imam Hamza dhe imam El Kisai (dy prej 7 kurrave ose lexuesve të Kura-

nit) dhe imam Khalef el Bezzar (njëri prej 10 lexuesve të Kuranit) e kanë 
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Në këtë ajet, Allahu tregon madhërinë dhe fuqinë e Tij 
të plotë dhe mundësinë që Ai mundëson krijimin e krije-
save në forma të ndryshme nga një origjinë, e ajo është uji, 
saqë disa prej tyre zvarriten, si gjarpërinjtë etj., disa ecin në 
dy këmbë, si njeriu dhe shpezët, e disa ecin në katër këmbë 
si kafshët e ndryshme. 

Nuk i ka treguar ato që ecin me më shumë se katër 
këmbë për shkak se janë pak, ndërsa disa prej komentuesve 
thonë se ato që posedojnë më shumë se katër këmbë, edhe 
pse kanë më shumë këmbë, ato ecin me katër, por kjo nuk 
na pengon gjë. 

Qëllimi është të medituarit rreth asaj që ka krijuar 
Allahu i Lartmadhëruar dhe të besohet në fuqinë dhe 
madhërinë e Tij të pakufishme. Nga kjo konstatojmë se 
Allahu i Lartmadhëruar krijon çka të dojë, në forma dhe 
pamje të ndryshme, pasi Ai ka mundësi.

اَ أمَْرهُُ إِذَا أرَاَدَ شَيْئًا أَنْ يـقَُولَ لَهُ كُنْ فـيََكُونُ  إِنَّ
“Kur Allahu dëshiron ndonjë send, urdhri i Tij 
është vetëm t’i thotë:  “BËHU”, ai menjëherë 
bëhet”. (Jasin: 82)

lexuar ajetin kuranor “vallahu khaliku kul-li daabbetin ...”, ndërsa kurratë e 
tjerë (Nafi el Medeni, Ibnu Kethir el Meki, Ebu Amr el Basri, Ibnu Amir el 
Shami, Asim el Kufi, Ebu Xha›fer el Medeni, Ja›kub el Hadremi e kanë lexuar 
ajetin kuranor “vallahu khaleka kul-le daabbetin”. Dallimi gjuhësor është se 
leximi i parë nënkupton se Allahu është Krijuesi i çdo krijese apo gjallese, 
ndërsa leximi i dytë nënkupton se Allahu ka krijuar çdo gjallesë apo çdo 
krijesë. Shih si referencë: Al budur al zahira fi el kiraat el ashr el mutevatire, 
fq. 224, shejh Abdulfettah el Kadij, Darul kitab el Arabi, Bejrut, Liban.
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“Allahu është i gjithëfuqishëm për çdo send”. (Al 

Imran: 189)  

.وَاللَّهُ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ
وَالْيَْلَ وَالْبِغَالَ وَالَْمِيَر لتِـرَكَْبُوهَا وَزيِنَةً وَيَْلُقُ مَا لَ تـعَْلَمُونَ 

“Edhe kuajt (i krijoi), edhe mushkat edhe 
gomarët, për t’u hipur atyre dhe si stoli, e 
Ai krijon (për hipje) çka ju (tash) nuk dini”. 
(En-Nahl: 8)

46- لَقَدْ أنَـزَْلْنَا آياَتٍ مُبـيَِـّنَاتٍ وَاللَّهُ يـهَْدِي مَنْ يَشَاءُ إِلَ صِراَطٍ مُسْتَقِيمٍ 

46. “Ne kemi shpallur argumente të qarta, e 
Allahu vë në rrugën e drejtë atë që do”.

Pas paraqitjes së disa argumenteve të ndryshme, 
qofshin ato rreth dritës ose vështrimit të hapësirës së 
madhe (kozmosit), Kurani kthehet në temat e veta esen-
ciale, tema të cilat kanë të bëjnë me edukatën me të cilat 
është edukuar bashkësia islame, që të pastrohen zemrat e 
tyre dhe të ndriçojnë e të lidhen në dritën e Zotit në qiej e 
në tokë.

Në ajetet e mëparshme Kurani ka treguar për burrat të 
cilët tregtia nuk i pengon apo nuk i ndal nga të përmendu-
rit e Allahut të Lartmadhëruar, nga falja e namazit dhe nga 
dhënia e zekatit. Tani vërejtëm ajete të cilat kanë të bëjnë 
me mohuesit e fesë së Allahut të Lartmadhëruar (qafirët), 
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me veprat e tyre dhe fundin e tyre, me përjetimet e tyre në 
errësira si në ujë.

Argumentet e Allahut të Lartmadhëruar janë të qarta. 
Ato paraqesin dritën e Zotit, sqarojnë burimet e udhëzi-
mit, përcaktojnë të mirat dhe të këqijat, të këndshmet dhe 
të pakëndshmet, tregojnë programin e Islamit në jetën e 
përditshme me shumë precizitet, pa kurrfarë turbullire 
dhe caktojnë ligjet e Allahut të Lartmadhëruar në tokë pa 
kurrfarë dyshimi.

Në qoftë se njerëzit gjykohen me argumentet e Allahut 
të Lartmadhëruar, janë gjykuar me një sheriat (dispozitë) 
të qartë, të drejtë e të saktë; nuk ka frikë ai që gjykohet për 
hakun e vet (të drejtën e vet), sepse në sheriat nuk përzi-
hen e vërteta me të pavërtetën e as hallalli me haramin.

Dëshira e Allahut është e përgjithshme, nuk mund ta 
kufizojë ndokush, mirëpo Allahu i Madhëruar udhëzimit ia 
ka treguar rrugët apo kushtet e veta. Kush e drejton veten 
tek udhëzimi i Allahut, ai do të gjejë aty udhëzimin e Allahut 
dhe dritën e Tij. Ai kapet për të dhe vazhdon në atë rrugë, 
derisa të arrijë te mëshira  e Allahut, e kush e kundërshton 
dhe ia kthen shpinën rrugës së Allahut, ka humbur dritën e 
Udhëzuesit dhe është futur në rrugën e humbjes.

Allahu vë në rrugën e drejtë atë që do. 
وَاللَّهُ يـهَْدِي مَنْ يَشَاءُ إِلَ صِراَطٍ مُسْتَقِيمٍ 
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Në këto ajete flitet për hipokritët, të cilët përfitojnë 
nga argumentet e qarta të Zotit, por nuk udhëzohen – ata 
shfaqin në dukje Islamin, por nuk edukohen me edukatë 
islame, nuk janë respektues të të Dërguarit, alejhi selam, 
nuk e pëlqejnë gjykimin e tij e as nuk janë të kënaqur me të.

Këto ajete bëjnë krahasimin mes munafikëve dhe 
besimtarëve të vërtetë në imanin e tyre. Allahu i Lart-
madhëruar u ka premtuar besimtarëve që do të jenë 
zëvendësues në tokë dhe mbajtës të fesë dhe do të 
vendosin siguri në vend. Allahu i Lartmadhëruar do t’i 
shpërblejë ata për faktin që e respektuan Allahun dhe 
të Dërguarin e Tij dhe që ishin të ndërgjegjshëm ndaj të 
Dërguarit Muhamed, alejhi selam.

Për atë Allahu e përshkruan shumë qartë gjendjen e 
tyre të vërtetë:

47 - وَيـقَُولُونَ آمَنَّا باِللَّهِ وَباِلرَّسُولِ وَأَطَعْنَا ثَُّ يـتَـوََلَّ فَريِقٌ مِنـهُْمْ مِنْ بـعَْدِ 
ذَلــِكَ وَمَــا أوُلئَــِكَ باِلْمُؤْمِنِيَن

47. “Ata (hipokritët) thonë: “Ne i kemi besuar 
Allahut, të Dërguarit të Tij, dhe u jemi bindur. 
Por, pas asaj një grup prej tyre zmbrapsën. Të 
tillët nuk janë besimtarë.”

Shembulli i tyre (në hipokrizi) është si shembulli i 
atij që ndez një zjarr dhe posa ndriçohet vendi përreth 
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tij, Allahu ua shuan dritën e tyre dhe i lë në errësira që 
nuk shohin.

Kjo është shprehi e munafikëve, se ata çdo herë 
thonë se ne besojmë në Allahun dhe të Dërguarin e Tij, 
e thonë në prani të njerëzve, ndërsa pas shpine ata nuk 
janë besimtarë, nuk besojnë.

Shtrohet pyetja pse e bëjnë këtë? 
Sepse ata duan t’i shfrytëzojnë situatat dhe të përfi-

tojnë prej tyre që të mbahen nga të dyja anët, besimtarët 
dhe jobesimtarët. 

Karakteristikë e tyre është se ata zakonisht anojnë 
kah ana e fortë, p.sh. në periudhën mekase apo gjatë 
qëndrimit të Resulullahut, alejhi selam, në Mekë, këta 
nuk ekzistonin sepse jobesimtarët ishin më të fortë dhe 
nuk kishin nevojë t’u paraqisnin muslimanëve dyfytyrësi 
pasi muslimanët në Mekë ishin të dobët. 

Këta u paraqitën në Medinë, kur muslimanët u bënë 
të fortë dhe formuan shtet e këta e fshehën mosbesi-
min e tyre dhe u bënë kinse besimtarë, ndërsa mohimin 
(kufrin) e kishin në zemër, derisa Allahu ua shfaqi 
vërtetësinë e tyre në fillim të suret El-Bekare:

وَمِــنَ النَّــاسِ مَــنْ يـقَُــولُ آمَنَّــا باِللَّــهِ وَباِلْيــَـوْمِ الْخِــرِ وَمَــا هُــمْ بِؤُْمِنـِـنَ )8( 
يُاَدِعُــونَ اللَّــهَ وَالَّذِيــنَ آمَنــُوا وَمَــا يَْدَعُــونَ إَِّل أنَـفُْسَــهُمْ وَمَــا يَشْــعُرُونَ )9( 
فِ قـلُُوبِــِمْ مَــرَضٌ فـزَاَدَهُــمُ اللَّــهُ مَرَضًــا وَلَـُـمْ عَــذَابٌ ألَيِــمٌ بِـَـا كَانـُـوا يَكْذِبـُـونَ 
اَ نَْنُ مُصْلِحُونَ )11(  )10( وَإِذَا قِيلَ لَمُْ لَ تـفُْسِدُوا فِ الَْرْضِ قاَلُوا إِنَّ
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أَلَ إِنَـّهُــمْ هُــمُ الْمُفْسِــدُونَ وَلَكِــنْ لَ يَشْــعُرُونَ )12( وَإِذَا قِيــلَ لَـُـمْ آمِنـُـوا 
ــفَهَاءُ  ــفَهَاءُ أَلَ إِنَـّهُــمْ هُــمُ السُّ كَمَــا آمَــنَ النَّــاسُ قاَلــُوا أنَـؤُْمِــنُ كَمَــا آمَــنَ السُّ
وَلَكِــنْ لَ يـعَْلَمُــونَ )13( وَإِذَا لَقُــوا الَّذِيــنَ آمَنــُوا قاَلــُوا آمَنَّــا وَإِذَا خَلَــوْا إِلَ 
ـَـا نَْــنُ مُسْــتـهَْزئِوُنَ )14( اللَّــهُ يَسْــتـهَْزئُِ بِــِمْ  شَــيَاطِينِهِمْ قاَلــُوا إِنَّــا مَعَكُــمْ إِنَّ

هُــمْ فِ طغُْيَانِــِمْ يـعَْمَهُــونَ )15  وَيَدُُّ
8- Ka disa njerëz që thonë: “Ne i kemi besuar 
Allahut dhe jetës tjetër (ahiretit), po në realitet ata 
nuk janë besimtarë.
9- Ata përpiqen ta mashtrojnë Allahun dhe ata që 
besuan, po në të vërtetë ata nuk mashtrojnë tjetër, 
pos vetvetes, por ata nuk e hetojnë.
10- Në zemrat e tyre kanë sëmundje, e Allahu u 
shton sëmundje edhe më shumë, e për shkak se ata 
përgënjeshtruan, pësojnë dënim të dhembshëm.
11- E kur atyre u thuhet: “Mos e prishni rendin 
në tokë”! Ata thonë: “Ne jemi vetëm përmirësues 
(paqtues)!” 
12- Vini re, ata në të vërtetë janë shkatërruesit, por 
nuk e kuptojnë.
13- Dhe kur atyre u thuhet: besoni, sikurse besuan 
njerëzit, ata thonë: “A të besojmë ashtu sikurse 
besuan mendjelehtët?” Në të vërtetë ata, dhe mu 
ata janë mendjelehtit, por nuk e dinë.
14- E kur i takojnë ata që besuan thonë: “Ne kemi 
besuar!” Por kur veçohen me djajtë (parinë) e vet 
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u thonë: “Ne jemi me ju, ne vetëm jemi tallur (me 
besimtarët)”.
15- Allahu i ndëshkon talljet e tyre, duke i lënë të 
bredhin edhe më shumë në mosbesimin e tyre”. 
(El-Bekare 8-15)

Këta janë munafikët. Është e vërtetë se kur besimi i 
sinqertë rrënjoset në zemër, atëherë kemi rezultate në 
sjellje, sepse Islami është besim i lëvizshëm, nuk pranon 
ngurtësi në momentet kur paraqitet, menjëherë lëviz që 
të paraqesë atë që posedon në brendi dhe fillon veprën 
në jetën praktike.

Platforma e Islamit, e cila është e qartë në edukimin 
e individit, bën që individi fillimisht të përqendrohet te 
ndjenjat e brendshme, të cilat kanë të bëjnë me besimin, 
dhe paralelisht të paraqesë lëvizjet edukative në jetën e 
përditshme.

Besimtarët kanë për model Resulullahun, alejhi 
selam, i cili i vuri menjëherë shokët e vet në praktikë 
të Islamit, edhe pse ata në fillim nuk ishin aq dijetarë të 
mëdhenj, por Resulullahu, alejhi selam, i aktivizonte me 
atë që posedonin shokët e vet, nuk e donte Islamin pasiv.

Këtë na e argumenton ngjarja me Muadhin, të birin 
e Xhebelit, kur e dërgoi për në Jemen që të ftonte në 
Islam, edhe pse kjo ishte në fillim. Rasti tjetër na tregon 
se shokët e Muhamedit, alejhi selam, kur mësonin 
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Kuran, mësonin nga pak, por atë që mësonin, e vepro-
nin menjëherë. Neve na duhet një Islam praktik në tokë 
(jetën e përditshme), jo një Islam pasiv, vetëm në xhami 
dhe kaq. Islami është jetë. 

Islami ka platformën e vet të veprimit për shoqërinë 
në gjitha fushat e jetës, qoftë në adhurim, në politikë, në 
tregti (ekonomi), mbrojtje (ushtri), pra në çdo aspekt. 

Ndërsa këta thoshin: وَيـقَُولُونَ آمَنَّا باِللَّهِ وَباِلرَّسُولِ وَأَطَعْنَا 
“Ne i kemi besuar Allahut dhe të Dërguarit të Tij 

dhe e kemi respektuar…”, por këtë fjalë e thanë vetëm 
me gojë, mirëpo kjo nuk u vërtetua në jetën e përditshme, 
sepse me veprat dhe sjelljet e tyre ata përgënjeshtruan 
atë që deklaruan me gojë.

Allahu i Lartmadhëruar ua hodhi poshtë këtë duke 
u thënë:

“Të tillët nuk janë besimtarë” وَمَا أوُلئَِكَ باِلْمُؤْمِنِيَن  
 Sepse besimtari nuk bie ndesh me atë që thotë, fjala 

me veprën e tij nuk kundërshtohen.
Besimi nuk është një lojë me të cilën njeriu tallet, 

pastaj e lë dhe shkon, mirëpo ai është një bindje e indi-
vidit, rrënjosje në zemër dhe vepër në praktikë, 

 48- وَإِذَا دُعُوا إِلَ اللَّهِ وَرَسُولهِِ ليَِحْكُمَ بـيَـنْـهَُمْ إِذَا فَريِقٌ مِنـهُْمْ مُعْرِضُونَ 
48. “Kur ata (hipokritët) thirren që të gjykohen 
tek Allahu dhe tek i Dërguari i Tij, do të hasësh 
se një grup prej tyre mohojnë”. 
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Këta ishin ata që shfaqnin besimin, mirëpo kur u 
ndodhte të gjykoheshin tek Allahu i Lartmadhëruar dhe 
tek i Dërguari i Tij, ata e mohonin një gjë të tillë sepse 
nuk ishin të sinqertë në deklarimin se ishin besimtarë.

49 - وَإِنْ يَكُنْ لَمُُ الَْقُّ يأَْتوُا إِليَْهِ مُذْعِنِيَن

49. “Vetëm nëse dinë se drejtësia është në anën 
e tyre, ata vijnë të përulur (me shpejtim)”.

Allahu i Lartmadhëruar u shpalos një ves ose sjellje 
hipokritëve, të cilën ata urrejnë që t’u dalë në shesh, 
mirëpo Allahu i Lartmadhëruar ua di qëllimet më mirë 
se ata vetvetes. Ata e dinin se ligji i Allahut të Lart-
madhëruar nuk shmanget nga e vërteta, nuk anon kah 
e pavërteta, nuk ndryshon as kur gjykohet për ndonjë të 
afërm as për ndonjë të largët. 

Ky grup njerëzish nuk e do të vërtetën dhe s’mund 
ta durojë drejtësinë. Pas kësaj, ata refuzonin që të 
gjykoheshin para Pejgamberit, madje urrenin që të 
shkonin tek ai. Mirëpo, kur ishin në të drejtë për ndonjë 
çështje, ata shpejtonin që të gjykoheshin te Pejgamberi, 
alejhi selam, të kënaqur dhe të nënshtruar sepse ishin të 
bindur se do të gjykoheshin drejt – në bazë të dispozi-
tave të sheriatit, i cili nuk bën padrejtësi. 

Ky ishte grupi i atyre që shfaqnin besimin, por 
pas kësaj ndiqnin rrugë të njëanshme. Pra, kjo është 
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një metodë hipokrite për çdo kohë dhe vend. Muna-
fikët, të cilët nuk guxonin ta thoshin fjalën mohuese 
(kufrin), deklaroheshin muslimanë, por nuk u pëlqente 
që të gjykoheshin me dispozitat e sheriatit islam kur 
thirreshin që të gjykoheshin me ligjet e Allahut të Lart-
madhëruar dhe të Dërguarit të Tij, por refuzonin dhe 
gjenin arsyetime. Pra, të tillët:

“Nuk janë nga besimtarët”. وَمَا أوُلئَِكَ باِلْمُؤْمِنِيَن 

Ligjet e Allahut të Lartmadhëruar dhe të të Dërgua-
rit të Tij, alejhi selam, i refuzon vetëm ai që është i pamo-
ralshëm, që nuk është edukuar me edukatë islame dhe 
nuk i ndriçon zemra nga drita e besimit. Nga kjo konsta-
tojmë se është e domosdoshme t’i përgjigjemi gjykatësit 
në rastet kur thirremi për gjykim sepse Allahu i Lart-
madhëruar i ka nënçmuar me nënçmimet më të këqija 
ata që thirren për t’u gjykuar dhe nuk i përgjigjen thirr-
jes duke i pyetur: “A mos i kanë zemrat e sëmura…”

50- أَفِ قـلُُوبِِمْ مَرَضٌ أمَِ ارْتاَبوُا أمَْ يَاَفُونَ أَنْ يَِيفَ اللَّهُ عَلَيْهِمْ وَرَسُولهُُ 
بــَلْ أوُلئَــِكَ هُــمُ الظَّالِمُونَ

50. “A thua janë të sëmurë në zemrat e tyre 
apo mos dyshojnë a frikësohen se Allahu dhe 
i Dërguari i Tij mund t’u bëjnë atyre padrejtësi 
në gjykim? Por jo, ata vetë janë zullumqarë”.
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Nëse i referohemi gjykimit, shtrohet pyetja: A vlen 
kjo vetëm për munafikët apo vlen për këdo që i thotë 
vetes besimtar? A duhet të gjykohemi edhe ne me këto 
ligje përderisa janë ligjet e Allahut dhe të Dërguarit të 
Tij? Kuptohet që ekzekutimet e ligjeve bëhen përmes 
institucioneve në mënyrë zyrtare. Përderisa bashkë-
sitë islame janë legjitime në gjitha trojet e Ballkanit, 
pse nuk e ngritën zërin të paktën njëherë për disa ligje 
apo dispozita, si për shembull trashëgimia e femrës, 
që është harruar nga institucionet apo edhe për disa 
rregulla bankare, të cilat e kanë ngulfatur popullin me 
kamata të llojllojshme edhe askush nuk e ngre zërin. 
Të paktën njeriu që i dëshiron ligjet e sheritatit, të ketë 
zgjedhje në gjykatë në raste divorci apo trashëgimie ose 
të ketë zgjedhje ne bankë, duke mos qenë i robëruar apo 
i imponuar. Këto nuk janë kërkesa absurde përderisa 
në bankat e Perëndimit njerëzit kanë zgjedhje. Këtë gjë 
mund ta zgjidhin bashkësitë fetare përderisa janë legji-
time. 

Është interesante se në këtë ajet Allahu i Lart-
madhëruar parashtron tri pyetje për hipokritët.  

Pyetja e parë është për zemrat e tyre, se mos janë të 
sëmura: 

A thua janë të sëmurë në zemra ٌأَفِ قـلُُوبِِمْ مَرَض 
Pyetja e dytë shfaq habi:
 – apo mos dyshojnë أمَِ ارْتاَبوُا 
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Pyetja e tretë shfaq dyshimin e tyre në Allahun dhe 
të Dërguarin e Tij:

 أمَْ يَاَفُونَ أَنْ يَِيفَ اللَّهُ عَلَيْهِمْ وَرَسُولهُُ
a frikësohen se Allahu dhe i Dërguari i Tij 
mund t’u bëjnë atyre padrejtësi në gjykim? 
 
Nga këto pyetje duhet të marrin mësim të gjithë ata 

predikues të kësaj feje, të cilët janë të përkushtuar ndaj 
Kuranit dhe Sunetit, pa dallim pozite. Çdokush duhet 
ta marrë për vete këtë ajet, se Allahu u drejtohet të 
gjithëve. Nuk duhet pasur frikë nga askush sepse dispo-
zitat e Allahut janë të ardhura për të mirën e njerëzimit 
dhe zhvillimin e shoqërisë. 

Vallë kanë frikë se Allahu i Lartmadhëruar dhe 
i Dërguari i Tij, alejhi selam, u bëjnë padrejtësi në 
gjykim…?!

Me të vërtetë është për t’u habitur si mund të ndodhë 
një gjë e tillë te njeriu. Allahu i Madhëruar është Krijuesi 
i gjithësisë, si mund të bëjë Ai padrejtësi në ligjet e Veta 
ndaj njerëzve, kur Ai është Zot i të gjithëve?!

Është e vërtetë se ligjet e Allahut të Lartmadhëruar 
janë ligjet e vetme që largojnë çdo padrejtësi sepse 
Allahu i Lartmadhëruar është më i drejti, që nuk i bën 
askujt padrejtësi dhe të gjitha krijesat e Veta para Tij 
janë të njëjta. Ai nuk i bën askujt padrejtësi në interes 
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të dikujt tjetër. Çdo ligj jashtë ligjit të Tij mund të ketë 
padrejtësi, sepse njerëzit nuk mund ta përmbajnë veten 
kur vendosin rregulla apo dispozita.

Ata, kur gjykojnë, anojnë kah interesat e tyre, qofshin 
ata njerëz, shtresa njerëzish apo shtete.

Kur rregullat apo dispozitat burojnë apo gjykohen 
nga njeriu, patjetër do të hasim se ai i ka përgatitur ato 
dispozita apo ligje për interesat e veta ose për mbrojtjen 
e vetvetes, ndërsa kur gjykon Allahu i Lartmadhëruar, 
nuk ka mbrojtje e as interes sepse është gjykim i drejtë e 
i përgjithshëm, në të cilin nuk ka anshmëri. 

Ata që nuk pajtohen me ligjet e Zotit dhe të Resu-
lullahut, alejhi selam, janë zullumqarë (të padrejtë), të 
cilët nuk duan që të vendoset drejtësia dhe nuk dëshiro-
jnë të dalë e vërteta në shesh sepse ata e dinë mirë që në 
Ligjet e Allahut të Madhërishëm nuk ka mashtrime dhe 
dyshime. 

Besimtarët e vërtetë kanë tjetër edukatë me Allahun 
e Lartmadhëruar dhe me të Dërguarin e Tij, alejhi 
selam. Ata kanë edukatë tjetër kur thirren për gjykim 
para Allahut të Madhëruar dhe të Dërguarit të Tij, alejhi 
selam. 

Kjo është fjala që i takon besimtarit dhe kjo fjalë 
buron nga zemra e përfshirë nga drita e Allahut, e cila 
reflekton në vepër. Ajo është:
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ـَـا كَانَ قــَـوْلَ الْمُؤْمِنــِنَ إِذَا دُعُــوا إِلَ اللَّــهِ وَرَسُــولهِِ ليَِحْكُــمَ بـيَـنْـهَُــمْ  51 - إِنَّ
عْنــَا وَأَطَعْنــَا وَأوُلئَــِكَ هُــمُ الْمُفْلِحُــونَ أَنْ يـقَُولــُوا سَِ

51. “Fjalë e vetmja e besimtarëve të sinqertë 
kur ata thirren tek Allahu dhe tek i Dërguari 
i Tij për gjykim është: “Dëgjuam dhe respek-
tuam!” Të tillët janë ata të shpëtuarit.”

Kështu është dëgjimi dhe respektimi i vërtetë, 
i padyshimtë, pa polemika e mënjanim: dëgjim dhe 
respektim i bazuar nga vetëbesimi se ligji i Allahut të 
Lartmadhëruar dhe i të Dërguarit të Tij, alejhi selam, 
është i vetmi gjykim i drejtë, të gjitha gjykimet e tjera 
jashtë këtij janë gjykime të pasuara me epshe. Ky është 
dorëzimi dhe nënshtrimi i plotë ndaj Allahut të Lart-
madhëruar, flijimi i jetës për Allahun e Lartmadhëruar 
dhe bindjet se ajo që ka zgjedhur Allahu i Lartmadhëruar 
për njerëzimin, është më i mirë sesa ajo që njerëzit ia 
zgjedhin vetes sepse Allahu i Lartmadhëruar është më i 
ditur sesa krijesat.

“Të tillët janë të shpëtuarit”. َوَأوُلئَِكَ هُمُ الْمُفْلِحُون
Të shpëtuar sepse Allahu i Lartmadhëruar ua ka 

rregulluar programin e jetës dhe lidhjet jetësore dhe 
gjykon mes tyre me dituri dhe drejtësi. Patjetër që do 
të jetë më e mirë për ta sepse Ai ua ka programuar 
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këtë program. Do të jenë të shpëtuar sepse ndjekin një 
program në të cilin nuk ka mangësi e as padrejtësi. Të 
bindur dhe të pushuar shpirtërisht ata ecin, vazhdo-
jnë nëpër të, nuk bëjnë përzierje e as përçarje dhe nuk 
shkojnë pas epsheve të tyre, ky është programi i Allahut 
të Madhëruar para tyre, i cili është i qartë dhe i drejtë.

52- وَمَنْ يطُِعِ اللَّهَ وَرَسُولَهُ وَيَْشَ اللَّهَ وَيـتََـّقْهِ فأَُولئَِكَ هُمُ الْفَائزُِونَ 

52. “Kush respekton Allahun dhe të Dërgua-
rin e Tij, ia ka frikën Allahut dhe i përmbahet 
udhëzimit të Tij, të tillët janë ata të lumturit (të 
shpëtuarit)”.

Deri më tani ajetet kishin të bënin me respektimin 
dhe dorëzimin ndaj ligjeve të Zotit, kurse tani ajetet 
flasin për respektin e përgjithshëm në çdo urdhër dhe 
ndalesë, duke tërhequr me vete frikën dhe përmbajtjen. 
Pra, këta janë shpëtimtarët në këtë botë dhe në botën 
tjetër. Allahu i Madhëruar na ka premtuar, ndërsa Ai nuk 
e thyen premtimin e dhënë.

Edukata e respektimit të Allahut të Madhëruar dhe 
të Dërguarit të Tij duke pasur frikë dhe përmbajtje është 
një edukatë shumë e lartë sepse buron nga brendia e 
zemrës së shkëlqyer nën dritën e Zotit, pasi ajo është 
fort e lidhur me Të dhe e ndien madhërinë e Tij.
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 Besimtari i vërtetë nuk e ul kokën, përpos para 
Allahut të Madhëruar (ligjeve të Tij), që është një, i 
vetmi, i papërballueshmi, më i larti. Besimtari dëshiron 
të jetë nga ata të cilët Allahu i ka përshkruar në këtë ajet: 

  
“ata janë të lumturit”.َفأَُولئَِكَ هُمُ الْفَائزُِون  

Është transmetuar se Omeri, radijAllahu anhu, ishte 
brenda xhamisë së Pejgamberit, alejhi selam, kur pa një 
njeri prej romakëve, i cili ishte në xhami dhe shqiptonte 
shehadetin duke thënë: 

“Ena eshhedu en La ilahe ila llahu ve eshhedu ene 
Muhameden Resulullah”, d.m.th. “Unë dëshmoj se nuk 
ka të adhuruar tjetër përveç Allahut dhe se Muha-
medi është i Dërguari i Tij”.

Pasi e dëgjoi, iu drejtua dhe e pyeti: “Si është puna 
jote?” 

Ai tha: “Besova në Zot”. Omeri, radijAllahu anhu, 
i tha: “A ke ndonjë shkak (që po beson)?” Ai tha: “Po, 
unë kam lexuar Tevratin, Zeburin, Ungjillin dhe shumë 
libra pejgamberikë dhe dëgjova një person i cili lexonte 
nje ajet kuranor, i cili përmblidhte gjithçka që ishte në 
librat e mëparshëm. Aty u binda se është prej Allahut të 
Lartmadhëruar dhe besova”. Omeri, radijAllahu anhu, iu 
drejtua:
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 “Po cili është ai ajet?” Ai tha: “Fjala e Allahut: “Kush 
respekton Allahun (ُ َاللَّــه يطُِــعِ   ,në gjërat obligative (وَمَــنْ 
farzet, dhe të Dërguarin e Tij (وَرَسُولَه) në Sunetet e Pejgam-
berit, alejhi selam, dhe ka frikë nga Allahu ( َوَيَـْـشَ اللَّــه) në 
atë që ka kaluar nga jeta e vet dhe i përmbahet (ِوَيـتََـّقْه) nga 
ajo që i ka ngelur nga jeta, të tillët janë fitues, shpëtim-
tarë (َالْفَائـِـزُون هُــمُ   Fitues është ai i cili shpëton nga .(فأَُولئَـِـكَ 
zjarri dhe ka hyrë në xhenet”.

 Omeri, Allahu qoftë i kënaqur me të, iu drejtua atij që 
besoi duke i thënë: “Pejgamberi, alejhi selam, ka thënë: 
“Më është dhënë fjala përmbledhëse”. Tefsir El-Kurtubi. 

53 - وَأقَْسَــمُوا باِللَّــهِ جَهْــدَ أيَْاَنِــِمْ لئَــِنْ أمََرْتـهَُــمْ ليََخْرُجُــنَّ قــُلْ لَ تـقُْسِــمُوا 
طاَعَــةٌ مَعْرُوفــَةٌ إِنَّ اللَّــهَ خَبــِرٌ بِـَـا تـعَْمَلــُونَ 

 53. “Ata (hipokritët) betohen me një betim të 
fortë në Allahun, se sikur t’i urdhëroje ti, ata 
gjithsesi do të dilnin (për në luftë). 
Thuaju: “Mos u betoni”. Bindja është ditur, 
(ju vetëm me gojë thoni e jo me zemër). S’ka 
dyshim, Allahu hollësisht di çka veproni”.

Ky ajet na tregon të vërtetën e munafikëve dhe sjell-
jet e tyre, se ata për çdo vepër premtojnë dhe betohen 
me betime më të forta, por kur vjen koha e realizimit, 
ata zhduken. Ndërsa Allahu i Lartmadhëruar ua di qëlli-
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met dhe brenditë e tyre dhe na tregon në Kuran se si 
mendojnë ata dhe sa janë realizues të premtimeve.

 Ata i thoshin Muhamedit, alejhi selam: “Po qe se 
del ti, o Muhamed, në xhihad, ne do të dalim me siguri 
dhe kudo që të shkosh, ne do të të shoqërojmë”. Ndërsa 
Allahu i Lartmadhëruar i tha Muhamedit, alejhi selam: 

“Thuaji ti (O Muhamed) atyre mos u përbetoni. 
Ne e dimë se sa jeni të sinqertë. Se ju çdo vepër e 
keni vetëm me fjalë e asgjë nuk e realizoni.”

Allahu i Lartmadhëruar ka cekur edhe disa raste të 
tjera të tyre, si për shembull në suren Et Teube, ajeti 96: 
 يَْلِفُونَ لَكُمْ لتِـرَْضَوْا عَنـهُْمْ فإَِنْ تـرَْضَوْا عَنـهُْمْ فإَِنَّ اللَّهَ لَ يـرَْضَى عَنِ الْقَوْمِ الْفَاسِــقِيَن

“Ata (hipokritët) ju betohen juve (muslimanëve) që 
të jeni të kënaqur ndaj tyre, e nëse ju shprehni kënaqësi, 
Allahu nuk është i kënaqur me popullin e paturpshëm”.

Në një ajet tjetër në suren Muxhadele, 16, 
Allahu i Madhëruar thotë: 

 اتََّذُوا أيَْاَنـهَُمْ جُنَّةً فَصَدُّوا عَنْ سَبِيلِ اللَّهِ فـلََهُمْ عَذَابٌ مُهِيٌن 
“Ata betimin e tyre e kanë marrë si mbrojtje 
dhe kanë penguar prej rrugës së Allahut, andaj 
ata i pret një dënim poshtërues”.

Këto janë sjelljet e tyre të hershme, të tashme dhe të 
ardhshme, por s’ka dyshim se Allahu i Lartmadhëruar di 
hollësisht se çka veprojnë ata.
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ـَـا عَلَيْــهِ مَــا حُِـّـلَ  54 - قـُـلْ أَطِيعُــوا اللَّــهَ وَأَطِيعُــوا الرَّسُــولَ فـَـإِنْ تـوََلَـّـوْا فإَِنَّ
وَعَلَيْكُــمْ مَــا حُِّلْتـُـمْ وَإِنْ تُطِيعُــوهُ تـهَْتـَـدُوا وَمَــا عَلـَـى الرَّسُــولِ إَِّل الْبـَـاَغُ 

الْمُبـِـنُ 
54. “Thuaj: “Respektojeni Allahun, respekto-
jeni të Dërguarin!” por nëse ju shmangeni ai 
(Muhamedi) atij i takon përgjegjësia vetëm për 
atë që është i ngarkuar, ndërsa juve përgjegjë-
sia me çka jeni ngarkuar, nëse i bindeni atij, 
atëherë keni gjetur të vërtetën. Detyra e të 
Dërguarit është vetëm të shpallë në mënyrë të 
qartë”.

Allahu i Lartmadhëruar u drejtohet të gjithë njerëzve 
që t’i përmbahen Librit të Tij, Kuranit, dhe ligjeve të Muha-
medit, alejhi selam, Sunetit, d.m.th. një urdhër paralel: 
“Respektojeni Allahun, respektojeni të Dërguarin!”

Ka disa ajete të tilla të ngjashme në Kuran, ku Allahu 
i Lartmadhëruar thotë: 

“Kush e respekton Allahun dhe të Dërguarin e 
Tij”. (En-Nisaë: 69)

 وَمَنْ يطُِعِ اللَّهَ وَالرَّسُولَ                
Në një ajet tjetër, En-Nisaë, 80, thotë: 

مَنْ يطُِعِ الرَّسُولَ فـقََدْ أَطاَعَ اللَّهَ 
 “Kush respekton të Dërguarin, ai ka respektuar 

Allahun”.
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Nga kjo konstatojmë se respektimi i të Dërguarit, 
alejhi selam, është gjë e domosdoshme sepse ajo që ka 
sjellë Muhamedi, alejhi selam, nuk është prej tij, indivi-
dualisht, por ato janë urdhëresa apo rregulla të fesë, të 
cilat burojnë vetëm nga Allahu i Lartmadhëruar.

 Pra, nuk kemi guximin të bëjmë tolerime qëllimisht 
në Sunetin e Pejgamberit, alejhi selam, sepse ai duhet 
të respektohet pasi është urdhër paralel. Kush dëshiron 
ta respektojë Allahun e Lartmadhëruar, le ta respektojë 
të Dërguarin e Tij, sepse të respektuarit e të Dërguarit 
është shenjë e të respektuarit të Allahut të Madhërishëm.

Në qoftë se njerëzit nuk e respektojnë Pejgamberin, 
alejhi selam, kjo nuk do të thotë se ai (Pejgamberi) nuk 
ka dhënë kontributin e duhur, por ai e ka kryer misionin 
dhe përgjegjësinë e vet, tani u ngelet njerëzve përgjegjë-
sia se sa i përgjigjen asaj thirrjeje, që nesër para Allahut 
të mos kemi asnjë arsyetim. 

Në qoftë se i përgjigjesh asaj thirrjeje, je i shkarkuar 
nga kjo ngarkesë.

 وَمَا عَلَى الرَّسُولِ إَِّل الْبَلَغُ الْمُبِيُن 
“…detyra e të Dërguarit është vetëm të shpallë 
në mënyrë të qartë”. (En-Nur 54) 

D.m.th. ai nuk është përgjegjës për faktin që ju nuk 
po i përgjigjeni, e as për besimin tuaj. 
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Ndërsa për udhëzimin të cilit ia kthejnë shpinën, 
çdokush do të llogaritet para Allahut të Lartmadhëruar 
aq sa ka vepruar. Për misionin e Pejgamberit alejhi 
selam, Allahu i Madhëruar thotë:

مَا عَلَى الرَّسُولِ إَِّل الْبَلَغُ وَاللَّهُ يـعَْلَمُ مَا تـبُْدُونَ وَمَا تَكْتُمُونَ 
“I Dërguari nuk ka tjetër obligim vetëm të 
kumtojë (shpalljen); Allahu di ç’publikoni dhe 
ç’mbani fshehtë”. (El Maide, 99)

ـَـا عَلَيْــكَ الْبـَـاَغُ  وَإِنْ مَــا نرُيِـنََّــكَ بـعَْــضَ الَـّـذِي نعَِدُهُــمْ أوَْ نـتَـوََفَـّيـنََّــكَ فإَِنَّ
وَعَلَيـنْـَـا الِْسَــابُ 

“Ne mund të mundësojmë ty ta shohësh atë 
(dënimin) që u premtojmë atyre, ose ta marrin 
(shpirtin) ty. Obligim i yti është vetëm kumtimi, 
kurse e Jona është llogaria”. (Er Rrad, 40)

Pasi u paraqit e vërteta e tyre (munafikëve), që të mos 
bien nën ndikimin e tyre dhe të mos u kushtojnë shumë 
rëndësi atyre, Allahu i Lartmadhëruar u drejtohet besim-
tarëve të respektueshëm dhe u tregon për shpërblimin e 
sinqertë dhe besimin (në vepër) në këtë botë para se t’u 
vijë llogaria e fundit.

Allahu i Madhëruar thotë:

 55- وَعَــدَ اللَّــهُ الَّذِيــنَ آمَنـُـوا مِنْكُــمْ وَعَمِلـُـوا الصَّالِـَـاتِ ليََسْــتَخْلِفَنَـّهُمْ 
نــَنَّ لَـُـمْ دِينـهَُــمُ الَّــذِي  فِ الَْرْضِ كَمَــا اسْــتَخْلَفَ الَّذِيــنَ مِــنْ قـبَْلِهِــمْ وَليَُمَكِّ
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لنََـّهُــمْ مِــنْ بـعَْــدِ خَوْفِهِــمْ أمَْنـًـا يـعَْبُدُونـَـيِ لَ يُشْــركُِونَ بِ  ارْتَضَــى لَـُـمْ وَليَبَُدِّ
ــكَ هُــمُ الْفَاسِــقُونَ  ــدَ ذَلــِكَ فأَُولئَِ شَــيْئًا وَمَــنْ كَفَــرَ بـعَْ

55. “Allahu u ka premtuar disa prej jush që kanë 
besuar dhe që punojnë vepra të mira se do t’i 
bëjë zotërues në atë tokë ashtu si i pati bërë 
zotërues ata që ishin para tyre dhe se Ai do t’u 
sigurojë fuqinë për të zbatuar e përmbushur 
fenë e tyre. Atë të cilën Ai e ka zgjedhur për ta 
(islamin) do ta forcojë, e në vend të frikës Ai do 
t’ju dhuroj siguri (e këtë siguri do ta kenë) pasi 
që ata më adhurojnë Mua e nuk më shoqëro-
jnë asgjë. E kush edhe pas kësaj mohon, të 
tillët janë Fasikunë (kryeneç, të pabindur ndaj 
Allahut dhe më të prishurit)”.

Para se të fillojmë të komentojmë këtë ajet, vlen të 
cekim shkakun e zbritjes së tij dhe pas shkakut sqarohet 
kuptimi i plotë. 

Ky ajet zbriti pasi disa shokë të Muhamedit, alejhi 
selam, iu ankuan atij për pasigurinë që kishin, pasi tërë 
kohën rrinin të armatosur, madje edhe kur flinin armët i 
linin pranë vetes nga frika se mos sulmoheshin nga armiqtë, 
derisa disa prej tyre i thanë Pejgamberit, alejhi selam:

“Deri kur kështu do të jetojmë (me frikë), a nuk do të 
vijë një ditë që ne t’i hedhim armët nga dora e të jetojmë 
të lirë?”
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Pejgamberi, alejhi selam, iu përgjigj: “Nuk do të 
zgjasë një kohë e shkurtër derisa njeriu (besimtari) do të 
rrijë në një hapësirë të madhe i çarmatosur”, e pastaj u 
shpall ky ajet.

Kështu ndodhi, pasi brenda një kohe të shkurtër 
Allahu i Madhëruar ia mundësoi Pejgamberit, alejhi 
selam, çlirimin e Gadishullit Arabik, duke u liruar dhe 
siguruar njerëzit.

Disa dijetarë për këtë ajet thonë: “Nga kjo vërtetohet 
vërtetësia e Pejgamberit, alejhi selam, apo e pejgam-
berllëkut të tij, sepse ajeti u shpall para se të ndodhte 
kjo dhe Allahu i Lartmadhëruar e realizoi premtimin”.

Premtim i Allahut të Lartmadhëruar - ِوَعْدَ اللَّه 
* Allahu nuk e thyen premtimin (Ez-Zumer: 20) – َل 

يُْلِــفُ اللَّــهُ الْمِيعَــادَ

Allahu i Lartmadhëruar nuk mundësoi vetëm çliri-
min e Gadishullit Arabik, në të cilin përfshihen Meka, 
Hajberi, Bahrejni etj., por edhe vende të tjera.

 U çlirua toka e Jemenit në tërësi, disa pjesë të Shamit, 
por edhe vende të tjera, si territoret e mbretit romak 
Herakliut, prijësit të Egjiptit – el-Makuklis (Makaukisi), 
mbretërve të Omanit, Afrika Veriore, Etiopia, e të tjera.

  Këto çlirime ndodhën gjatë jetës së Pejgamberit, 
alejhi selam.
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Pas vdekjes së tij misioni i Allahut të Lartmadhëruar 
vazhdoi me burra të cilët i përgatiti Muhamedi, alejhi 
selam, kur udhëheqjen e mori Ebu Bekri, radijAllahu 
anhu, i cili mori Gadishullin Arabik në tërësi, dërgoi 
ushtri islame në shtetet persiane (Irani i sotëm) me në 
krye komandantin Halid ibën Velidin, radijAllahu anhu, 
dhe e çliruan një pjesë të saj. 

Nga ana tjetër, ushtria e Ebu Ubejdes, radijAllahu 
anhu, dhe e disa komandantëve të tjerë morën tokat e 
Shamit. Ushtria e tretë, me në krye Amër ibën el Asin, 
radijAllahu anhu, depërtoi në Egjipt (Afrikën Veriore).

Pas kësaj, Allahu i Lartmadhëruar ua mundësoi 
muslimanëve që për udhëheqës (kalif) të kishin Omerin, 
radijAllahu anhu, pas vdekjes së Ebu Bekrit, radijAllahu 
anhu. 

Edhe Omeri, radijAllahu anhu, vazhdoi të njëjtin 
mision, burrë për të cilin ky planet nuk njeh tjetër njeri 
pas Pejgamberëve që t’i ketë shërbyer kësaj feje më 
shumë.

Nën udhëheqjen e tij u çliruan zonat e Shamit tërë-
sisht, edhe tokat e Egjiptit dhe shumica e tokave të 
Persisë. Ai e theu Perandorinë Bizantine, po ashtu edhe 
atë romake, kështu që iu afrua edhe Kostandinopojës 
(Stambollit të sotëm) dhe pasurinë e tyre e shpenzoi për 
hir të Allahut të Lartmadhëruar.
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Pas tij erdhi Othmani, radijAllahu anhu, i cili vazhdoi 
misionin e të parëve, kështu që ushtritë e muslimanëve 
mbërritën në tokat e Kaukazit dhe në një pjesë të Kinës 
në lindje. 

Ushtria e Uthmanit, radijAllahu anhu, mbërriti edhe 
në perëndim në shtetet e Andaluzisë (Spanjë e Portugali 
si dhe një pjesë e Francës), kurse nga ana e Stambollit 
deri në vendet ballkanike.

 E gjithë kjo ishte nga mirësia e Kuranit, të cilit ai i 
kushtoi rëndësi shumë të madhe në lexim, mësim dhe 
tubim. Për këtë ka garantuar Pejgamberi, alejhi selam, 
ku Theubani thotë se Resulullahu, alejhi selam, ka thënë; 

“Allahu ma ka shtrirë tokën, kështu që pashë lindjen dhe 
perëndimin e saj. Do të arrijë umeti im aq sa më është shtrirë 
mua”. (E transmeton Imam Muslimi në sahihun e tij me nr. 2889).

Imam Ahmedi transmeton në sahihun e tij me nr. 
5/220/ 21969, nga Said ibën Xhemhan, se Pejgamberi, 
alejhi selam, ka thënë: “Hilafeti pas meje do të zgjasë 30 
vjet, pas kësaj do të jetë një mbretëri.” (Këtë e ka vërtetuar 

edhe Shuajb  El-Arnauti). 

Kur i llogarisim këto vite, na dalin saktë: kalifati i 
Ebu Bekrit zgjati 2 (dy vite), kalifati i Omerit zgjati 10 
(dhjetë) vite, kalifati i Othmanit zgjati 12 ( dymbëdh-
jetë) vite dhe i Aliut 6 (gjashtë) vite, që në total bëjnë 30 
(tridhjetë) vite.
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Por, kjo nuk do të thotë se me mbarimin e kalifatit 
do të mbarojë Islami, përkundrazi, Islami ka vazhduar 
dhe do të vazhdojë deri në fund të kësaj bote dhe do të 
depërtojë në çdo vend e shtëpi, ashtu siç është cekur në 
hadithin e Pejgamberit, alejhi selam: 

“Allahu ma ka shtrirë tokën, kështu që pashë lindjen 
dhe perëndimin e saj. Do të arrijë umeti im aq sa më është 
shtrirë mua”.  (E transmeton Imam Muslimi në sahihun e tij me 

nr. 2889).

 Nga Rebij ibën Enesi transmetohet se Ebi el Alije 
për këtë ajet ka thënë: “Pejgamberi, alejhi selam, me 
shokët e vet në Mekë për mbi 10 vite thirrën për të 
besuar Allahun një dhe për ta adhuruar të vetmin, pa 
shok, mirëpo ata ishin në numër të vogël dhe nuk ishin 
të urdhëruar që të bënin luftë, derisa u urdhëruan për të 
bërë emigrimin (hixhretin) në Medinë. 

Pasi u përqendruan aty dhe vendosën pushtetin, 
Allahu i Lartmadhëruar i urdhëroi për luftë. 

Ata prapë filluan të frikësoheshin sepse me armë 
zgjoheshin e me to e bënin gjumin. Ata duruan në këtë 
pozitë derisa deshi Allahu i Madhëruar.

 Pas kësaj njëri prej shokëve të Muhamedit, alejhi 
selam, i tha: 

“O i Dërguari i Allahut, çdo herë ne do të jemi në 
frikë? A do na vijë një ditë që të jemi të sigurt dhe t’i 
lëmë armët anësh?” 
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Pejgamberi, alejhi selam, iu përgjigj: 
“Nuk do të duroni vetëm se edhe pak, derisa të ulet 

njëri prej jush në një hapësirë të madhe e i shtrirë e nuk 
do të ketë me vete kurrfarë arme”.

Allahu i Madhëruar e shpalli këtë ajet dhe ia shfaqi 
Gadishullin Arabik të Dërguarit të Vet. Ata u siguruan 
dhe i lanë armët, siguri e cila vazhdoi sa ishte Pejgam-
beri, alejhi selam, gjallë, pastaj erdhën Ebu Bekri, Omeri, 
Othmani dhe Aliu, Allahu qoftë i kënaqur me ta.

Imam Ahmedi, Hakimi dhe Bejhakiu transmetojnë 
nga Ubej ibën Kabi, radijAllahu anhu, i cili ka thënë: “I 
Dërguari i Allahut, alejhi selam, ka thënë: “Përgëzoje këtë 
umet (popullin islam) me dominim, ngritje, fe, ndihmë, 
përparësi në tokë. Kush punon prej tyre me vepra të ahire-
tit (të asaj bote) për këtë botë, ai nuk do të ketë kurrfarë 
hise në atë botë”. “Sahih et Tergib”, shejh Albani me nr. 1332.

يـعَْبُدُونَنِ لَ يُشْركُِونَ بِ شَيْئًا
“…Ata më adhurojnë Mua e nuk më shoqërojnë 
me asgjë…”
1.	 Në këtë pjesë të ajetit, dijetarët apo komentuesit 

e Kuranit kanë dhënë katër mendime:
2.	 Nuk adhurojnë zot tjetër përveç Allahut – këtë 

mendim e ka dhënë En Nekashi.
3.	 Nuk mund të paramendojnë ndonjë të adhuruar 

përveç Allahut.
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4.	 Nuk i frikësohen askujt përveç Allahut – këtë 
mendim e ka dhënë Ibën Abasi.

5.	 Nuk duan askënd përveç Allahut – këtë ka thënë 
Muxhahidi.

(Tefsir El- Kurtubi (Darul Hadith), vëllimi 12, fq. 299. Ndërsa 
Kurtubiu e ka transmetuar nga El-Maverdij, 3/139.)

Imam Ahmedi transmeton nga Muadh ibën Xhebeli, 
radijAllahu anhu, të ketë thënë:

Isha njëherë pas Pejgamberit, alejhi selam, hipur në 
një gomar e më tha: “O Muadh!” I thashë: “Të përgjigjem!” 
Pas pak çastesh prapë më tha: “O Muadh!” Unë i thashë: 
“Të përgjigjem!” Po ashtu vazhduan disa çaste dhe prapë 
m’u drejtua duke më thënë:

 “O Muadh!” Unë prapë ia ktheva të njëjtën: “Të 
përgjigjem, o i Dërguari i Allahut. E më tha: “A e di se çka 
është borxhi i robërve ndaj Allahut?” I thashë: “Allahu 
dhe i Dërguari i Tij e dinë”. Më tha: “Borxhi (haku) i 
robërve ndaj Allahut është që ta adhurojnë Atë dhe të 
mos i bëjnë shok me diçka tjetër”. (Muadhi tha) “Kaluam 
disa çaste e prapë më tha: “O Muadh ibën Xhebel!” I 
thashë: “Urdhëro, o i Dërguari i Allahut, të përgjigjem!” 
Më tha: “Po, a e di çka është haku (borxhi) i Allahut, në 
qoftë se ata (robërit) e kryejnë një gjë të tillë?” (Tha 
Muadhi) I thashë: “Allahu dhe Dërguari i Tij e dinë.” Tha 
(Pejgamberi, alejhi selam): “Është e vërtetë se haku i 



139

KOMENTI I SURES NUR

robërve ndaj Allahut është të mos i dënojë.” (Transmetojnë 

Buhariu dhe Muslimi nga Katadeja).

وَمَنْ كَفَرَ بـعَْدَ ذَلِكَ فأَُولئَِكَ هُمُ الْفَاسِقُونَ 
“… E kush edhe pas kësaj mohon, të tillët janë 
fasikunë (kryeneç, të pabindur ndaj Allahut 
dhe më të prishurit)”.

Domethënë, kush del nga respekti pas kësaj të mire 
që u dha prej Allahut, ka dalë nga rruga e Zotit të vet. 
Mjafton me këtë të ketë bërë një mëkat të madh. 

Sahabët (shokët e Pejgamberit, alejhi selam), Allahu 
qoftë i kënaqur me ta, ishin njerëzit në rrugë më të drejtë 
pas Pejgamberit, alejhi selam, duke i zbatuar ligjet e 
Allahut të Lartmadhëruar dhe më të respektueshmit 
ndaj Allahut të Lartmadhëruar. 

Ndihmën ata e meritonin sipas veprave që bënin, 
prandaj Allahu i Lartmadhëruar ua mundësoi që të 
shpërndahet  feja e Tij në lindje e perëndim dhe i forcoi 
me një forcë shumë të madhe, duke sunduar në të gjitha 
trojet dhe njerëzit. Kur pas tyre njerëzit filluan ta linin 
pas dore një gjë të tillë, ndihma filloi t’u pakësohet 
(sipas veprave) dhe kështu është gjendja e besimtarëve 
gjatë historisë së tyre. Ky është ligji i Allahut në këtë 
tokë. Allahu ka bërë që nëse njerëzit i përkushtohen fesë 
së Allahut, Ai e zbret ndihmën e Tij. Allahu në një ajet 
kuranor thotë: 
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ياَ أيَُـّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِنْ تـنَْصُرُوا اللَّهَ يـنَْصُركُْمْ وَيـثُبَِّتْ أقَْدَامَكُمْ 
“O besimtarë, nëse ju ndihmoni (fenë) Allahun, 
Ai ju ndihmon juve dhe u forcon këmbët tuaja”. 
(Muhamed: 7)

Pra, ky është kushti i Allahut. Shtrohet pyetja pse 
Allahu nuk i ndihmon muslimanët? Përgjigjja është e 
qartë: Sa po e ndihmojmë ne fenë e Allahut? Shtëpitë 
e besimtarëve janë mbushur me harame, në ushqim, 
veshmbathje, lakuriqësi, kamatë, muzikë, mosfalje e 
namazit e të tjera. Si po e presim ndihmën e Allahut kur 
Allahu ka kushtëzuar që nuk e ndryshon gjendjen e një 
populli përderisa populli ta ndryshojë veten? Allahu i 
Madhëruar thotë:

إِنَّ اللَّهَ لَ يـغَُيِـّرُ مَا بِقَوْمٍ حََّت يـغَُيِـّرُوا مَا بأِنَـفُْسِهِمْ
“Allahu nuk e ndryshon gjendjen e një populli 
përderisa ata ta ndryshojnë veten e tyre”. 
(Er-Rad: 11) 

56- وَأقَِيمُوا الصلََّةَ وَآتوُا الزَّكَاةَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ لَعَلَّكُمْ تـرُْحَُونَ

56. “Faleni namazin, jepeni zekatin dhe 
respektojeni të Dërguarin në mënyrë që të 
mëshiroheni”.
Në këtë ajet hasim një lidhje shumë të fortë për jetën 

e njeriut. Pikësëpari, Allahu i Lartmadhëruar kërkon 
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faljen e namazit, lidhjen direkte me Allahun e Lart-
madhëruar, d.m.th. namazi të falet me të gjitha kushtet e 
veta (farzet, vaxhibet, sunetet etj.) në mënyrë që lidhja 
të jetë direkte me Allahun e Lartmadhëruar, por jo një 
herë në jetë a një herë në vit, një herë në muaj apo javë, 
por pesë herë në ditë.

Kur njeriu e forcon mirë këtë lidhje (me Allahun e 
Lartmadhëruar), të tjerat janë shumë më të lehta, pran-
daj jo rastësisht hasim se sjelljet e njeriut në jetën e 
përditshme janë siç i ka sjelljet me Zotin e vet. Dijetarët 
e vjetër për të gjykuar për një njeri, kanë shikuar se a i 
përfill rregullat e Zotit (sidomos faljen e namazeve).

Pas lidhjes së ngushtë që duhet të ketë njeriu me 
Krijuesin e vet, pastaj duhet lidhja me krijesat (njerëzit), 
pra të jepet zekati, sepse me dhënien e zekatit bëhen dy 
lidhje: zbatim i urdhrave të Allahut të Lartmadhëruar 
dhe lidhja me njerëzit e varfër.

 Njëkohësisht me dhënien e zekatit bëhet luftë 
kundër koprracisë, një ves shumë i urryer nga Allahu i 
Lartmadhëruar, kështu që me dhënien e zekatit arrihet 
pëlqimi i Allahut të Lartmadhëruar, lidhja e ngushtë me 
njerëzit dhe sulmohet koprracia.

Pas kësaj vjen një urdhër i rreptë dhe i fortë, një 
urdhër i përsëritur shumë herë në Kuran, pra: وَأَطِيعُــوا 
 .Respektojeni të Dërguarin -الرَّسُــولَ 
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Këtij urdhri sot muslimanët i kushtojnë më së paku 
rëndësi, duke u arsyetuar se nuk prish punë, sunet 
është…!? 

Por, Allahu i Lartmadhëruar sa e sa herë ka porosi-
tur në Kuran që të respektohet Muhamedi, alejhi selam. 
Gjeneratat e mëhershme kanë zbatuar disa gjëra të fesë 
sepse janë sunet (nga dashuria dhe respekti ndaj Resu-
lullahut, alejhi selam), ndërsa sot lihen shumë rregulla 
me neglizhencën se është sunet (nuk ka dert). Subha-
nallah, fjala apo vepra sunet si mund të neglizhohet 
dhe ofendohet nga besimtari? Këtu u drejtohem disa 
hoxhallarëve, të cilët lëre që nuk e zbatojnë Sunetin e 
Resulullahut, por edhe e ofendojnë me ofendimet më të 
ulëta, për shembull kur bëhet fjalë për mjekrën, që jo 
vetëm nuk e mbajnë, por edhe e ofendojnë me fjalë të 
ulëta. 

Allahu ua ka tërhequr vëmendjen atyre që kundërsh-
tojnë urdhrat e Resulullahut, alejhi selam, ajet që do të 
vijë më vonë (fundi i ajetit 63). 

Allahu i Madhëruar respektin ndaj Pejgamberit e ka 
vendosur paralelisht me urdhrat e Tij, p.sh:

ياَ أيَُـّهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَطِيعُوا اللَّهَ وَأَطِيعُوا الرَّسُولَ 
“Respektojeni Allahun dhe respektojeni të 
Dërguarin.” 
Apo me tjetër ajet thotë:  َمَنْ يطُِعِ الرَّسُولَ فـقََدْ أَطاَعَ اللَّه- 
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“Kush e respekton Pejgamberin, ai e ka respek-
tuar Allahun.”

Pyetësi mund të thotë: Po pse duhet respektuar aq 
shumë Pejgamberi, alejhi selam, kur është thjesht një njeri?

Themi se së pari është i Dërguari i Allahut të Lart-
madhëruar dhe se çdo fjalë që flet, e ka me shpallje nga 
Allahu. Këtë e argumenton Kurani Famëlartë: 

 وَمَا يـنَْطِقُ عَنِ الْوََى إِنْ هُوَ إَِّل وَحْيٌ يوُحَى 
“Dhe ai nuk flet nga mendja e tij. Është vetëm 
shpallje që i frymëzohet”. (En-Nexhm: 3-4) 

Allahu i Lartmadhëruar madje na qorton nëse i thye-
jmë urdhrat e Muhamedit, alejhi selam, duke na thënë:

فـلَْيَحْــذَرِ الَّذِيــنَ يُاَلِفُــونَ عَــنْ أمَْــرهِِ أَنْ تُصِيبـهَُــمْ فِتـنَْــةٌ أوَْ يُصِيبـهَُــمْ عَــذَابٌ 
ألَيِــمٌ

“Le të ruhen ata të cilët kundërshtojnë rrugën 
e tij se ata mund t’i godet ndonjë telashe , ose 
do t’i godasë dënim i hidhët”. (En-Nur: 63)

Vetë Muhamedi, alejhi selam, e ka ngritur Sunetin në 
një gradë të lartë, kur ka thënë:

 ألا إنّ أوتيت الكتاب و مثله معه 
“Më është dhënë mua Kurani dhe sikur ai (Kurani) 

edhe Suneti.” (Transmeton Ebu Davudi me nr. 4604 dhe të tjerët). 
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Gjeneratat e hershme i janë përmbajtur Sunetit 
shumë dhe fort. Jo rastësisht Pejgamberi, alejhi selam, 
thotë në hadithin e gjatë e të njohur nga Irban ibn Sari-
jete, ku në pjesën e fundit të hadithit thotë: 

“Shtrëngojeni atë fort me dhëmballa”. عضوا عليها بالنواجذ 

Kur muslimanët gradualisht filluan t’i largohen 
Sunetit duke mos i kushtuar rëndësi, e lanë tërë fenë e 
Allahut të Madhëruar dhe u dobësuan deri në atë shkallë, 
saqë dihet sot gjendja e tyre në botë. Kjo nuk është asgjë 
përveç asaj që ka thënë Allahu i Madhëruar në Kuran: 

 وَمَا أَصَابَكُمْ مِنْ مُصِيبَةٍ فبَِمَا كَسَبَتْ أيَْدِيكُمْ وَيـعَْفُو عَنْ كَثِيٍر 
“Çka u godet ndonjë e keqe, është atë çka e keni 
përfituar me duart tuaja”. (Esh-Shura: 30) 

Allahu i Madhëruar në Kuran thotë:

 إِنَّ اللَّهَ لَ يـغَُيِـّرُ مَا بِقَوْمٍ حََّت يـغَُيِـّرُوا مَا بأِنَـفُْسِهِمْ
“Allahu nuk e ndryshon gjendjen e një populli 
përderisa ata nuk e ndryshojnë vetveten.” 
(Er-Rad: 11)

Në luftën e Uhudit muslimanët, edhe pse ishin shokë 
të Muhamedit, alejhi selam, shkelën një urdhër të tij (një 
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sunet) dhe i goditi më e keqja, saqë humbën edhe luftën, 
u sulmua Pejgamberi, alejhi selam, vdiqën një numër i 
konsiderueshëm i shokëve të Muhamedit, alejhi selam, 
me në krye Hamzën, radijAllahu anhu (xhaxhain e Resu-
lullahut, alejhi selam). Ata shkelën vetëm një sunet, edhe 
pse nuk e bënë me qëllim, por e keqkuptuan dhe në fund 
e pësuan keq. Vallë muslimanët sot sa sunete e farze i 
lënë? Po për ta kthyer krenarinë e duhur, sa sunete e 
farze duhet të veprojnë? Pa e ndryshuar veten, nuk ka 
ndryshim të gjendjes!

 اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ لَ يـغَُيِـّرُ مَا بِقَوْمٍ حََّت يـغَُيِـّرُوا مَا بأِنَـفُْسِهِمْ
“Allahu nuk e ndryshon gjendjen e një populli 
përderisa ata të mos e ndryshojnë veten”. 
(Er-Rad: 11)

Edhe pse ka ende shumë argumente të tjera që e 
lartësojnë gradën e sunetit, na mjaftojnë vetëm këto që 
të bindemi dhe të vërtetojmë se sa vlerë dhe gradë të 
lartë posedon ai.

Allahu i Madhëruar ka urdhëruar të bëhet kjo lidhje:
1.	 me Allahun e Madhëruar (duke iu përkushtuar 

namazit),
2.	 me njerëzit (dhënien e zekatit),
3.	 me respektimin e Pejgamberit, alejhi selam. 
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Në fund, si rezultat i këtyre, Allahu i Madhërishëm 
do të na mëshirojë, në qoftë se u përmbahemi si duhet.

57- لَ تَْسَــنََّ الَّذِيــنَ كَفَــرُوا مُعْجِزيِــنَ فِ الَْرْضِ وَمَأْوَاهُــمُ النَّــارُ وَلبَِئْــسَ 
الْمَصِيُر

57. “Kurrsesi mos mendoni se jobesimtarët 
(qafirët) mund të shpëtojnë në tokë (prej dëni-
mit). Vendbanimi i tyre do të jetë zjarri, vërtet 
vendbanim i keq është ai”.

Ky është përgënjeshtrim i atyre që pretendojnë 
se jobesimtarët jetojnë jetë komode, edhe pse nuk u 
përmbahen rregullave dhe dispozitave që kërkohen 
prej Allahut të Lartmadhëruar. Pra, ky përgënjeshtrim 
njëkohësisht është vërtetim i fjalës së Allahut të Lart-
madhëruar, se kushdo që nuk i përmbahet fesë së 
Allahut, ka për t’ia bërë jetën terr në këtë botë dhe në 
tjetrën. Allahu thotë:

124- وَمَــنْ أَعْــرَضَ عَــنْ ذِكْــريِ فـَـإِنَّ لـَـهُ مَعِيشَــةً ضَنْــكًا وَنَْشُــرهُُ يــَـوْمَ 
أَعْمَــى الْقِيَامَــةِ 

“Kush i largohet fesë time, unë do t’ia bëj jetën 
e ngushtë…” (Taha: 124)

58-يــَا أيَُـّهَــا الَّذِيــنَ آمَنُــوا ليَِسْــتَأْذِنْكُمُ الَّذِيــنَ مَلَكَــتْ أيَْاَنُكُــمْ وَالَّذِيــنَ لَْ 
يـبَـلُْغــُوا الْلُــُمَ مِنْكُــمْ ثــَاَثَ مَــرَّاتٍ مِــنْ قـبَْــلِ صَــاَةِ الْفَجْــرِ وَحِــنَ تَضَعُــونَ 
ثيَِابَكُــمْ مِــنَ الظَّهِــرةَِ وَمِــنْ بـعَْــدِ صَــاَةِ الْعِشَــاءِ ثــَاَثُ عَــوْراَتٍ لَكُــمْ ليَْــسَ 
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عَلَيْكُــمْ وَلَ عَلَيْهِــمْ جُنــَاحٌ بـعَْدَهُــنَّ طَوَّافــُونَ عَلَيْكُــمْ بـعَْضُكُــمْ عَلــَى بـعَْــضٍ 
ُ اللَّــهُ لَكُــمُ الْيــَاتِ وَاللَّــهُ عَلِيــمٌ حَكِيــمٌ كَذَلــِكَ يـبُــَـنِّ

58. “O ju të cilët besuat, le të kërkojnë lejen 
prej jush robërit dhe robëreshat (shërbëtorët 
dhe shërbëtoret) dhe ata që nuk kanë arritur 
moshën e pjekurisë, para se të hyjnë te ju, në 
tri kohë: para namazit të sabahut, në kohën e 
drekës kur i hiqni rrobat tuaja (për të pushuar) 
dhe pas namazit të jacisë (natën) . Këto tri 
kohë janë të fshehtësisë (pushimit) vetjake 
për ju. Pos këtyre kohëve nuk është mëkat as 
për ju e as për ata për të hyrë te njëri-tjetri 
duke ndenjur e ndihmuar njëri-tjetrin. Kështu 
Allahu jua sqaron argumentet e veta. Allahu 
është i Dijshmi, i Urti”.

Ky ajet përmbledh kërkimin e lejes mes të afër-
mve, ndërsa ajo që është cekur në fillim të sures është 
kërkimi i lejes mes të huajve në ajetin. Domethënë në 
fillim jepen rregullat e hyrjes së të huajve nëpër shtëpi 
të huaja, kurse tani rregullat brenda shtëpisë.

Shërbëtorët dhe fëmijët e vegjël, të cilët nuk kanë 
arritur moshën e pjekurisë, hyjnë e qarkullojnë nëpër 
shtëpi pa leje, përveç në tri kohë kur zakonisht njerëzit 
pushojnë, ndërrojnë rrobat e tyre ose flenë vetë a me 
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gratë e tyre, kështu që njeriu dëshiron të jetë i vetmuar 
në këto raste.

Këto tri kohë kur duhet të kërkojnë leje edhe vetë 
shërbëtorët dhe të vegjlit janë: 

1.	 Koha para namazit të sabahut, sepse njerëzit 
zakonisht janë duke fjetur e nuk dihet se në cilën 
pozitë qëllojnë.

2.	 Në kohën e drekës, që është koha e pushimit dhe 
koha kur njerëzit i heqin apo i ndërrojnë rrobat 
e veta.

3.	 Pas kohës së jacisë, e cila është koha e pushimit 
apo kohë kur njeriu preferon të jetë i vetmuar në 
dhomën e vet, për të qenë më i lirë.

Pse Allahu i Lartmadhëruar i ka quajtur këto tri 
kohë të avretit (fshehtësisë)? 

Për shkak se në këto tri kohë njeriut ndodh që t’i 
zbulohet avreti (pjesët e turpshme të trupit) ose t’i 
ndërrojë rrobat e veta dhe në atë moment t’i shihet trupi 
(pjesa e turpshme). 

Për të mos ndodhur një gjë e tillë, Allahu i Lart-
madhëruar e ka bërë obligim kërkimin e lejes. Këtu 
shihet korrektësia e fesë së Allahut së Lartmadhëruar, e 
cila mbron edhe interesin e fëmijëve, sepse nëse ndodh 
një gjë e tillë (që fëmija të shohë ndonjë skenë jo të 
preferuar), kjo do të shkaktojë pengesë a dëme psikike 
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në të ardhmen, të cilat vështirë se shërohen. Këtë e 
kanë vërtetuar edhe psikologët, pasi shkenca bashkëko-
hore ka përparuar shumë. Më i dituri dhe më i përso-
suri (Allahu) i ka edukuar besimtarët me këto rregulla 
sepse dëshiron të krijojë një shoqëri të shëndoshë dhe 
pa brenga.

Kjo ishte pjesa e parë e ajetit, e cila kërkon që të 
merret leje për hyrje në tri kohët e lartpërmendura. Po 
në kohët e tjera vallë?

Allahu i Lartmadhëruar thotë:

ــاحٌ بـعَْدَهُــنَّ طَوَّافــُونَ عَلَيْكُــمْ بـعَْضُكُــمْ عَلَــى  ــسَ عَلَيْكُــمْ وَلَ عَلَيْهِــمْ جُنَ ليَْ
بـعَْضٍ 

“…Pos këtyre kohëve nuk është mëkat as për ju 
e as për ata për të hyrë te njëri-tjetri…” 

U është lejuar atyre për hyrje e dalje sepse është 
nevoja për shërbim etj.. Kjo është e veçantë për ta e jo 
për të tjerët (edhe pse janë të vegjël apo shërbëtorë). 
Këtu vlen të përmendet shkaku i shpalljes së ajetit.

Transmetohet se Pejgamberi, alejhi selam, dërgoi 
një vogëlush prej ensarëve, i cili quhej Mudlixh, tek 
Omer ibën Hatabi, radijAllahu anhu, në kohën e drekës 
për ta thirrur atë. Kur vogëlushi arriti, pa se Omeri ishte 
duke fjetur dhe derën e kishte të mbyllur. Vogëlushi i ra 
derës, thirri dhe hyri. 
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U zgjua Omeri, radijAllahu anhu, u ul dhe iu zbulua 
diçka nga trupi i tij. Omeri, radijAllahu anhu, tha: “Shpre-
soj që Allahu i Lartmadhëruar t’i ndalojë fëmijët, gratë dhe 
shërbëtorët tanë të hyjnë në këto kohë, vetëm se me leje.” 

Omeri, radijAllahu anhu, shkoi te Pejgamberi, alejhi 
selam, dhe mori vesh se kishte zbritur ky ajet. Omeri, 
radijAllahu anhu, i ra Zotit në sexhde falënderimi për 
këtë ajet.

Ky ajet është shpallur në Mekë. Komentuesit e Kura-
nit kanë cekur edhe disa transmetime të tjera, por ne 
zgjodhëm këtë për të cilin kishte më shumë transme-
time (Tefsir Ebu Bekr El-Xhezairi (Ejser tefasir), 2/1013)

Ky është njëri prej ajeteve që janë shpallur në 
përputhje me kërkesën apo propozimin e Omerit, radi-
jAllahu anhu.

59 - وَإِذَا بـلََغَ الَْطْفَالُ مِنْكُمُ الْلُُمَ فـلَْيَسْتَأْذِنوُا كَمَا اسْتَأْذَنَ الَّذِينَ مِنْ 
ُ اللَّــهُ لَكُــمْ آياَتــِهِ وَاللَّــهُ عَلِيمٌ حَكِيمٌ  قـبَْلِهِــمْ كَذَلــِكَ يـبُــَـنِّ

59. “E kur fëmijët tuaj ta arrijnë moshën e 
pjekurisë (pubertetit), le të kërkojnë leje (për 
hyrje) ashtu si kërkuan ata para tyre. Allahu ju 
shpjegon dispozitat e veta, sepse Ai di më së 
miri dhe është më i Urti”.

Allahu i Madhëruar këtu sqaron rregullat për fëmi-
jët, që kur të hyjnë në kohën e pjekurisë (puberte-
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tit), patjetër duhet të kërkojnë leje për të hyrë sepse 
bëhen të mëdhenj dhe rregullat për ta vlejnë si të ishin 
të huaj, edhe pse më herët mund të hynin pa leje, por 
pasi të arrijnë kohën e pubertetit, duhen të marrin leje 
si të mëdhenjtë. Këtu dëshmohet vërtetësia e Kuranit 
Famëlartë, pasi Allahu i Madhëruar nuk ka lënë gjë pa e 
cekur në këtë libër, siç thotë: 

 مَا فـرََّطْنَا فِ الْكِتَابِ مِنْ شَيْءٍ
“Nuk kemi lënë send pa e cekur në këtë libër”. 
(En-Amë: 38)

As çështjet më të imëta nuk janë lënë pas dore sepse 
Allahu dëshiron të na shpjegojë dispozitat e Veta. Ai di 
më së miri dhe është më i urti.

تِ لَ يـرَْجُــونَ نِكَاحًــا فـلََيْــسَ عَلَيْهِــنَّ جُنــَاحٌ  60- وَالْقَوَاعِــدُ مِــنَ النِّسَــاءِ الــاَّ
أَنْ يَضَعْــنَ ثيَِابـهَُــنَّ غَيــْـرَ مُتَبـرَِّجَــاتٍ بِزيِنـَـةٍ وَأَنْ يَسْــتـعَْفِفْنَ خَيــْـرٌ لَـُـنَّ وَاللَّــهُ 

يــعٌ عَلِيــمٌ  سَِ
60. “E gratë e moshuara të cilat nuk kanë 
ndjenja martese (epshi), për to nuk është 
mëkat ta heqin petkun mbulues të bukurive, 
megjithatë më së miri për to është të jenë të 
vazhdojnë me të e të jenë të përmbajtura – 
Allahu është Gjithëdëgjues dhe i Gjithëdituri”.
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Allahu i Madhëruar këtu bën një lehtësim për gratë e 
moshuara, të cilat nuk kanë më ndjenja për martesë apo 
u janë ndërprerë menstruacionet e nuk kanë shpresë që 
të lindin fëmijë. Atyre u lejohet ta heqin petkun mbulues 
(mantelin) për shkak se ato kanë arritur në një moshë 
që nuk e tërheqin syrin e mashkullit, me një fjalë nuk 
janë më provokuese, sepse qëllimi i mbulimit të gruas 
është që të mos i provokojë njerëzit në rrugë apo t’ua 
tërheqë shikimin e të ndodhin çrregullime në shoqëri.

Kjo është e kundërta e asaj që kuptojnë gratë dhe 
që e praktikojnë sepse të rejat po zbulohen dhe po 
mundohen t’i sa më shumë shfaqin bukuritë, stolitë 
apo pjesët e trupit të tyre, ndërsa të moshuarat bëjnë 
të kundërtën, mundohen të mbulohen sa më shumë, 
ndërsa Allahu i Madhëruar kërkon të kundërtën. 

Kohëve të fundit për fat të keq po hasim rrugëve disa 
gra të ashtuquajtura të mbuluara, por që në mbulesat e 
tyre kanë lloj-lloj zbukurimesh, madje ato po lyhen me 
parfume të ndryshme dhe në fund pretendojnë se janë 
të mbuluara. Të mjerat harrojnë se Allahu i Madhëruar 
nuk dëshiron që besimtari e besimtarja të kenë forma-
litet, por Ai dëshiron devotshmëri. Në qoftë se mbulesa 
nuk i plotëson kushtet e veta, ajo nuk llogaritet mbulesë, 
edhe pse femra e ka të mbuluar tërë trupin.
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Kushtet e mbulesës janë tetë:
1) të mbulojë tërë trupin e gruas (me përjash-

tim të fytyrës duarve dhe këmbëve, edhe pse këtu ka 
shumë mendime, por prapë themi se nuk është obli-
gativ mbulimi i këtyre gjymtyrëve, ndërsa është më e 
preferuar dhe më afër devotshmërisë); 

2) të mos jetë tërheqëse për shikimin; 
3) të mos jetë e tejdukshme; 
4) të jetë e gjerë, të mos jetë e ngushtë që t’i definohen 

a t’i shihen gjymtyrët;
5) të mos jetë e parfumuar; 
6) të mos i përngjajë veshjes së burrave;
7) të mos i përngjajë veshjes së jobesimtareve; 
8) të mos ketë qëllim afirmimin në popull.

Pra, këto janë kushtet e mbulesës. Në qoftë se 
bie ndonjë prej këtyre kushteve, ajo mbulesë është e 
pavlefshme, si te namazi, në qoftë se lë ndonjërin prej 
kushteve të namazit, namazi është i papranuar.

Pejgamberi, alejhi selam, thotë:

 عــن ابي هريــرة رضــي الله عنــه عــن النــي صلــى الله عليــه قــال: صِنْفــانِ 
ـَـوْمٌ معهُــمْ سِــياطٌ كَأَذْنــابِ البـقََــرِ يَضْربِــُونَ بهــا  مِــن أهْــلِ النَّــارِ لَْ أرَهُــا، قـ
النَّــاسَ، ونِساءٌ كاسِــياتٌ عاريِاتٌ مُيِلاتٌ مائـِـاتٌ، رُؤُوسُــهُنَّ كَأَسْــنِمَةِ 
ــدْنَ ريَِحهــا، وإنَّ ريَِحهــا ليَُوجَــدُ  البُخْــتِ المائلِـَـةِ، لا يَدْخُلْــنَ الجنََّــةَ، ولا يَِ

مِــن مَسِــرةَِ كَــذا وكَــذا.
رواه مسلم :
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Nga Ebu Hurejra, radijAllahu anhu, transmetohet se 
Resulullahu, alejhi selam, ka thënë: “Dy lloje të banorëve 
të zjarrit nuk i kam parë ende: një grup të cilët mbajnë 
shkopinj në duar si bishtat e lopëve dhe me to rrahin 
njerëzit dhe gra të cilat janë të mbuluara, por në reali-
tet të zbuluara, lakohen gjatë ecjes së tyre, kokat e tyre i 
kanë si gunga e devesë. Të tillat nuk do të hynë në xhenet 
e as që e nuhasin erën e tij, edhe pse era e tij nuhatet 
shumë larg”. (Transmeton Muslimi)

Atëherë le të kenë frikë Allahun në lidhje me 
mbulesën pasi Pejgamberi, alejhi selam, thotë: 

إنّ الله يحــب عمــل أحدكــم إذا عملــه أن يتقنــه . رواه الطــراني و قــد 
الالبــاني. صححــه 

“Allahu dëshiron nga ju që kur t’i bëni veprat, t’i bëni 
mirë”.  Transmeton Et-Teberanij dhe e ka vërtetuar shejh Albani.

Në këtë ajet vërejmë se Allahu u drejtohet të moshua-
rave që ato megjithatë të mos dalin të parfumuara e të 
lyera me grim. Edhe pse janë të moshuara, dalja e tyre 
me petkun mbulues do të ishte më mirë për to me qëllim 
që t’i mbyllen rrugët djallit. 

61 - ليَْسَ عَلَى الَْعْمَى حَرجٌَ وَلَ عَلَى الَْعْرجَِ حَرجٌَ وَلَ عَلَى الْمَريِضِ 
حَــرجٌَ وَلَ عَلـَـى أنَـفُْسِــكُمْ أَنْ تأَْكُلـُـوا مِــنْ بـيُُوتِكُــمْ أوَْ بـيُـُـوتِ آباَئِكُــمْ أوَْ 
بـيُـُـوتِ  أوَْ  أَخَوَاتِكُــمْ  بـيُـُـوتِ  أوَْ  إِخْوَانِكُــمْ  بـيُـُـوتِ  أوَْ  أمَُّهَاتِكُــمْ  بـيُـُـوتِ 
أَعْمَامِكُــمْ أوَْ بـيُــُوتِ عَمَّاتِكُــمْ أوَْ بـيُــُوتِ أَخْوَالِكُــمْ أوَْ بـيُــُوتِ خَالَتِكُــمْ أوَْ 
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يعًــا أوَْ  مَــا مَلَكْتــُمْ مَفَاتِــَهُ أوَْ صَدِيقِكُــمْ ليَْــسَ عَلَيْكُــمْ جُنــَاحٌ أَنْ تأَْكُلــُوا جَِ
أَشْــتَاتاً فإَِذَا دَخَلْتُمْ بـيُُوتاً فَسَــلِّمُوا عَلَى أنَـفُْسِــكُمْ تَِيَّةً مِنْ عِنْدِ اللَّهِ مُبَاركََةً 

ُ اللَّــهُ لَكُــمُ الْيــَاتِ لَعَلَّكُــمْ تـعَْقِلــُونَ  طيَِّبَــةً كَذَلــِكَ يـبُــَـنِّ
61. “Nuk është mëkat për të verbrin, as për 
të çalin, as për të sëmurin, as për ju në qoftë 
se hani në shtëpitë tuaja, ose në shtëpitë e 
baballarëve tuaj, ose në shtëpitë e nënave tuaja, 
ose në shtëpitë e vëllezërve tuaj, ose në shtëpitë 
e motrave tuaja, në shtëpitë e xhaxhallarëve 
tuaj, hallave, dajallarëve, tezeve tuaja ose në 
shtëpinë e të cilës ju i mbani çelësat, ose në 
shtëpinë e ndonjë shoku tuaj. Mund të hani 
bashkërisht ose veçmas, nuk është mëkat. Kur 
të hyni në shtëpi përshëndeteni njëri-tjetrin 
me një përshëndetje të caktuar nga Allahu (Es 
selamu alejkum – paqja dhe mëshira qoftë mbi 
ju) që është e bekuar dhe e këndshme. Kështu 
Allahu jua sqaron argumentet që t’i kuptoni”.

Në këtë ajet kuranor Allahu i Madhëruar na tregon 
për ata që kanë arsye (kanë të meta fizike, si i verbri, i 
çali, i sëmuri), që të mos ngushtohen duke mos ngrënë 
me të shëndoshët sepse Allahu i Madhëruar e urren 
mendjemadhësinë dhe mendjemëdhenjtë. Ai nga robërit 
e Vet do modesti.
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Nuk prish punë, o ju besimtarë, që të hani në shtë-
pitë e të afërmve tuaj, apo të shokëve, apo në shtëpitë e 
atyre që mbani çelësat e shtëpive, në të cilat shërbeni 
si shërbëtorë apo ju janë lënë ato çelësa në besim për 
ruajtje etj.. Njëkohësisht nuk është mëkat të hanë bash-
kërisht apo ndaras. 

Arabët që para Islamit e urrenin të hanin ushqim 
të ndarë, aq sa kur dikush ishte i uritur, detyrohej të 
kërkonte një tjetër që ta shoqëronte në ushqim e të mos 
hante i vetëm.  

Allahu i Madhëruar ua largoi këtë ngarkesë, u lejoi 
të hanë veçmas apo bashkë, mirëpo është e preferuar 
që nëse ka mundësi, ushqimi të hahet bashkërisht sepse 
është më mirë. Imam Ahmedi transmeton një hadith të 
Pejgamberit, alejhi selam, se një njeri i tha Pejgamberit, 
alejhi selam:

 “Ne po hamë ushqim, por nuk po ngopemi!”
Pejgamberi, alejhi selam, iu drejtua duke i thënë:
“Ndoshta mos jeni duke ngrënë të vetmuar? Bashko-

huni në ushqimin tuaj e përmendeni emrin e Allahut, do t’ju 
japë bereqet në të.” (Transmetojnë Ebu Davudi dhe Ibën Maxhe).

Vlen të shtohet se komentuesit e tefsirit kanë 
cekur disa mendime mbi zbritjen e këtij ajeti, por do të 
përmendim vetëm dy prej tyre:
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1. Nga Seid ibën el Musejibi, radijAllahu anhu, i cili 
ka thënë: “Kur njerëzit dilnin me Pejgamberin, alejhi 
selam (në luftëra, udhëtime të ndryshme e të tjera), i 
linin çelësat e shtëpive të tyre te të verbrit, te njerëzit 
me të meta fizike e te të sëmurit, te të afërmit e tyre, 
ndërsa (pronarët e shtëpive) u lejonin atyre që gjatë 
kësaj periudhe të hanin në shtëpitë e tyre në qoftë se 
kishin nevojë, mirëpo ata kishin frikë të merrnin diçka 
në ato shtëpi duke pasur parasysh se është amanet dhe 
thoshin se ndoshta pronarëve nuk u fle zemra që të 
merrnin nga ato shtëpi. Për këtë arsye u shpall ky ajet”.

2. Nga Muxhahidi transmetohet të ketë thënë: 
“Njerëzit që kishin të meta fizike, që ishin të verbër, çala-
manë, memecë a të shurdhër, secili që kishte nevojë, i 
merrte njerëzit dhe i dërgonte nëpër shtëpitë e famil-
jarëve të vet për t’i ushqyer. Nëse nuk gjendej ushqim 
nëpër shtëpitë e tyre, i dërgonin nëpër shtëpitë e të afër-
mve të tyre për t’i ushqyer këta nevojtarë, por këtyre që 
i ushqenin, u vinte rëndë se mos ndoshta po i ngushto-
nin apo pengonin familjarët me këta nevojtarë. Për këtë 
Allahu i Madhëruar e shpalli këtë ajet: 

ـَـا الْمُؤْمِنــُونَ الَّذِيــنَ آمَنــُوا باِللَّــهِ وَرَسُــولهِِ وَإِذَا كَانـُـوا مَعَــهُ عَلــَى أمَْــرٍ  62 - إِنَّ
جَامِــعٍ لَْ يَذْهَبـُـوا حَــىَّ يَسْــتَأْذِنوُهُ إِنَّ الَّذِيــنَ يَسْــتَأْذِنوُنَكَ أوُلئَـِـكَ الَّذِيــنَ 
يـؤُْمِنـُـونَ باِللَّــهِ وَرَسُــولهِِ فـَـإِذَا اسْــتَأْذَنوُكَ لبِـعَْــضِ شَــأْنِِمْ فـَـأْذَنْ لِمَــنْ شِــئْتَ 

مِنـهُْــمْ وَاسْــتـغَْفِرْ لَـُـمُ اللَّــهَ إِنَّ اللَّــهَ غَفُــورٌ رَحِيــمٌ 
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62. “Besimtarë të vërtetë janë ata të cilët beso-
jnë në Allahun dhe të Dërguarin e Tij dhe kur 
janë me të (Dërguarin) për ndonjë çështje të 
përbashkët – nuk largohen pa i kërkuar leje 
Atij. S’ka dyshim se ata që kërkojnë leje prej 
Teje, ata i besojnë Allahut dhe të Dërguarit të 
Tij – e kur të kërkojnë leje për ndonjë punë të 
tyre, jepu leje kujt të duash prej tyre – dhe lute 
Allahun e kërko falje për ta, vërtet Allahu është 
Falës dhe Mëshirues”.

Ky është udhëzim i Allahut për robërit besimtarë, 
pasi Ai nuk ka lënë asnjë çështje të jetës pa e rregulluar. 
Prej rregullimit të lidhjes farefisnore dhe shoqërore 
transferohet në rregullimin e familjes më të gjerë, që 
është familja islame, ku kryefamiljari dhe udhëheqësi i 
kësaj familjeje islame është Muhamedi, alejhi selam. 

Allahu i urdhëron besimtarët që kur ata të kenë 
ndonjë çështje të përbashkët për të punuar – qoftë në 
xhami, në xhihad apo konsultime e të tjera, duhet të jenë 
të bashkuar e mendimet e tyre të mos jenë të ndara. 
Besimtari i vërtetë në këso lloj rastesh (të përbash-
këta) duhet të kërkojë leje nga udhëheqësi, në atë kohë 
nga Muhamedi, alejhi selam, ndërsa në këtë kohë nga 
zëvendësi i tij (qoftë prind në shtëpi, drejtor në shkollë 
apo shef në punë etj.).
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 Allahu i Madhëruar e ka bërë këtë për të kompletuar 
besimin, që të mos largohen nga ajo shoqëri ose nga ajo 
vepër e nisur pa kërkimin e lejes, madje i lavdëroi ata që 
kërkonin leje për ndonjë çështje personale (sëmundje, 
nevojë etj.) apo familjare, saqë Allahu i Madhëruar u tha: 

إِنَّ الَّذِينَ يَسْتَأْذِنوُنَكَ أوُلئَِكَ الَّذِينَ يـؤُْمِنُونَ باِللَّهِ وَرَسُولهِِ 
“Vërtet se ata që kërkojnë lejen Tënde, mu këta 
janë ata të cilët vërtet kanë besuar në Allahun 
dhe Dërguarin”. 

Kur të kërkojnë leje për ndonjë punë të tyre, lejo 
kë të duash prej njerëzve, por nëse është interesi më 
i madh për mosdhënien e lejes, atëherë mos jep leje. 
Nëse meriton t’i jepet leja apo ka ndonjë arsye, atëherë 
jepi leje, madje lute Allahun për të. Komentuesit nëpër 
tefsire për këtë ajet a për këtë ngjarje kanë cekur edhe 
shkakun e zbritjes. “Kur Pejgamberi, alejhi selam, 
vendosi të hapte kanalin ose hendekun, mblodhi shokët 
e vet dhe u konsultua me ta. Pasi vendosi ta hapte, 
atëherë i urdhëroi dhe filluan ta hapnin, mirëpo si zako-
nisht hipokritët filluan të arsyetohen me arsyetime të 
rrejshme, duke thënë se janë të dobët ose ankohen nga 
shëndeti, nganjëherë iknin te familjet e tyre pa dijen e 
Pejgamberit, alejhi selam, e pa lejen e tij, ndërsa besim-
tarët e vërtetë (sahabët) e pyetnin Pejgamberin, alejhi 
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selam, vetëm kur kishin ndonjë rast urgjent a për ndonjë 
arsye, por pastaj ktheheshin menjëherë te puna e tyre, 
duke shpresuar për të vepruar punë të hairit dhe përfi-
tim të sevapeve. Për këtë Allahu i Madhëruar e zbriti 
ajetin e sipërpërmendur.” 

Këtyre u jepet leja, por duhet të plotësojnë dy kushte:
1.	 Kjo leje duhet të jepet për çështje të rëndë-

sishme, përndryshe nuk lejohet.
2.	 Leja duhet të jetë në interes të tyre dhe të 

shoqërisë.

63 -لَ تَْعَلــُوا دُعَــاءَ الرَّسُــولِ بـيَـنَْكُــمْ كَدُعَــاءِ بـعَْضِكُــمْ بـعَْضًــا قــَدْ يـعَْلَــمُ 
اللَّــهُ الَّذِيــنَ يـتََسَــلَّلُونَ مِنْكُــمْ لـِـوَاذًا فـلَْيَحْــذَرِ الَّذِيــنَ يُاَلِفُــونَ عَــنْ أمَْــرهِِ أَنْ 

تُصِيبـهَُــمْ فِتـنَْــةٌ أوَْ يُصِيبـهَُــمْ عَــذَابٌ ألَيِــمٌ 
63. “Mos e bëni ( llogaritni ) thirrjen (duanë) 
e të Dërguarit mes jush siç u thërrisni (bëni 
dua) mes vete me njëri tjetrin. Allahu i di ata të 
cilët përvidhen prej jush fshehurazi, prandaj le 
të ruhen ata që kundërshtojnë rrugën e tij (të 
Dërguarit) se ata do t’i godasë ndonjë sprovë 
ose do t’u jepet ndonjë dënim i dhembshëm”. 

Allahu i Madhëruar ua tërheq vërejtjen këtu njerëzve 
që të mos e thërrasin Pejgamberin, alejhi selam, me 
çfarëdo emri të thjeshtë sepse ai ishte edukatori i tyre, 
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përgjegjësi, komandanti, prandaj thirrja e tij me emra të 
thjeshtë ia ul pozitën atij, alejhi selatu ve selam. 

Vlen të përmendet se kjo nuk është nga mendje-
madhësia, por secilit duhet t’i jepet titulli i vet dhe të 
thirret me titullin që posedon, veçanërisht kur është 
fjala për Muhamedin, alejhi selam, sepse kemi urdhëresa 
direkte për këtë çështje (ajete kuranore). 

Allahu i Lartmadhëruar në suren el-Huxhurat, në 
ajetin 3 thotë:

إِنَّ الَّذِينَ يـغَُضُّونَ أَصْوَاتـهَُمْ عِنْدَ رَسُولِ اللَّهِ 
 “Ata që ulin zërat e tyre pranë të Dërguarit të 
Allahut”.

Ka edhe ajete të tjera rreth kësaj, por na mjafton një 
sa për argument. Pra, qëllimi apo kuptimi i vërtetë i këtij 
ajeti mund të jetë:

1. Ua tërheq vërejtjen besimtarëve nga hidhërimi 
i Pejgamberit, alejhi selam, sepse nëse ai do të bënte 
lutje (dua) kundër tyre, ata do të shkatërroheshin sepse 
lutja e Pejgamberit, alejhi selam, nuk është si çdo lutje 
e njerëzve të rëndomtë. Ky është mendim i Ibën Abasit, 
radijAllahu anhu.

2. Të mos e thërrasin të Dërguarin në emër, p.sh. “o 
Muhamed”, “o Ahmed”, sepse edhe munafikët e thërris-
nin Pejgamberin, alejhi selam, me emra të thjeshtë, 
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por është obligim ta thërrasim me emra sa më të mirë 
e të bukur, me butësi dhe urtësi, si p.sh.: “O i Dërguari 
i Allahut”, “o Pejgamber i Allahut” etj.. Këtë mendim e 
kanë thënë Seid ibën Xhubejri, Muxhahidi dhe Katadeja.

Taberiu i ka dhënë përparësi mendimit që thotë: 
“Ruajuni lutjes së Pejgamberit, që të mos bëjë dua (lutje) 
kundër jush, se lutja e tij nuk është sikur lutja e çdokujt 
prej jush, sepse në qoftë se ai (Muhamedi alejhi selam) i 
lutet Allahut, me siguri do ta pranonte lutjen e tij”.

Allahu i Madhëruar prapë vazhdon duke thënë:

قَدْ يـعَْلَمُ اللَّهُ الَّذِينَ يـتََسَلَّلُونَ مِنْكُمْ لِوَاذًا فـلَْيَحْذَرِ
“Është e vërtetë që Allahu i di ata që tërhiqen 
prej jush tinëzisht”.

Komentuesit janë të një mendimi se këtu është fjala për 
munafikët, të cilët tërhiqeshin a largoheshin nga urdhrat e 
Pejgamberit, alejhi selam. Madje disa prej tyre në xhuma 
(gjatë hutbes) nuk mund të duronin, kështu që kërkonin 
leje direkte dhe indirekte për të dalë nga xhamia. Ndërkaq, 
një grup tjetër komentuesish thonë se kur Pejgamberi, 
alejhi selam, i tubonte për bisedime të ndryshme, ata fshi-
heshin dhe largoheshin duke ikur nga përgjegjësitë. 

Grupi i tretë thonë se ata u iknin rregullave dhe 
dispozitave të Kuranit dhe të Muhamedit, alejhi selam. 
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Domethënë, të gjithë janë të mendimit se ky ajet ka për 
qëllim hipokritët.

فـلَْيَحْــذَرِ الَّذِيــنَ يُاَلِفُــونَ عَــنْ أمَْــرهِِ أَنْ تُصِيبـهَُــمْ فِتـنَْــةٌ أوَْ يُصِيبـهَُــمْ عَــذَابٌ 
ألَيِــمٌ 

“Le të ruhen ata që kundërshtojnë rrugën e tij 
(të Dërguarit) se ata do t’i zë ndonjë telashe 
ose do t’i godasë dënim i dhimbshëm”.

Kërcënim dhe tërheqje e vërejtjes ndaj atyre që thye-
jnë urdhrin e Pejgamberit, alejhi selam, sepse rruga e 
Pejgamberit është rrugë që na ka orientuar Allahu i Lart-
madhëruar.

 Këtë pjesë të ajetit Allahu e ka bërë vazhdim të pjesës 
së parë, në të cilën u tërhoqi vërejtjen munafikëve dhe u 
tha se edhe pse syri i Muhamedit nuk ju sheh, Allahu i 
Madhëruar, sado që të fshiheni, ju sheh. Për këtë arsye 
duhet të keni kujdes të madh sepse shkelja e urdhrave 
të Muhamedit, alejhi selam, është traditë ose shenjë e 
munafikëve, madje mund të shpjerë në dënim a në ndonjë 
sprovë në këtë botë. Këtë mendim e ka thënë Ibën Abasi, 
kurse Ataiu thotë: “Shkatërrim dhe tërmet”.

Xhafer ibën Muhamedi thotë: “Do të sprovohen njerë-
zit me një sundimtar mizor”, ndërsa disa të tjerë thonë: 
“Vulosje e zemrës në rast të kundërshtimit të Sunetit të 



164

LLUKMAN NEZIRI

Muhamedit, alejhi selam, i mbyllet në zemër kufri ose 
dyfytyrësia (nifaku) apo risitë e bidatet”. 

Kjo është sprova në këtë botë, kurse në ahiret pason 
dënimi i hidhur (xhehenemi), Allahu na mbrojttë nga ai! 

Këtu shihet rëndësia e Sunetit në fenë e Allahut të 
Madhëruar, saqë Allahu i Madhëruar e ka ngritur Sunetin 
paralel me Kuranin. Pejgamberi, alejhi selam, thotë: 

“Më është dhënë (zbritur) Kurani dhe sikur ai me të 
(Suneti).”

Në vazhdim do t’i cekim disa ajete dhe hadithe që 
dëshmojnë për vlerën dhe pozitën e Sunetit të Muhame-
dit, alejhi selam.

Allahu i Madhëruar thotë:

وَمَــا آتاَكُــمُ الرَّسُــولُ فَخُــذُوهُ وَمَــا نـهََاكُــمْ عَنْــهُ فاَنـتْـهَُــوا وَاتَـّقُــوا اللَّــهَ إِنَّ اللَّــهَ 
شَــدِيدُ الْعِقَــابِ

1- “Atë që ua ka dhënë Pejgamberi, merreni dhe 
atë që ua ka ndaluar, ndërpriteni”. (El Hashr, 7)

قــُلْ إِنْ كُنْتــُمْ تُِبُّــونَ اللَّــهَ فاَتَّبِعُــونِ يُْبِبْكُــمُ اللَّــهُ وَيـغَْفِــرْ لَكُــمْ ذُنوُبَكُــمْ وَاللَّــهُ 
غَفُــورٌ رَحِيــمٌ 

2- “Thuaj në qoftë se pretendoni që ju e doni 
Allahun, atëherë më pasoni mua (Pejgambe-
rin), që t’ju dojë Allahu”. (Ali Imran, 31)

Pra, pasimi i Pejgamberit, alejhi selam, është kusht 
që të të dojë Allahu.
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 مَنْ يطُِعِ الرَّسُولَ فـقََدْ أَطاَعَ اللَّهَ
 3- “Kush respekton Pejgamberin, ka respek-
tuar Allahun”. (En Nisa. 80)

ياَ أيَُـّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا للَِّهِ وَللِرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُْيِيكُمْ 
4- “O ju që besuat, përgjigjuni (thirrjes së 
Allahut) dhe të Dërguarit kur ai (i Dërguari) ju 
fton për atë që ju jep jetë”. (El Enfal, 24)

ــدُوا فِ  مُــوكَ فِيمَــا شَــجَرَ بـيَـنْـهَُــمْ ثَُّ لَ يَِ فــَاَ وَرَبِّــكَ لَ يـؤُْمِنــُونَ حَــىَّ يَُكِّ
أنَـفُْسِــهِمْ حَرَجًــا مَِّــا قَضَيْــتَ وَيُسَــلِّمُوا تَسْــلِيمًا

5. “Për Zotin tënd jo, ata nuk janë besimtarë 
derisa të mos zgjedhin ty (o Muhamed) për të 
gjykuar në atë konflikt mes tyre”. (En Nisaë 65)

Këto ishin vetëm disa ajete sa për argument, edhe 
pse ka edhe ajete të tjera, mirëpo na mjaftojnë këta, 
ndërsa në vazhdim do të cekim disa hadithe të Pejgam-
berit, alejhi selam:

Pejgamberi, alejhi selam, thotë:

الاّ وإنَ أعطيت الكتابة و مثله معه
1- “Më është zbritur mua Kurani dhe i ngjashëm si ai 

me të (Suneti).” (Sahih Ebu Daudi).  
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الاّ و إنَ مــا حرَمــه رســول الله صلــى الله عليــه و ســلّم مثــل الــذي حــرّم 
الله. رواه البخــاري و مســلم عــن عمــر إبــن الخطــاب

2 – “Ajo që ka ndaluar Resulullahu, alejhi selam, është 
e njëjtë sikur ajo që e ka ndaluar Allahu. (Transmeton Buha-

riu dhe muslimi nga Omer I biri Katabit)

–عن أبي هريرة رضي الله عنه عن النبي صلى الله عليه و سلم قال:
  تركت فيكم شيئان ما إن تمسكتم بهما لن تضلّو أبدا كتاب الله و 

سنتي .  صحيح الجامع لشيخ الالباني   ص. 2937 
3- Nga Ebu Hurejra, radijAllahu anhu, transmetohet 

se Resulullahu, alejhi selam, ka thënë: “Po ju lë dy çështje, 
në qoftë se do t’u përmbahuni atyre, nuk do të humbni 
kurrë: Libri i Allahut dhe Suneti im.” Transmeton Muslimi.

عــن أنــس أبــن مالــك رضــي الله عنــه قــال .... فمــن رغــب عــن ســنتي 
فليــس مــيَ .

 أخرجه البخاري 5063  
4- “Kush ia kthen shpinën Sunetit tim, nuk është prej 

meje (umetit tim).” Transmetojnë Buhariu dhe Muslimi nga 

Enes ibën Maliku.

 
Pra, këto janë argumentet që dëshmojnë për parale-

lizmin ose për rëndësinë e Sunetit në fenë e Allahut të 
Madhëruar. 
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Me këto argumente u drejtohemi atyre që me plot 
guxim ndalen e thonë se nuk është me rëndësi kjo apo 
ajo sepse është sunet. 

Vallë, a nuk kemi frikë se disa sunete mund të 
shkaktojnë që Allahu mund të zbresë ndonjë sprovë në 
këtë botë apo ndonjë dënim të dhembshëm në ahiret, 
rreth të cilit u cek ajeti më herët, në të cilin Allahu thotë:

63- فـلَْيَحْــذَرِ الَّذِيــنَ يُاَلِفُــونَ عَــنْ أمَْــرهِِ أَنْ تُصِيبـهَُــمْ فِتـنْـَـةٌ أوَْ يُصِيبـهَُــمْ 
عَــذَابٌ ألَيِــمٌ

63. “Le të kenë kujdes ata të cilët kundërsh-
tojnë urdhrat e tij, se mund t’i godasë ndonjë 
sprovë (në këtë botë) a ndonjë dënim i madh 
në ahiret”.

Kujdes, o ju të cilët nuk i kushtoni rëndësi Sunetit të 
Pejgamberit alejhi selam, pasi Muhamedi, alejhi selam, 
thotë: 

عــن المقــدام إبــن معــد يكــرب الكنــدي رضــي الله عنــه : أن النــي صلــى 
الله ليــه و ســلم قــال: 

يوشــك رجــاّ منكــم متّكئــاً علــى أريكتــه يحــدث بحديــثٍ عــيَ فيقــول بيننــا 
و بينكــم كتــاب الله فمــا وجدنــا فيــه مــن حــالً إســتحللناه ومــا وجدنــا 
فيــه مــن حــرامٍ حرًمنــاه ألا وإنَ مــا حرَمــه رســول الله صلــى الله عليــه و 
ســلَم مثــل الــذي حــرَم الله. رواه إبــن ماجــة  12 و و أحمــد 17194 
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“Kam frikë se dikush prej jush, i shtrirë në mbësh-
tetësen e tij, thotë ndonjë hadith për mua duke u shprehur: 
“Mes nesh dhe jush qëndron libri i Allahut, atë që e gjejmë 
aty nga hallallet, e bëjmë hallall, e atë që e gjejmë haram, 
e bëjmë haram.” Sahih nga Ibën Maxhe dhe Ahmedi.

Është e vërtetë se atë që e ka bërë Pejgamberi haram, 
është e njëjtë sikur ta kishte bërë haram Allahu. Unë nuk 
di që pas këtyre argumenteve t’u ketë ngelur diçka atyre 
që bëjnë tolerime, të mos them edhe tallje me Sune-
tin e Pejgamberit, alejhi selam! Allahu na udhëzoftë të 
gjithëve në përmbajtjen ndaj librit të Tij dhe Sunetit të 
Muhamedit, alejhi selam!

ــمَاوَاتِ وَالَْرْضِ قَدْ يـعَْلَمُ مَا أنَـتُْمْ عَلَيْهِ وَيـوَْمَ  64-  أَلَ إِنَّ للَِّهِ مَا فِ السَّ
يـرُْجَعُــونَ إِليَْــهِ فـيَـنَُبِّئـهُُــمْ بِـَـا عَمِلــُوا وَاللَّــهُ بــِكُلِّ شَــيْءٍ عَلِيــمٌ

64. “E me të vërtetë, vetëm i Allahut është i tërë 
pushteti qoftë në qiej apo në tokë”.

Ai e di gjendjen në të cilën janë, Ai e di edhe ditën kur 
ata sillen prapë tek Ai, pastaj Ai do t’i njoftojë për veprat 
që kanë punuar. Allahu është i Dijshëm për çdo send. 

Në ajetin e fundit të kësaj kaptine Allahu i Madhëruar 
përfundon duke i rikujtuar robërit e Vet për madhërinë 
e Tij, pasi i ka informuar për rregullat dhe dispozitat e 
shumta të kësaj feje, duke u rikujtuar atyre se i tërë push-
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teti dhe të gjitha krijesat, qofshin ato në tokë apo në qiej, 
janë nën sundimin e Tij - të Lartmadhëruarit, madje edhe 
ato të thellësive – fshehtësirave, po ashtu Ai di edhe çdo 
vepër që veprojnë robërit e Tij.

“Pra, Ai e di gjendjen tuaj”. ِقَدْ يـعَْلَمُ مَا أنَـتُْمْ عَلَيْه

Ai e dinte kur ata përvidheshin gjatë hapjes së 
hendekut, po ashtu edhe ata gjatë hutbes së xhumasë. 
Pas gjithë këtyre dispozitave të lartpërmendura, dijeni 
se Allahu ju sheh dhe se Atij nuk i shpëton asnjë gjë, 
madje e di edhe gjethin që bie në mal.

ـَـرِّ وَالْبَحْــرِ وَمَــا  ــدَهُ مَفَاتــِحُ الْغَيْــبِ لَ يـعَْلَمُهَــا إَِّل هُــوَ وَيـعَْلَــمُ مَــا فِ الْبـ وَعِنْ
تَسْــقُطُ مِــنْ وَرَقــَةٍ إَِّل يـعَْلَمُهَــا وَلَ حَبَّــةٍ فِ ظلُُمَــاتِ الَْرْضِ وَلَ رَطــْبٍ وَلَ 

ــنٍ ياَبِــسٍ إَِّل فِ كِتَــابٍ مُبِ
“Çelësat e fshehtësisë janë vetëm tek Ai, atë 
(fshehtësinë) nuk e di kush pos Tij. Ai e di çka 
ka në tokë dhe në det – Ai e di për çdo gjeth 
që bie dhe nuk ka kokërr në thellësi të tokës, 
s’ka të njomë dhe nuk ka të thatë që nuk është 
(shënuar) në librin e qartë (Levhi Mahfudh)”. 
(El En’am, 59)

“Në atë ditë kur ata do të kthehen tek Ai”.  
وَيـوَْمَ يـرُْجَعُونَ إِليَْهِ 
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Kur do të kthehen krijesat tek Ai për gjykim, në Ditën 
e Gjykimit ato do të informohen për çdo vepër që kanë 
vepruar, qoftë e vogël apo e madhe, e mirë apo e keqe.

 يـوَْمَئِذٍ يَصْدُرُ النَّاسُ أَشْتَاتاً ليِـرَُوْا أَعْمَالَمُْ 6 فَمَنْ يـعَْمَلْ مِثـقَْالَ ذَرَّةٍ خَيـرْاً 
يـرََهُ 7 وَمَنْ يـعَْمَلْ مِثـقَْالَ ذَرَّةٍ شَرًّا يـرََهُ 

“Atë ditë njerëzit shfaqen të ndarë në grupe 
që të shpërblehen për veprat e tyre – e kush 
punoi ndonjë të mirë që peshon sa grimca, atë 
do ta gjejë. Dhe kush punoi ndonjë të keqe që 
peshon sa grimca, atë do ta gjejë”. (Ez-Zelzele)

رَ مَ وَأَخَّ نْسَانُ يـوَْمَئِذٍ بِاَ قَدَّ  يـنَُبَّأُ الِْ
“Atë ditë njeriu do të njihet me atë që çoi para 
dhe me atë që la prapa”. (El Kijame, 13) 

 وَيـوَْمَ يـرُْجَعُونَ إِليَْهِ فـيَـنَُبِّئـهُُمْ بِاَ عَمِلُوا وَاللَّهُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ
“Atë ditë kur do të kthehen tek Ai, Ai do t’i njohë 
ata për veprat që kanë punuar – Allahu është i 
Dijshëm për çdo send”. 

Kështu përfundon surja Nur, duke i lidhur zemrat 
dhe sytë vetëm me Allahun, duke i përkujtuar besim-
tarët që të kenë frikë dhe respekt dhe kjo është siguria e 
vetme. Pra, kjo është roja dhe siguria e këtyre urdhëre-
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save dhe ndalesave, këto janë moralet dhe edukatat që 
i ka bërë Allahu obligative në këtë sure dhe i ka bërë të 
gjitha të barabarta. Allahu e mbaron këtë sure duke na 
porositur se për të gjitha dispozitat e kërkuara, Ai do të 
na shpërblejë apo ndëshkojë në atë ditë që do të kthe-
hemi tek Ai, se Ai është përcjellësi dhe i dituri për çdo 
send që veprojnë robërit, Atij nuk mund t’i fshihet asgjë.

Ve ahir da’vana en il hamdulilahi Rabi- Alemin.
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PËRFUNDIM

Falënderimet i takojnë vetëm Allahut, vetëm Atë e 
adhurojmë dhe vetëm prej Tij ndihmë dhe falje kërko-
jmë. Atë të cilin e udhëzon Allahu, nuk ka kush e humb e 
atë që e humb Allahu, nuk ka kush që e udhëzon. Dësh-
moj se nuk ka të adhuruar askush përpos Allahut dhe 
dëshmoj se Muhamedi është rob dhe i Dërguari i Tij.

Falënderoj Allahun që më mundësoi ta mbaroja këtë 
koment të kësaj sure të ndritshme. 

Edhe pse kaloi një kohë e gjatë për komentimin e 
kësaj sureje, kushtet dhe rrethanat ishin ato të cilat na 
vonuan, mirëpo në fund deshi Allahu dhe ia arritëm ta 
përfundonim.

Nuk do të thotë se ky koment është i përsosur. Jam 
shumë i bindur se ka të meta në të, por jam munduar që 
sa më thjesht lexuesit t’i ofrojmë një koment pak më të 
gjerë, duke përfshirë ajetet me koment – rregullat, dispo-
zitat, shkakun e zbritjes e të tjera si nevoja të komentit.

Sa u përket materialeve ndihmëse gjatë komentit, 
jam bazuar në librat dhe në tefsiret më të njohura. Vlen 
të ceket se materiali i përdorur është në gjuhën shqipe 
dhe arabe..
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Materiali në gjuhën shqipe
1- Kurani, përkthim me komentim–H. prof. Sherif 

Ahmedi (Allahu e mëshiroftë).
2- Shpjegimi i komentimeve të Kuranit të lartë në 

gjuhën shqipe i botuar në Daru Es-Selam. 
3- Kurani i Madhëruar – prof. Hasan Nahi. 
4- Fjalori i gjuhës së sotme shqipe.

Materiali në gjuhën arabe
1. Tefsir Ibën Kethir – Mektebetul Menar.
2. Tefsir El- Kurtubij Dar Kutub El Ilmije. 
3. Tefsir El Begavij – Dar El Marife.
4. Fet-h El Kadir El Mektebetu Et-Tixharije Mekke. 
5. Tefsir Et- Tabarij Muessesetu –Er-Risale.
6. Tefsir Es-Sadij – Xhem’ijetu Et Turath El Islamij. 
7. Fi Dhilal El-Kuran Sejjid Kutub Daru Eshuruk.
8. Edvaul Bejan – Esh-Shenkitij Darul Kutub El Ilmije.
9. Ejseru Et Tefasir Ebu Bekr El Xhezairij. 
10. El Mu’xhem El- mevduij liajatil Kuran – Darul 

Fadile.
11. El mu’xhem el Mufehehres li elfadh El Kurani El 

Kerim. 
12. Revail Bejan Sabunij Darul Kalem (këtë e kam 

përdorur në fillim të sures, tek ajetet që flasin 
për rregullat e zinasë dhe shpifjes, si libër të 
fikhut e jo më shumë...)
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Këto ishin bazat dhe materialet që kam përdorur 
gjatë komentimit të kësaj sureje. Në fund, nuk mbetet 
tjetër vetëm se ta falënderoj Allahun që më ka mundë-
suar ta realizoj një ëndërr të kamotshme. 

VE EL HAMDULILAHI RABIL ALEMIN. 
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